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cų kasti ir pastūmė pavojui! 
po Anglijos ir Francuzijos 
armijų kulkomis!

Prūsų Lietuvos,” kurios atsišau
kimas ir amerikiečių laikrasčiuo-

elbėti. Mums la- 
irdėti, kad ir iš 
gautųjų pinigų

klo. Gyvenkitv 
niekam nėra 
kam, niekam, niekam!!!

Vienok mes negalima ši- 
tuomi nusiduoti. Jeigu mu
sų broliai, Prūsų lietuviai, 
pateko į nelaisvę, tai tegul 
sykį ant visados pamato, 
kad jie yra nelaisvėje, bet 
sykiu su savo broliais, kurie Vilnius

2) Felicia Bortkevičienš, 
Vilnius.
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apsiavimų. Tas viskas bu
tų nesunku nusiųsti tenai 
sykiu su lenkų komiteto

lėtu Didžiosios Lietuvos ir 
Prusu Lietuvos lietuviai 
per šitą laiką vieni kitų kal
bos pasimokinti...

Bet neužteks tokiu žody
nėlių. Šiandien svarbiausis 
klausimas — kaip reikia su-
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šelpti tuos tūkstančius mu
sų brolių, kurie badą ken
čia. Vilniuje susitvėrė tam 
tikras komitetas, aiškiau 
draugija: „Lietuvių Globai 
musu broliams lietuviams

vos šelpti.” Tos draugijom 
komitetas: F. Bortkevičie 
nė, V. Landsbergienė ir Jo 
nas Vileišis atsišaukė pei 
visus laikraščius (net ir kl< 
rikališkoje Vilniaus „Vilty 
j e”, kuri tą atsišaukimą pa 
talpino ir matyt prijaučia) 
taipgi mušė telegramą Ame 
rikon, kad ir mes, kiek galė 
darni 
tiems 
nėms 
kiame ir
kad neatsižadėtų šelpti bai
sios nelaimės ištikusiųjų 
Prūsų lietuvių. Tikimės, 
jog nė vienas lietuvis neatsi
sakys ištiesti pagalbos ran
kos anos pusės broliams, 
kuriuos ligšiol skyrė nuo 
musų siena, bet kuriuos da
bar suartino su mumis liki
mas. ’ ’

Tai yra karšti žodžiai, ir 
ant jų turėtų musų brolių

padalintos, vaikai. Toje ne
laimingoje karės valandoje 
jie mums palieka dar bran
gesniais broliais, nes juos 
ištiko smūgis lygiai, kaip ir 
mus. Jie nekalti yra, kad 
buvo, po kita valdžia. Ne
kalti, kad jie buvo išversti į 
liuterių tikėjimą. Tai hi- 
storijos pritikimas juos nuo 
Didžiosios^Liėtųvoš'ATšvie- 
dė labai toli nuo musų. Ne
kalti jie net ir už tą, kad ik- 
šiolei garbino kaizeri ir kas 
rytas kalbėjo maldas už 
..musu visu-maloniausį vi
su - šlovingiausi kaizeri.” 
(Kas nuo tų maldų išliko? 
Jei jau musų gerb. Vydū
nas užjaučia kaizeriui, tai 
jau šito negalima imti už 
blogą prastiems žmonelėms, 
kuriu tautiška sąmone ir 
sielą suluošino per šimtinėj 
tį-kitą vokiečiams parsidj^ 
vę ceitungos ir vokiški pa
storiai, vokiška germaniz- 
mo pletnia...).

Kada pereis šita baisioji 
karė, tada tik bus suvestos 
apiskaitos, ir rasi tada Prū
sų lietuviai pamatys, kaip 
jie klaidingai darė garbin
dami kaizerį ir kaip gerai 
darė Didžiosios Lietuvos jų 
broliai, kurie negarbino ca- 
ro, bet išmintingai kovojo 
už savo tautystės išlaikoma.• V <-

Pamatys, kaip kaizeris jų 
dabar nepaiso, nes ir negali 
paisyti. Ką ten jam kokie 
„Littauer” reiškia? Dabar 
kaizerio valdžia varo iš Vo
kietijos savo ponelius ir la
biau pasiturinčius luomus, 
kad nešintųsi laikinai Į Švei 
cariją, Daniją. N 
kitur, nes tenai i 
laiku išsimaitinti 
maistą paliks kaizerio ba
daujančiai armijai, kuri su
naikino Belgiją, Lenkiją, 
dalį Francuzijos ir da ruo
šiasi naikinti, kiek kur tik
tai prisieks. Kaizeriui ra
si da net smagu darosi, kad 
jisai nusikratė tūkstančiais 
lietuvių. Nereiks jų maitin
ti. Išmaitins kas kitas. Jei 
tie nelaimingi lietuviai ka
da sugrįš į Mažąją Lietuvą, 
savo tėvynę, tai gerai. Jei 
nesugrįš — dar geriau. Ant 
jų prigimtos žemelės paso
dins vokiečius, kaip apsodi
no vokiečiais didžiausius že
mės plotus Poznaniuje, iš

// Telegrama delei 
nelaisvių iš Prūsijos.

V. K. Račkausko vardu, 
New Yorkan parėjo sekanti iš 
Vilniaus telegrama, franeuzų kal
boje: ..Organization I/ithuaniene 
protegez compatriotes emprison- 
nes petite Lithuanie grande d’ar
gent menrent faim envoyez'plu- 
stol possible grande soinme sup- 
plions.” Tok j bent mes gavome 
nuo p. Račkausko nuorašų iš ori
ginalo ir tą nuorašą mums p. 
Boissont išvertė sekančiai: „Lie
tuvių Draugija Globėjimui vien
taučių, nelaisvių iš Mažosios Lie
tuvos, kurie miršta badu, šaukia
si, kad veikiai siųstumėt, kiek tik 
galite, pašalpos.” Po telegrama 
pasirašo: Bortkevičienė, Jonas

tuo- 
reitai. Ji beveik 

negu lietu- 
gvvenantiems ant vie

GAUNAM žinias iš laik
raščių, gaunam prane
šimus laiškais iš Lie

tuvos, pagalinus pastarąją 
savaitę parėjusi iš Vilniaus 
telegrama apskelbė ameri
kiečiams lietuviams Lietu
vos padėjimą. Badas jau 
tiesiai į akis pažiurėjo dau
gybei žmonių Suvalkų gu- 
bernijoje, o ir Kauno gu
bernijoje, kaip mums rašo, 
delei neišpasakyto pabran
gimo valgomųjų daiktų lie
tuviai jau pradeda kęsti di
delį vargą. Tai dar tik pra
džia. Kada tas vargas pa
sibaigs, niekas negali žinoti. 
Ir tas vargas pasididino dar 
labiau, kada Lietuvoje atsi
rado naujai atvaryta kitų 
nelaimingų žmonių minia.

Minėtoji telegrama, tiesa, 
atsišaukia pagalbos ne tie
siai Lietuvos žmonėms, bet 
musų broliams lietuviams, 
kurie iš Prūsų, arba Mažo
sios Lietuvos, tapo atgaben

si! lietuviu, esą atgabenta A A 7 C O

Lietuvon per rusų armiją. 
Tarp jų beveik trečia dalis 
esą vaikai, o likusi dalis — 
moteris, merginos, apiseniai 
žmonės, niekur netinką, nie
ko dirbti negalį, su lietu
viais beveik negalį susikal
bėti, — nes vokiečiai musų 
brolius laikydami po savo 
geležine letena taip toli nuo 
musų atstūmė, kad jau mes 
negalime su jais savo moti
niškoje kalboje susiprasti... 
Atsirado jie Didžiojoje Lie
tuvoje tokiu laiku, kada te
nai patįs vietiniai lietuviai 
panerti į skurdą, baimę, be
darbes, karės išnaikinimus. 
Atsirado tarpe žmonių, ku
rių kiti jausmai, kita religi
ja, sukitokinta kalba, kito
kios pažiūros į valdžią. At
sirado tarpe pavaldinių ca-

// Ką rašo iš Baltimorės 
apie vienybe su kitomis 
srovėmis.’

Musų skaitytojai jau girdėjo, 
kad savo laiku Baltimorės lietu
viai pabandė įvykinti savo tarpe 
vienybę, kurią klerikalų ir socia
listų seimai buvo pagriovę. Bal- 
timoriečiai buvo pradėję labai

je. Liuosi, bet nelaisvėje. 
Ne jie pradėjo karę; ne 
jiems buvo ji reikalinga; 
vienok turėjo leisti savo 
sveiką priaugančią jaunuo
menę ir suaugusius duonos 
pelnytojus po ginklu, turėjo 
atiduoti savo šalies maistą, 
turėjo pavesti ugniai savo 
prigimtus miestus ir kai
mus. Dabar Prūsų lietu
viai galės su savo broliais 
susiartinti, viename varge 
'būdami. Net leidžiama jau

gražiai: jie susidėjo i vieną komi
tetas aukoms rinkti. Tūlą laiką 
dirbo neblogai išvieno. Bet tru
putį vėliaus socialistai nuo to ko
mitete/ atskilo. Paskui mums 
pranešė, kad ir klerikalai, nors 
nominališkai ir sykiu darbuojasi, 
bet kur jie surenka aukas, tai 
siunčia Chicagon. Pasiliko tik 
bruvelė tautiečių, kurie, nors dar 
laikosi krūvoje su klerikalais, 
bet sykiu laikosi sudėtus ir pini
gus. Jie nežino ir kur siųsti. So
cialistams atiduoti nenorėtų. Kle
rikalams atiduoti lyg neužviežu. 
Na, o bepartiviškosios visuome
nės fondan, turbūt, nedrįsta sių
sti, kad. neduok Diev', „Kelei
vis’’ neužsirustintų. Šito pasek
mės jau apsireiškė ant vietinės vi
suomenes, kuri nustojo aukas 
duoti. Štai kaip mums rašo:

„Konferencija šelpimui nuken
tėjusių nuo karės susidemorali- 
zavo, agitacija apmirė ir aukos 
sustojo plaukę, nes žmonės neži
no.'kam jos bus siųstos. Katali
kai siunčia savo aukas Tautos 
Fondui, bet Baltimorės tautiečiai, 
nenorėdami remti L.G. ir A.F!, 
nusprendė pinigus laikyti pas sa
ve, kolei nepasibaigs karė, nes 
nesuranda budo, kaip juos nusių
sti Lietuvon. Žmonės, matyda
mi, kad savo aukomis nesušelps 
nelaimingus dabartiniame laike, 
neaukauja. Labai nesmagus pa
dėjimas.”

Žinoma, nesmagus. Bet niekas 
tame nėra kaltas, kaip pati kon
ferencija, kuri klauso suvedžioji
mų ir tuomi kenkia šitam šven
tam darbui. Lietuvos Gelbėjimo 
ir Autonomijos Fondas jau dalį 
pinigų išsiuntė, kitą nemažą sumą

RUSAI VĖL [SIVERZE MAZ. LIETUVON 
užėmė Klaipėdą ir traukia Tilžės link.
Tęsiasi mūšiai Suvalkų gub. pakraš= 

tyj bej šiaur. Lenkijoj—vokie= 
čiams nesiseka.

Prie Przemyslo rusai paėmė nelais= 
vėn 6,000 austrų.

Karpatuose bei ryt. Galicijoj austrai= 
vokiečiai traukiasi atgal.

Turkai paskandino du anglų ir vieną 
franeuzų laivus (žuvo virš 600 ju= 
reivių).—Anglų=francuzų laivy= 
nas visu smarkumu bombar= 
duoja dručiausius, Dardane= 
lių fortus. Rusu kar. lai= 

vynas prisiartino prie 
Bosforo susmaugęs.

Zeppelinai ‘ bombardavo kovo 21 d.
Paryžių.—Sąjungiečiai pasekmin= 

gai veikia vakarinėj Flandrijoj 
ir šiauryt. Francuzijoj.

Kviečiami iš Amerikos Rusijon at= 
sarginiai kareiviai.
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siuntiniais, kurie yra 
troliuojami žinomų ir 
kmingų amerikonų, 
kanis siuntiniai bus 
amerikonų čarteriuotą lai 
va nugabenta Europon ii 
priduota į vietą. Tuomi ke 
liu ir lietuviams butų ga 
Įima nusiųsti viskas iš dra 
panųMr'kitų daiEfųT”

Kaslink pinigiškos pašal
pos, tai ji reikalinga 
jaus ir 
reikalingesne, 
viems 
tos, kurie dar turi sau pažį
stamų, giminių ir kuriems 
daugumas iš Amerikos siun 
čia pašalpą. Todėl labai 
suprastina, kad Prūsų lie
tuvių šelpimas yra klausi
mas labai svarbus, — taip 
svarbus, kad ant to sutiko 
tenai visi žmonės ir net spe- 
ciališką draugiją inkurė ne
laiminguosius belaisvius ne
laimėje 
bai smagu o 
Amerikos 
per Dr. J. Basanavičių, ta
po paskirta komiteto tam ti
kra dalis pinigų apginti nuo 
bado tokia minia žmonių. 
Bet ta maža suma juos pa
gelbės tik labai trumpam 
laikui. Reikia didesnės su
mos išmaitinti dešimti tūk
stančiu.

Musų pareiga ir ant šito 
šaukiančio balso atsiliepti.

adv. Vileišio, V. Landsbergienės 
ir F. Bortkevičienės. Atsišauki
me buvo nurodoma, kad reikia 
ne tik pinigiškos pagalbos, bet ir 
rūbų, baltinių, apsiavimo bei val
gio. Tą viską reikia siųsti šiais * 
adresais: 1) Viktoria Landsber
gienė, Zariečnaja N 16 
arba
Semionoyskaja N 10

Brooklyn New York 

Prenumerata met-ams: 
uvwnvtnw Vftlst.iina 9
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ti, kaipo mihtariškos rusų ro, o jie yra pavaldiniai kai- kur varu išvaryti tapo len- 
valdžios suimtiniai ir kaipo | zerio, kurį iš savo naiviškos kai...
koksai užstovas nuo vokie- apsigauties garbina, o carą Atvarytieji musų broliai 
čių valdžios, — nes taip da- keikia. Visos tos aplinky- j Lietuvą tarsi įvykino nui
rę vokiečiai ir austrai, ku-1 bes juos taip skiria nuoLie-|sų tėvynainių lūkestis, kad 
rie dešimtimis tūkstančių tuvos žmonių, kaip kardu 
kaimiečių suėmę ir išvarę atkerta.
Vokietijon, kaipo militariš- Vienok jie yra niekas ki- 
kus suimtinius, kuriuos da- tas, kaip musų broliai/ tos
bar nugabeno į Belgiją san-' pačios Lietuvos, tik senai būriais atvarė į musų tėvy-

širdis atsiliepti. Reikalau-

Didžioji Lietuva su Prūsų 
Lietuva taptų suvienytos. 
Ir tapo suvienytos. Bet 
kaip! Rusijos armija juos

kiek sykiu rubais, avalinė
mis ir kitais daiktais. Čia 
tai ir butu ant vietos musu 
visuomenei paremti gerb. 
Ponios K Šliūpienės atsi
šaukimas į Amerikos lietu
ves, kad prigamintume siun
timui į Lietuvą drapanų ir lianų lietuviams Belaisviams iš

Vileišis ir Landsbergienė.
Reginiai čia yra greitas atsi

šaukimas pašalpos suimtiesiems 
per tinus karėje Prūsų lietu
viams, kurie didelėmis miniomis 
tapo Rusijon atgabenti ir kenčia 
badą. Jų gelbėjimui susitvėrė 
tam tikra Vilniuje draugija: 
„Lietuvių Globa šelpti musų bro-

rengiasi urnai siųsti. Pirmieji 
pinigai jau nuėjo ir jau nevieną 
alkaną pavalgydino, iki baltimo- 
riečiai prisirengs „surasti kelius” 
siuntimo pinigų. Tūkstančiui do- 
larių minėtasis fondas perdavė ir 
perduos į tiesias kenčiančių ran
kas; tūkstančius dolarių kiti A- 
merikos lietuviai per šitą fondą 
persiunčia. Bet Baltimorės lietu-

t



O

IŠ kares lauko
? >

Prūsiją, kad privertus vokiečius

turkai sparčiai taiso sugadintus 
fortus; arti Konstantinopolio ir 
ant Gallipolio pusžalio esą su
traukta daug kareivių. "NESISEKA VOKIEČIAMS

FLANDRIJOJ IR ŠIAUR-
ciališkai pranešta, kad rusų Juo
dosios jūrės laivynas pradėjęs

$129.82, tai iš Ansonia, Conn., 
lietuvių. Malonu matyti, kaip 
tūlų vietų vientaučiai supranta 
svarbumą šito Lietuvos vargų 
momento.

k., priėmė aukų
(2.000) rublių,

per Lietuvių
amerikiečių
ir Autonomijos Fon-

RYT. FRANCUZIJOJ.
Londonas. Paskutinėmis dieno

mis vokiečiai panešė didelius nuo
stolius va k. Flandrijoj ir šiaur-

veikti prieš Przemyslo 
Tūli fortai tapo dikčiai 

Przemyslo garnizone 
apsireiškusi stoka valgio. Spėja
ma, kad Przemysl greitu laiku 
turės pasiduoti.

dino Anglijos vandenyse tris pre
kybinius garlaivius — „Atlanta,” 
,,Fingal*’ ir „Leeu warden;” žu
vo 6 žmonės.

ESĄ SUGADINTA DAUG 
. FRANCUZŲ-ANGLŲ LAIVŲ.

Berlinas. Iš Konstantinopolio
pranešta, kad bombarduojant vi-

; dūrinius Dardanėlių fortus tapo tas francuzų povandeninis laivu-
Ųdikciai sugadinti 8 Anglijos ka- kas, kuris plaukė su tikslu pa-

bombarduoja Nieuportą savo 16- 
col. kanuolėmis. Anglijos gi 1; 
vynas bombarduoja Westende.

Ii

H
nuskendo sykiu su laivu, nes lai
vas. dar ir viduje e beplodavus, 
į tris minutes nuėjo ant dugno. Iš 
1,500 buvusių jūreivių ant anglų 
laivų tik keli tenuskendo — kiti 
paimti -ant kitų laivų.

moksleivių šelpimo 
Lietuvoje.

Liet. Žinių” ir „Liet. Ūkinin
ko” atstovi ja Amerikoje atsišau
kia j amerikiečius su labai svar
biu reikalu, būtent su raginimu 
šelpti Lietuvos moksleivius per 
žiburėlio” Draugiją. Ta pašal
pa yra karės metu reikalinga. 
Gyventojai tenai sukruto. Nebė
ra ko valgyti. Vaikus su ašaro
mis atitraukia nuo mokslo, nes 
nėra kuo bemokinti. O mokintų 
žmonių Lietuvai reikia. Trūksta 
daktarų, advokatų, veterinorių, 
agronomų, mokytojų ir tt. Se
nieji nusėsta ir miršta. Jaunų 
neprimokinant, - gręsia Lietuvai 
pasinėrimas į visišką inteligenti
jos badą, tamsybę ir liūdną ateitį. 
Reikia moksleivius šelpti ir pa
šalpą siųsti arba per gimines ar
ba stačiai „Žiburėlio" Valdybai:! 
A. Bulotienė, Bolšaja Pogulian-

veikti prieš Bosforo fortusf

auk u b
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linija randasi Rusijos

ru-

isiškai

Stambios aukos.

kia n

pranešta, kad rusai ko- 
įsiveržę Į šiaur. dalį Ryt.

užėjo 
vę ant 

630 nUr.

s ■ 
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o
<S-

pa- 
ar- 
ne-

• m., pa
du tuk- 
kuriuos 
Mokslo 

Lietuvos

Berlinas (per Londoną), kovo 
18 d. Vokietijos karės departa
mentas išleido sekantį praneši
mą : , v

pėdos, 
mus ir 
ginimui 
Rusijos

Saksonijos ir 20 jure i vi jos 
stoliu lapų.

tik
su-

PASKANDINO DAR TRIS 
ANGLIJOS GARLAIVIUS.

• Londonas, kovo 17 d. Admiral- 
terija pagarsino, kad vokiečių po-

APGAILĖTINAS RYT.
PRŪSIJOS PADĖJIMAS.

Kopenhaben, kovo 17 d. Iš Bėr
imo privatiškai pranešta, kad Ry-

Prušijbš~viTsinink‘as

II a

PASKANDINO PRANCŪZŲ
POVAND. LAIVUKĄ

IR ANGLIJOS LAIVĄ.
Londonas, kovo 1S d. Dardanė

lių susmaugoje tapo paskandin-

PRŪSIJOS NUOSTOLIAI
_ SIEKIA 1,050.029 ŽM.

Londonas, kovo 16 d. Paskuti
niuose 8 Prūsijos nuostolių la
puose, NN 166—173, paduota

gerokas 
laivynui 
to, dar

vienos ir kitos pusės; vienok 
sai visur lieku pergalėtojais, 
siseka austrams-vokiečiams 
Karpatuose.

SLO PUOLIMAS.
Petrogradas. Rusai aktiviškiau 

pradėjo 
tvirtovę, 
apardyti.

savo
nurodė, jog

gauta į L.G. ir A.F. 
aukų, iš kurių vie- 
$301.96 — tai nuo 

III, lietuvių. Kit

PRAŽŪTIES VIETA.
Londonas. Tvirtinama, kad tri- 

kampyj tarpe Varšavos ir Skier- 
nievicų yra žuvę virš 100,000 ka
reivių.

// Musų fondų stovis.
Pereitą savaitę musų trįs fon

dai, gelbėjimui nukentėjusių nuo 
karės, stovėjo maždaug sekančiai:

Lietuvos Gelbėjimo ir Autono
mijos Fondas turėjo viso ikšiam 
laikui inplaukusių
$4,344,05. Iš tų aukų yra suau- 
kauta $3,972.69 gelbėjimui nu
kentėjusių nuo karės ir $371.36 
kovojimui už Lietuvos autonomi- 
ją,---------------------------- _____
viams dar vis „nesimato kelių.* 
Turbut ne tikrų kelių jieško.

* 't

IH
h

Lys ir La Bassee. Išviso vokie
čių, užmušta apie 5,000 kar, su
žeista apie 13,000 kar. ir paimta 
nelaisvėn .apie 2,000 kar. Ang
lai žymiai atstūmę vokiečius at
gal.

Tas prietikis — tai 
smūgis anglų-francuzų 
prie Dardanėlių, nes be 
pora šiuo sykiu laivų buvo gero
kai sygadinti.

Tečiaus an 
uas visu smarkumu toliau bom
barduoja dručiausaus Dardanėlių 
fortus. Rusų Juososios jūrės kar. 
laivynas prisiartino prie Bosforo 
susinau gos.

// Amerikiečiai rūpinasi 
apie lenkus.

Amerikonų žurnale „Munsey ’s 
Magazine *? už kovo mėn. patil- 
pęs ant pirmosios vietos ilgokas 
historiškai-politaškas straipsnis 
apie Lenkiją ir lenkus. Tenai 
FfFmpai perd'noTa ienkn- ii išturi- 
ja, su paveikslais Lenkijos įžy
mesnių vietų ir su žemlapiais 
Lenkijos, podraug ir Lietuvos. 
Nurodyta lenkų kovos už* savo 
šalies liuosybę. Žinoma, apie lie
tuvius ten nėra, nes... iš musų 
pačių niekas amerikonų spaudon 
nerašo.

Tautos Fondas, kaip žymi savo 
atskaitoje („Draugas" nr. 12), 
turįs $10,332.39.

Lietuvos Šelpimo Fondas, su
lig pirmiau socialistų laikraščiuo
se pranešimo, turįs apie $5,000.

// Vilniuje priimtos aukos
_ iš L. G. ir A. Fondo.

Pereitą savaitę gauta iš Lietu
vos originališka kvitą, kurioje 

"d u bdlUz imą, jogei Dr7M7"Ba§STnr~ 
vičius sausio 21 d. 1915 
gal s. 
stančiu 
pasiuntė 
Draugiją 
Gelbėjimo

MŪŠIAI RYT. GALICIJOJ 
IR ŠIAUR. BUKOVINOJ.

Londonas. Rusų armija pasek
mingai veikia ryt. Galicijoj ir 
šiaur. Bukovinoj, išlengvo stum
dami austrus-vokiečius atgal. Ke
liose vietose atsibuvo gan žiaurus 
mūšiai su dideliais nuostoliais iš

TAURAGĖS IR LAUKSARGIŲ
Berlinas. Kovo 17 d. atsibuvo 

susirėmimas vokiečių su rusais 
apielinkėje Tauragės (Kauno g.) 
ir Lauksargių; rusai tapę at
stumti atgal. Rusai mėginę per
eiti vienoj-kitoj vietoj Prūsijos 
pusėn.

Petrograde paskelbta, kad ..ru
sai dviejose vietose perėjo Ryt. 
Prūsijos pusėn. Mūšio linija nuo 
Nemuno į pietus bei pietryčius 
tęsiasi apie 600 augi, mylių.

BOMBARDUOJA NIEU-
PORT’A IR WESTENDE.C

Paryžius, ko.vo 17 d. Vokiečiai

— Iš juodosios dirvos. __ _
Mums rašo vienas Naujosios 

Anglijos veikėjas sekančiai:
„Rašydami apie pradarbes 

Montvido ir Krakuso (Melbos-), 
kurie nužudė kun. Žebri, pažymė
kite, kad B. Montvidas, tai An
tonovo, medicinos studento, bro
lis, leidėjas „Galvočiaus,” „Pį
piro” ir kitų tolygių laikraštpa- 
laikių; tas B. Montvidas, kuris 
laike Lawrence (Mass.) didžiojo 
streiko Čibo ir Lexingtono salėse 
sakė darbininkams prakalbas; tas 
kuris dar Lawrence 3 savaites 
dirbo Lietuvhj kooperacijos krau 
tuvėje; tas, kuris platino „Kelei
vį” ir „Laisvę.” —Pažymėkite 
dar. kad Lawrence, Mass., vasa- 
rio 27 d. Įsiveržimas į Jurgaičių 
siuvėjų šapą maskuoto su brau
ningu žmogaus ir atėmimas iš 
Jurgaičio $100 su virš, sulig ty
rinėjimų, paeina irgi iš lietuvių, 
dargi iš musų žinomų laikraščių 
šalininkų.”

// Autonomistų markutes 
Lietuvoje' nulupinėja.

Mes gavome iš poros vietų Lie- 
voje laiškus, kuriuose prisiun

čia pavyzdžius, kaip Rusijos val
džia atsargiai daboja, kad žmo
nės tenai nedažinotų, jogei čia y- 
ra susitvėrę fondai. Taip, vienas 
žmogus rašė Lietuvon laišką ir 
ant kitos koperto pusės užlipino 
L.G. ir A.F. išleistą markutę. Tą 
markutę rusiškas cenzorius už
liejo juodu ši jaku. Kiton vieton 
laiškas, su šitokia markute sių
stas. buvo ilgai kamantinėtas, pa
skui bandyta markutę nuplėšti, 
bet trečia dalis buvo gerai pri
lipusi, todėl tas ir palikę. Matyt, 
cenzorius neturėjo laiko 
nuskusti.

Partijos Fondo.---------------
l’žpereita savaite mums perda-. . . . .. . . x .. . taipgi esą oaskandmta keletas beinu

torpedinių laivų. Daug sužeistų 
anglų-francuzų gabenama 
tą. Smirnos ataka irgi tapusi 
sustabdyta.

kinui paskyrė inkurimui Lietu
vių Tautiškosios Partijos Fondo. 
Pinigus mes persiuntėm p. Th. 
Paukščiui, kaipo autonomistų 
seime paskirtam iždininkui. Tas 
Fondas bus naudojamas kaip ko
vojimui už Lietuvos Autonomiją, 
taip ir ant amerikiečių lietuvių 
vidurinės srovės politiškai-kultu- 
rinių reikalų.___ _____ _______

// Išėjo kun. A. Strazdelio 
Raštai.

Šiomis dienomis gavome maty
ti egzempliorį naujo veikalo: 
..A. Strazdo (Strazdelio) Raš
tai,”* kurį išleido Tėvynės Mylė
tojų Draugija. Tomelis suside
da iš 77 puslapių, graži spauda ir 
dailus apdarai. Čia telpa to mu
sų poeto dainelės ir jo biografi
ja. Beje, čia randasi kun. Straz
delio paveikslas, kuris musų pu
blikai dar buvo nežinotas (nes 
seniaus visur matytas Strazdelio 
paveikslas, sakoma, esąs netik
ras).

// Laikraštis „Telegramos-” 
Apturėjome 5-tą nr. laikraščio 

„Telegramos,” leidžiamo prie „L. 
Žinių,” kaipo nemokamą priedą. 
Tai yra didelio formato lapas, 
ant raudono popieriaus, prane
šantis vėliausias telegramas.

Kas aš? kur aš esu? kur aš einu? 
iškur aš atsiradau? — Mes 
smulkus atomai, paskirti kan
čioms ant šio purvino žemės 
kamuolio, naikinami mirčia, 
tarnaujant žaidimo likimui. 
Vienok mes esame mąstantieji, 
žvalgia, kurių minčia vedamas, 
padanges išmatavo.

Merginos turi būti pačiomis- ir 
motinomis, kad nžpildyt galu
tiną ir švenčiausią moteries 
buvimą ant žemės.

jos įsiveržė į patį šiaurinį kampą 
•usijos, apielinkėje Klai
dos plėšia ir degina kai- 
d varus bei u kės. Atlv- * 
už tą visą užimtieji ant 
teritorijos miestai bus

priversti mokėti dideles sumas.
„Už kiekvieną rusiškų -gaujų 

sudegintą kaimą Vokietijoj ir 
už kiekvieną sunaikintą dvarą bei 
ūkę taps sunaikinta ugnimi trįs 
kaimai ar dvarai Rusijos terito
rijoj. kurią mes esame užėmę.

_„Visa ugnimi padarytoji blėdis 
Klaipėdoje (Mernel) bus atliep
ta sudeginimu Rusijos valdiškų 
namų Suvalkuose ir kituose did
miesčiuose, kurie vra vokiečiu 
rankose.'*

TURKAI ATAKUOJA KRIMĄ.
Konstantinopolis, kovo 18 d. 

Oficiališkai pranešama, kad tur
kų laivynas bombardavo Krimo 
portą, arti Teodosijos, bur uždeg
ta keletas namų ir padaryta pu
sėtinai blėdies.

RUSAI UŽĖMĖ KLAIPĖDĄ.
Londonas, kovo 20 d. Rusai 

smarkiai žengia pirmyn ir jau * 
vietomis inėjo Ryt. Prūsijon bei 
Maž. Lietuvon. Jie užėmė mies
tą Klaipėdą, svarbų vokiečių por
tą ant Baltiko krašto. Atsibuvo « 
mušis miesto gatvėse. Taipgi ru
sai pasirengę yra žengti per Ryt.

Tines 
: kalboje
1 Ryt. Prūsijoj esą sunaikinta 80,- 
’ 000 namų ir kad žemdirbystė ten 
I esanti suparatižuota. Iš 100,000 
i arklių likę tik 6,000. Dele i karės 
i baisenybių provinciją apleidę a- 
; pie 300,000 gyventojų, kurie ne
gali sugrįžti, nes neturi iš ko gy
venti.

sai maršuoja Tilžės link. Kita 
rusų eilė veikia Tauragės apiel.,’ 
netoli Prusą sienos. Rusams šiuo 
sykiu sekasi gerai. — Vokiečių 
nuostoliai prie Pilicos siekia i 
25.000 kar.

trįs Prancūzijos; skandinti turkų kreiserį ,,Sultan 
(buvusį vokiečių „Goe- 

ben”); laivukas paskandintas for 
tų kanuolių šūviais.

Vokiečių povand. laivukas An
glijos kanale paskandino -Angli
jos garlaivį „Glenartney ”, kuris 
vežė iš Siamo Londonan 8,000 -to- ..... p.....
nu ryžių; vienas jūreivis žuvo, 
40 išsigelbėjo.

33,142 vardai; išviso Prūsijos 
nuostoliai, (užmušta, .sužeista ir 
paimta nelaisvėn) siekia 1,050,- 
029 kar. — Čion neineina 160 Ba
varijos, 136 Wuertenbergo, 119 

nuo-

KARIŠKOS OPERACIJOS 
SUVALKŲ GUB. 

IR LENKIJOJE.
Londonas, kovo 17 d. Iš Petro

grado pranešta, kad rusai atstū
mė vokiečius Suvalkų gub. iki 
rubežiaus; vokiečiai neša didelius 
nuostolius. Osoviecą bombarduo
ja be pasekmių. Šiaurinėj Len
kijoj vokiečiams irgi nesiseka — 
jie pamažu traukiasi atgal.

Berline paskelbta, kad į šiaur
ryčius rusų atakos tapo tvirtai 
atremtos; arti Jednorozek’o atsi
buvęs karštas mušis — vokiečiai 
paėmę apie 2,000 rusų nelaisvėn.

TURKUS MUŠA IŠ VISŲ PUSIŲ
Londonas, kovo 16 d. Rusai su

mušė turkus upės Čurok pakraš
tyje bei Turkijos Armėnijoj; 
taipgi skubiai turkai traukiasi 
atgal Olti distrikto, Užkaukazy- 
je. — Anglai sumušę turkus arti 
Persiškosios įlankos. — Dardanė
lių puolimas neišvengiamas, o 
kartu ir Konstantinopolio.

Priegtam, i r- Petrograde neofi-

ZEPPELINAS BOM
BARDAVO CALAIS-

Paryžius, kovo 18 d. Vokiečių 
Zeppelinas bombardavo tvirtovę 
Calais — numesta _ keletas bom
bų; žuvo 7 žmonės.

Berline paskelbta, kad francu
zų lakūnai bombardavo neapsau
gotą miestą xSchlettstadt’a, —už
mušta du vaikai ir sužeista 10 
žmonių.

Iš Genevos Paryžiun pranešta, 
kad vokiečiai uoliai drutina tū
lus Elzaso punktus ir tiesia nau
jus gelškelius.

DEDELI ANGLŲ NUOSTOLIAI.
Londonas, kovo 18 d. Pagarsin

ta, kad karės lauke iš 1,100 gre
nadierių pulko kareivių liko 
300; kameronieeiai esą visai 
naikinti.

DARDANĖLIŲ BOMBAR
DAVIMAS LAIKINAI

PERTRAUKTAS.
Londonas, kovo 19 d. Iš Atėnų 

pranešta, kad Dardanėlių ir Smir 
nos bombardavimas laikinai caąa 
pertrauktas. Spėjama, kad tam 
priežastis — blogas oras ir sto
ka amunicijos. Galima spėti, kad 
čia yra ir kita priežastis — gali
mas daiktas, kad dikčiai nuken
tėjo anglų-francuzų laivynas, ka
dangi, sulig vok iečių turkų pra
nešimų, tapę sugadinta daug lai-

Vokiečių feldmaršalas baronas 
von der Golz tvirtina, kad turkai 
žino, kaip atremti naujas priešų 
atakas — jie yra prie to priairen- 
gę. — Paryžiuj paskelbta, kad

NAUJAS VOKIEČIŲ
„ KARĖS FRONTAS.

Londonas,. kovo 18 d. Berlino 
korespondentas praneša, kad ofi
ciališkai esą paskelbta, jog žinia, 
buk rusai vėl užėmę Ryt. Prūsi
jos dali, esanti neteisinga. Da
bar vokiečių karės frontas esąs 
sekantis: nuo upės Pilicos tęsiasi 
paupiais Ravkos ir Bzuros iki 
Vislos, paskiau į šiaurę nuo Vis- 
los bei į rytus nuo Plocko, per 
Zuromin'ą ir Stupską (i pietus 
nuo Mlavos), traukiasi rytų pu
sėn per apielinkę į šiaurę nuo 
Przasnyšo, į pietus nuo Myšyniec, 
Į pietus nuo Kolno ir Į šiaurę nuo 
Lomžos iki upės Bobro, arti Mo- 
carze; toliau — Bobro pakraš
čiais Į šiaurvakarius nuo Osovie- 
co, kuri dabar vokiečiai bombar- 
duoja. Iščia frontinė linija tę
siasi per apielinkę į rytus nuo 
Augustavo pro Krasnopolį, Mari
jampolę, Pilviškius, Šakius, pa- 
rubežiu, per Tauragę į šiaurva
karius. Nuo pradžios iki pabai
gos visa 
pusėj.

Kartu 
vo 17 d.
Prūsijos, į šiaurę nuo Klaipėdos; 
esą pasistengta prašalinti tas 
sų gaujas.

Petrograde gi oficiališkai 
garsinta, kad atsibuvo mūšiai 
ti Tauragės ir Prūsijos pusėj,
toli Klaipėdos. Rusai paėmę tūlą 
skaitlių vokiečių nelaisvėn ir už
griebę dvi kanuoles, 4 kulkosvai
džius ir du automobilius su amu
nicija.

TURKAI PASKANDINO
TRIS ANGLŲ-FRANCUZŲ 

KARIŠKUS LAIVUS.
Londonas, kovo 19 d. Ofic. pa

skelbta. kad tapo paskandinta 3 
dūlei i sąjungiečių kariški laivai, 
kifrių vienas francuzų, o du an
glų. Viso septyni toj grupėj bu
vę laivai bombardavo Dardanė
lių fortus, kaip trįs iš jų 
ant minų ir sudužo. Btr 
francuzų

gi apsunkino jų veikimą. Pe
trograde paskelbta, kad prie - 
Przern ysi o r u s ai p a ė me n elaisven? 
6,000 austrų.

Berline irgi pagarsinta apie • , ' ft.Klaipėdos užėmimą ir apie rusų 
nepasekmes Karpatuose, kur juos 
autsraegrkiaoiaep 
•austrai gerokai sumušė ir keletą 
šimtų paėmė nelaisvėn.

Paryžiuje pasigirdo gandas, 
kad Vokietijos kaizeris vėl su
sirgo. .

ANGLŲ NUOSTOLIAI.
Londonas. Nuo kovo 10 iki 15 

dd. — bėgyje 6 dienų — tapo už
mušta 195 Anglijos“*oficieriai, ku
rių tarpe randasi ir indijos ofic. 
Viso su sužeistais, užmuštais ir 
paimtais nelaisvėn, per tą laiką 
oficierių priskaitoma į 316. Išvi
so nuo karės pradžios užmušta 
1,783 anglų oficieriai, sužeista 
apie 3,000 ir pateko nelaisvėn 
apie 700 ofic.

ZEPPELINAI BOMBAR
DAVO PARYŽIŲ.

Paryžius. Kovo 21 d. du Zeppe- 
linu bombardavo Paryžių — su
žeista 8 žmonės ir padaryta kiek 
šiaip blėdies. Kitu du Zeppelitlu 
Paryžiaus nepasiekė. — Taipgi 
vienas Zeppelinas bombardavo 
Calais.

VOKIEČIŲ PRANEŠIMAI.
Berlinas. Iš priežasties šalčio 

tapo pervežta iš šiaurinės Fran- 
euzijos į pietų dalį apie 200,000 
Indijos ir Australijos kareivių, 
curie negali pakelti šalčio šiau
rėje.

Taipgi pranešama, kad fran- 
euzai paskleidę gandą, jog vo
kiečiai šioje karėje praradę j 
3,000.000 kareivių, kad jie užmu
šinėja sužeistuosius belaisvius ir 
badu mariną sveikuosius belais
vius — tą vokiečiai užginčija.

Danų rašytojas, Dr. G. Bran
des, tarp ko kito, sako: „Pergalė 
rusų pusėje butų didelis smūgis 
civilizacijai iAisvri visoms Eu
ropos tautoms.*



tenojimą

ŽMOGŽUDŽIU BYLA

jų nuostoliai visur di

DELEI

stančių Amerikoj gyvenančių at
sarginių Rusijos kareivių. Buvo

grandinėlių, kurį buvo 
Kratus

sarginiai 
kariukus 
džio 30

Goritz 
Tries t, 
Jomis.

Kaime 
išžudę 

Visiems

visą savo intekmę, kad sulaikyti 
tą dastatymą. Mes prašome ne 
delei simpatijos kokiai nors val
stijai, bet delei žmoniškumo, kai
po krikščionių, kad paskubinus

PONIOS L. VANDERVELDE 
ATSISVEIKINIMAS.

New York, kovo 18 d. Carne
gie salėje atsibuvo didelis mitin
gas, kuriame Belgijos ministerio 
žmona, poni L. Vandervelde, iš
važiuodama tėvynėn, atsisveikino 
su amerikonais. Ji nukentėjusių 
belgų naudai surinko Amerikoje 
apie $300,000. Apart jos kalbėjo 
tūli žymus Amerikos veikėjai. 
Buvo išreikšta mintis, kad Bel
gija turi būti atnaujinta.

chinie- 
demon- 
kurioje 
geriaus 

ne-

Kansas City, Kans. Prancūzi
jos karės ministerijos agentai už
sakė vietiniams arklių prekiau
tojams dastatyti del Prancūzijos 
artilerijos ir kavalerijos 26.000 
arklių ir mulų.

DERVIŠIAI UŽĖMĘ SUDANĄ.
Berlinas, kovo 18 d. Pribuvęs 

iš Aigipto tūlas pirklys autorite- 
tiškai pranešė, kad dervišiai užė
mė Sudaną, Khartoumą ir dalis 
Nubijos (Afrikoj). Kartu prane
šė, kad Anglams Afrikoj visai ne
siseka 
deli.

TURKŲ ŽIAURUMAS.
Londonas. Musulmanai užmušę 

60 Aivalik miesto (Maž. Azijoj— 
66 angį, mylios į šiaurvak 
Smirnos) gyventojus 
kų rekrutų, 
kų kareiviai 
šeimynų. — 
juodkalniečiams paliept 
24 vai. apleisti Konstantinopolį

prieš suareštavimą Vo 
konsulio ir jo sekreto

POV. LAIVUKŲ VEIKIMAS-
Londonas, kovo 19 d. Anglijos 

kanale vėl tapo vokiečių povan
deniniais laivukais paskandinti 2 
Anglijos prekybiniai garlaiviai— 
„Bluejacket” ir „Hyndford;” žu
vo vienas žmogus. „Bluejacket''

JOS LAIVAS.
Berlinas, kovo 16 „Lokal An- 

zeiger” skelbia, kad išviso tapo 
paskandinta 124 prekybiniai An
glijos garlaiviai ir 47 žuvininky
stės garlaiviai.

APKALTINTAS VOKIETIJOS 
KONSULIS. *

Seattle, Wash., kovo 17 d. Vo
kietijos konsulini Vilh. Muelle- 
r’iui ir jo sekretoriui B. M. 
Schutz’ui valstijinės valdžios ta
po inteikta konsulate arešto war
rants! sulig apkaltinimo už ban
dymą nupirkti povandeninio bū
da vojimo paslaptis. Abu uždė
jo užstatą.

Vokietijos ambasadorius, kaip 
paskelbta Washingtone, padavė 
protestą 
kietijos 
riaus.

Ukmergė.
Šio pavieto dvarininkai nuken- 

tėjusiems del karės Lenkijos gy
ventojams surinkę iki sausio 1 d, 
š. m. 2369 rub- ir išsiuntę į Var- 
šavos piliečių (obyvatelių) ko
mitetą).

Wilmingtono policija turi nuo- 
žvalgą, jogei Montvidas ir Kra- 
kus dalyvavę nužudyme Juozo 
Kaluškos, Baltimorėje, pas kurį 
Montvidas dirbęs kaipo šinko- 
rius (bartender).

New Britaino detektivai par
sivežė M on tvidą iš Wilmingtono 
praėjusią subatą ir panedėlyje 
statė prieš Grand Jury. Kas bus 
ištardyta — pranešime.- Tikima, 
jogei Montvidas viską papasakos.

Juozas Szucys, kurį policija. 
skaito ungaru, iš Cleveland, O., 
dabar yra kalėjime Mt. Holly, 
N. J. Szucys papasakojo, jogei 
praėjusį rudenį gauja plėšikų, 
net iš 30 vyrų, pasileido plėšti- 
rabavoti. Szucys pažįstąs Mont- 
vidą ir pirmu kartu jį sutikęs 
Paterson, N. J. Szucys pažadėjęs 
papasakoti visą historiją apie 
Montvidą ir Krakų.

Krakus irgi tapo statytas prieš 
Philadelphijoj Grand Jury, Wilmingtone, praė-

Vilniaus gub. nuo karės pra
džios ligi sausio 1 d. paduota bu
vo 116 iš vokiečių prašymų, 101 
iš austrų ir 7 iš turkų pavaldinių, 
prašiusių priimti juos į Rusijos 
pavaldinystę. Valdžia tepriėmė 
31 iš visų prašiusių; priimtieji 
visi slavai.

vienok New Yorko konsulis pra
nešė, kad kiekvienąs privalo tu
rėti parvažiavimui pinigų. Vie
nok konsulis telegrama užklausė 
valdžios
turinčiais kelionei pinigų

nuo 
ir'40 grai- 
Jemeri tur- 

60 graikų 
serbams ir 

laike

Pekinas, Chinija, kovo 17 d. 
Oficiališkai paskelbta, kad Ru
sijos ir Anglijos ambasadoriai 
atsikreipė į Japonijos užsienio 
ministerį, baroną Kato (Tokio}, 
idant Japonija nesikėsintų spau
sti Chinija. Priegtam, išreikštas 
pageidavimas kaslink diplomatiš
kų tarybų tarpe Japonijos ir 
Chinijos užbaigimo.

Kartu Su v. Valst. pranešė Ja
ponijos valdžiai, kad tūli Japo
nijos reikalavimai prieštarauja 
esančiai sutarčiai tarp Suv. Val
stijų ir Chinijos. Reikia pažymė
ti, kad Suv. Valst. tariasi su Ja
ponija visai atskirai.

SUV. VALSTIJOS PASIUNTĖ 
GEN. VILLAI PROTESTĄ. 
Washington, D. C., kovo 18 d. 

Suv. Valst. valdžia pasiuntė gen. 
Fr. Viliai protestą prieš uždėji
mą Monterey ir abelnai gen. Vil
ios užimtose teritorijose ant tūlų 
asmenų, kurių skaitliun ineina 
amerikonai, svetimtaučiai ir baž
nyčios autoritetai, kontribuciji- 
nės mokesties. Panašus protes
tas buvo pasiųstas gen. Carran- 
zai, kuomet gen. Obregon buvo 
uždėjęs mokestį ant amerikonų 
mieste Meksiko.

MILŽINIŠKAS KARIŠKAS 
LAIVAS.

Neport News, Va. Kovo 16 d., 
dalyvaujant 20,000 žmonių, tapo 
nuleistas į vandenį milžiniškas 
superdreadnou^ht „Pennsylva
nia” (15,000 tonų inkrovos).

vieni is visų 
d asla tom e 

edžiagą kariaujančioms 
Tai yra bjauri veid- 
melsties už taiką ir 

tuom pačiu laiku tęsti karę da- 
statarrt ginklus. Panaudokite

CHINAI PAGEIDAUJA KARĖS 
Šanghai, kovo 20 d. Čionai įvy

ko keliolikos tūkstančių 
čių, daugiausiai vertelgų, 
stracija prieš japonus, 
jie šaukė ir pageidavo 
kariauti ir mirti karės lauke 
gu tapti japonų vergais delei tų 
Japonijos pageidavimų įsiveržti į 
Chiniją. — Tšsykio policija ban-

RUSIJOS UŽSAKYMAS ANT 
$72,000,000.

New York. Paskelbta, kad Ru
sijos valdžios atstovai tariasi su 
dviem New Yorko firmomis delei 
padarymo Rusijai 4,000,000 šrap
nelių, po $18 kiekviena, — už 
$72,000,000.

RUSIJA IR ANGLIJA PERSER- 
GSTI JAPONIJĄ.

„KRONPRINZ” PASKANDINO 
13 LAIVŲ.

Rio Žaneiro, Brazilija. Vokieti
jos pagalbinis kreiseris „Kron- 
prinzWilhelm” (su 500 jūrei
vių) paskandino 13 Anglijos ir 
Francuzijos garlaivių.

Prūsų lietuviai.
Rusijos miestų savavaldybės 

yra sudariusios miestų sąjungą, 
kuri rūpinasi šiuo karės metu 
iškilusiais klausimais, o ypač nu
kentėjusių nuo karės šelpimo rei
kalais. Vilniuje yra sudarytas 
miestų sąjungos komitetas iš vie
tinių veikėjų nuo kiekvienos čio
nai gyvenančios tautos po 2 at
stovu. Nuo lietuvių tame komi-

102 M. AMŽIAUS MOTERIS LT 
GONINĖJE.

New York. Kovo 16 d. į Har
lem ligoninę tapo patalpinta 102 
m. amžiaus juodoji moteris, pra
šant jos dukterei, 75 m. amžiaus 
senukei, kuri pranešė, kad ji ne
gali užlaikyti savo motinos.

bus paskiau aštriai baudžiami. 
Pirmiausiai šaukiami atsarginiai 
iš vakarinių valstijų.

Šitas Rusijos valdžios paliepi
mas palies kelias dešimtis tuk-

PRAŠO AMERIKOS SULAIKYT 
GINKLŲ DASTATLMĄ.

Dresden, kovo 16 d. „Dresdeno 
Amerikoniškas Klubas” prirengė 
atsišaukimą į Amerikos žmones 
kaslink dastatymo kariaujan
čioms valstijoms ginklų bei amu
nicijos. Tarp ko kito šitame at
sišaukime štai kas pasakyta: 
„Mes (amerikiečiai) 
neutrališkų valstijų 
karės 
valstijoms 
mainvgtė -

cuzija ir Rusija
bdo Vokietijos prekybą, t. y., ne- 
daleis išeiti laivams iš Vokieti
jos portų ar ineiti į juos. Tuom 
pačiu sustabdoma įvežimas Vo
kietijon delei nekariaujančiųjų 
valgio bei kitų daiktų. Prieš to
kį Anglijos pasielgimą pasiryžo 
griežtai užprotestuoti Suv. Valst. 
valdžia,- o taipgi Danija, Norve
gija, Švedija ir Holandija.

Roma. Kovo 15 d. Italijos kra- 
sos bei telegrafo ministeris pa
liepė sustabdyti telegramines pi
nigų operacijos su Austro-Veng
rija. Taipgi paliepta suvaržyti 
pervežimą trukiais krasos Siun
tinių Austrijon.

UŽKREČIAMOSIOS LIGOS.
Petrogradas. Sausio ir vasario 

mėn. šitame mieste rauplėmis sir
go apie 500 žm.

Serbijoje labai išsiplėtojo karš
tligė ir kitos užkrečiamosios li
gos. — Romoje paskelbta, kad 
serbus baisiau už karę kankina

♦

ligos ir badas.

TAI BENT STUDENTAI!...
Newark, N. J. 100 New Yorko 

universiteto (Columbia) pirmo 
kurso studentų sumanė surengti 
Newarko restaurane, „iškilmin
gus” pietus. Antro gi kurso stu
dentai (irgi 100) pranešė, kad 
pirmamečiai nepietaus. Susirin
kus pirmamečiams restoranan, 
antrojo kurso studentai užpuolė 
ant restorano ir sunaikino viską, 
kas jame buvo. Tarpe abiejų 
kursų studentų iškilo muštynė. 
Pribuvo* policistų būrys. Peštu-

ITALIJOS REIKALAVIMAI.
Roma, kovo 16 d. Vokietijos 

ambasadorius kunig. von Bue
low nuo pat pribuvimo Romon 
tariasi su Italijos valdžia kaslink 
palaikymo neutrališkumo. Buvo 
kalbama, kad Buelow” siūlo Ita
lijai Trentą ir dar tulus žemės 
plotus. Italija skubiai rengiasi 
karėn. Austrijos imperatorius 
pranešė nesutinkąs atiduoti Ita
lijai savo žemės dalį.

Galop paaiškėjo, kad Italija už 
neutralitetą reikalauja provinci- 

Trent, Triest, o išdalies, 
ir Istrija, su portais 

Fiume, Pola ir tūlomis sa- 
Reikalaujamas žemės plo

tas siekia virš 8,000 ketv. mylių 
su virš 1,000,000 gyventojų. Ta
rybos tapo pertrauktos. Kun. 
von Buelow padavė naują suma
nymą — Vokietija iki karės pa
baigos palaiko Trentą, o paskiau 
atiduoda Italijai, jei ji užsilai
kys neutrališkai.

CHINAI MANČŽURIJOS NE
UŽLEIDŽIA.

Tientsin, kovo 19 d. Nors Chi
nija užleidžia Japonijai tiesti gel- 
žkelį Mančžurijoj ir ten savus 
darbininkus pastatyti, bet neduo
da japonams privilegijos prie ka
syklų ir žemdirbystės. Tolimesnė 
tų tarybų konferencija Pekine 
dabar tapo pertraukta iš prieža
sties susižeidimo Japonijos mini
sterio.

Vilniaus lietuvių komitetas pa
bėgėliams šelpti patsai užsidarė, 
o sausio 11 d. buvo jo paskuti
nysis visuotinas susirinkimas. Nu
tarta visas savo prieglaudas su 
visa jų manta ir esamais kasoje 
pinigais perleisti nesenai truk- 
šmingai įsteigtąja! „Lietuvių dr- 
jai nukentėjusiems del karės šel
pti.” Dabar tos draugijos ati
darytas tam tikras Vilniaus sky
rius, kuris ir varys buvusiojo Vil
niaus komiteto darbą.

l is Lietuvos.!

Bernardas Montvidas prisipaži
no prie savo juodų darbų.

„Aš ir Petras Krakus apsigyve
nome vokiečių šeimynoje, po nr. 
330 Arch st., New’ Britaine apie 
21 sausio. Krakus ten gyveno a- 
pie vieną savaitę ir gavęs tele
gramą, jog „serga sesuo, atva
žiuok, ”t išvažiavo. Keletą dienų 
vėliaus sutikau Krakų ant gat
vės, kur jis pasisakė gyvenąs po 
num. 33 Spring st., kur jį aplan
kiau. Krakus buvo pasirengęs 
atidaryti barzdaskutyklą, kur aš 
ketinau dirbti kaipo skutėjas. 
Pirmu kartu aš sutikau Krakų 
arti namo Keleivis Publishing Co. 
28 West Broadway, So. Bostone, 
apie 5 mėnesiai tam atgal.” ‘

Bostono detektivas, Sullivan, 
atkeliavęs į New Britain, papasa
kojo, jogei jo tikslu yra surasti 
pėdsakus ar toje žmogžudystėje 
nėra sąryšio vieno garsaus socia
listu vado, buvusio New’ Britaine 
pirm tos žudystės. Sullivan sa
kė, jogei tas žmogus (vadas) yra 
„negeras kiaušinis” („bad egg”) 
ir Bostono policija sergsti jo vei
kimus. ' -

Spėjama, jog tas socialistas, 
būdamas keletą dienų New. Bri
taino apielinkėje pirm tos žudy
stės, esąs važinėjęs automobiliu- 
je su Montviduir Krakum iš New 
Britaino į Waterbury ir Bridge- 
portą.

Policistas Wardle iš Wilm
ingtono surado kun. Žebrio laik
rodėlį su 
užstatęs 
už $15 viename lombarde, kur sa- jusi panedėlį

i i ---------------------

kai tapo išvaikyti. Sulaikyta 14 
studentų, kuriuos nepaleis ikitol, 
kol nebus atlyginta restorane pa
daryti nuostoliai.

Reikia pažymtėi, kad panašus 
Amerikos studentų „sumišimai” 
kasmet atsikartoja įvairiuose 
miestuose. Ir tai vis augštai kul
tūriškoje Amerikoje... Tas vis
kas charakterizuoja to krašto 
studentus ir nušviečia jų pobū
džius; Iš panašių Amerikos stu
dentų niekšiškumų galima daug

važiavo iš Liverpoolio su kyię 
čiais.

Prienai (Marijamp. ap.).
Prienų muliorius ir siuvėjas 

pas vieną žydę vaišinosi spiritu. 
Ištuštinę kelias bonkas grįžo na
mon. Kelyje abu sugriuvo. Siu
vėjas čia pat ir pasimirė. Dar 
lig šiam laikui degtinė nenustoja 
smaugusi ją pamylėjusių žmonių ’ 

I. Kabaldunas.

Suv. Valst. valdžia išnaujo pra
dėjo tarybas su Rusijos valdžia į Archangelską garlaivis „Kursk” 
kaslink užvėrimo naujos prakybi- j su atsarginiais; nuo išplaukimo 
nės sutarties. Manoma, kad pa-1 šito garlaivio atsarginiams bus 
sibaigus europinei karei prekyba | duota mėnesis laiko. — Nepribu- 

ę karėn skaitysis pabėgėliais ir

tete dalyvauja M. Sleževičius ir 
J. Mašiotas. Sausio 12 d. buvo 
to komiteto posėdis, kur be kitų 
klausimų buvo svarstyta, bene 
galima butų ateiti su medžiagine 
pagalba Rytų Prūsijos gyvento
jams, kurie, kaipo karės belai
sviai, gabenami yra Rusijos gilu
mom Nutarta kreipties į centra- 
linį miestų sąjungos Komitetą su 
paklausimu, ar galima šelpti tuo
sius vargšus, nors jie Vokietijos 
pavaldiniai. Reikia žinoti, kad 
tie „prusai” belaisviai, beveik 
visi yra lietuviai, tik likimo at- 
skrti Vokietijos valstybės siena. 
Jie dabar sakosi kenčiądik del 
kai-kurių tikrųjų vokiečių fana
tizmo, nes patįs kratosi, sakyda
mi, kad jie nieko priešingo rusų 
kariuomenei nedarę.

PASKENDO 4 ANGLIJOS LAI
VAI.

Londonas, kovo 19 d. Siau
čiant snieginei audrai, paskendo 
trįs žuvininkystės laivukai ir vie
nas šiaip garlaivis; žuvo ke
letas žmonių.

MOTERŲ KLAUSIME.
Harrisburg, Pa. Valst. senatas 

37 balsais prieš 11 nutarė per
duoti apie suteikimą moterims ly
gių tiesų ant referendumo laike 
rinkimų ateinantį rudenį.

ANGLIJA GALUTINAI SUSTA
BDĖ VOKIETIJOS PREKYBĄ.

Londonas. Anglijos užsienio 
ministeris Edwr. Grey paskelbė, 
kad Anglija,o sutartyje su Fran- 

inai susta-

tarp Suv. Valst ir Rusijos žy
miai padidės, sulyginant su pre
kyba prieš karę.

Plačiai debatuojamas pasportų 
klausimas. Tūli pageidauja, kad 
tas klausimas butų prijungtas 
prie prekybinės sutarties. Kiti 
gi mano, kad pasportų klausimą 
privalo rišti atskirai.

PASKANDINO VOKIETIJOS 
___KREISERĮ „DRESDEN.”

Londonas, kovo 15 d. Anglijos 
admiralterija paskelbė, kad An
glijos kreiseriai „Kent,” „Glas
gow” ir „Orama” paskandino 
arti Juan Fernandez salos, Ra
miajame vandenyne, Vokietijos 
kreiserį „Dresden”, kuris daly
vavo mūšyje arti Falkland© salų 
gruodžio mėn., p. m. Šaudymasi 
tęsėsi tik 5 minutes, ir vokiečiai 
pakėlė baltą vėliavą. Kreiseris 
tuoj užsidegė ir neužilgo pasken
do. Jūreiviai išgelbėti ir dasta
tyti į Valparaiso, Čili; iš jų 15 
sužeista^ iš anglų pusės nieks ne
nukentėjo.

dė demonstraciją sulaikyti, bet 
vėliaus duota jiems demonstruo
ti. Taipgi buvo sudaroma viso
kios rezoliuėįjos prieš japonus ir 
laikomos ant gatvių didžiausios 
prakalbos.

Anglijos laikraščiai,, kaip pra
neša iš Londono mio kovo 19 d., 
taipgi pavadina tą Japonijos lin
dimą Chinijon „planuojama pa
vojinga ataka ant Chinijos ne- 
prigulmybės ir čielybės. ” Net 
sake, kad Chinija greitu laiku 
taptų Japonijos taip, kaip Persi
ja pateko Rusijai ir Anglijai.

RUSIJOS VALDŽIA ŠAUKIA 
ATSARGINIUS KAREIVIUS 

Iš AMERIKOS.
Washington, D. C. Rusijos val

džia šaukia karėn per savo am
basadorių bei konsulius visus Su
vienytose Valstijose gyvenančius 
atsarginius kareivius. Visi at- 

privalo atsilankyti pas 
viršininkus iki balan- 

d. Balandžio pirmose

GEN. VILLA NUŽUDĖ GENE
ROLĄ IR JO ŠTABĄ.

Washington, D. C. Gen. Vilios 
atstovui praneša kovo 16 d., kad 
gen. Vilios paliepimu tapo nužu
dytas Torreohe gen. Mateo Al
manza ir jo štabas už išdavystę 
ir neištikimybę. Gen. M. Alman- 
za komandavo 2,000 kar. ir pa
laikė buvusio liglaik. prezidento, 
Eul. Gutierrezo, pusę.

gacija pranešė kovo 17 d. vokie- 
čių ambasadoriui į Washingtona, 
kad kreiserį „Dresden” paplaiši- 
no patįs jo jūreiviai, kuomet ant 
jo neutrališkuose vandenyse už
puolė tris Anglijos kreiseriai. Ta
pę sužeista 15 jūreivių, užmušta 
3—10 jur. Anglijos kreiserių šū
viais tapę sugadintas Cili garlai
vis. — Taipgi dabar pasitvirtino •s.
žinios apie žuvimą Vokietijos 
kreiserio „Karlsruhe?3 Z

vo vardą buvo padavęs kaipo 
John Schmidt.

Vasario 18 d kun. Lucyan Boj- 
novski iš New Britaino gavo gra
sinantį laišką, kuriame reikalau
ta $10,000, kuriuos kun. Bojnov- 
skis turįs padėti viename store, 
Waterburyje, po bauda mirties. 
Detektivai dabojo tą štorą, bet 
nieko nepagavo, nors vienas nu
žvelgtas vyras ir laukė atnešant 
pinigų. Parodžius Montvidui 
kun. Bojnovskiui rašytą laišką,



FELJETONAS
PROGRESIVISKAS PIRMININKAS

nes

kitame

vei

panaudo- 
Taip „žaidėme” 
pagaliaus, kuo-

labai
raup-

labiausiai patiko, — 
musų pirmininku kasžin- 

ar tai ko

ne ra 
ten 
mai, 
toju,

laikus, 
vis snie- 
išmirku- 
mikliau

Vilnius.
Atvyko Vilniun Suvalkų gu

bernatorius ir Mokslo direkcijos 
viršininkas, kuris praneša moky
tojams, kad toliau Vilniaus nebe
važiuotu.

Vilniuje nuteisti pakart 3 žmo 
nes. kam užmušę' ir apiplėšę žy

Lyda (Vilniaus gub.).
Bankininkas apsivogė. Pasak 

„U. R.,” bankininkas Januškevi
čius palikęs apie milijoną rubliu 
skolos, pasislėpęs.

j

r mano

net pro
— žodžiu

tas progresivi

tuoj prisako pranešti valdžiai, ki 
taip žada bausti. Mat, gaudom 
yra- pabėgėliai.

Mes jieškom rojaus ant žemės; 
jei norim būti tenai, kur nėra 
vargų, nusiminimų ir neapikan- 
tos, — mes turime nuvalyti sa
vo širdis, padaryti jas tyromis, 
o tada bus pas mus tas rojus, 
kurio mes taip jieškome.

Nusivalyk pirma savo pirštą 
prieš rodant į mano dėmes.

Marijampojė. 
• „Žagrės” visuotinas 
mas Įvyko sausio 12 d. 
bės atstovas pranešė, 
gauta 500 tukst. rub. 
giems ūkininkams 
ti. „Žagrė 

Ji pirks 
grudu iš v

Panevėžys.
Paskola. Kauno gubernatorius 

išleido aplinkraštį, kuriupm lei
džiama atskiriems valstiečiams 
ir ^vyrijoms (storastystėnis)' . ja^ 

nusipirkti pasiskolinti pi- 
š visuomenės maitinimos 

pini-

ir 8 lietuviai. Vietos buvo 15 
mokinių, taigi visus kandidatus 
ir priėmė. Baigė mokyklą šimet 
4 mokiniai, jų tarpe tik 1 lietu
vis. Pagalios pradeda suprasti 
ir lietuviai šios mokyklos nau
dą! Kadagėlis.

BelaisviaiTietuviai.
Sausio 18 d. Bajorų klube Vil

niuje įvyko įsteigiamasis susirin
kimas Vilniaus skyriaus Petro
grado draugijos slavais belais
viais rupinties. Mat, Vokietijos 
pavaldiniais yra nemaža lenkų, o 
Austrijos taippat lenkų, rusinu ir 
čekų — visi jie kaip ir rusai yra 
slavų kilmės. Kadangri Rusijos 
valstybė skaitosi visų slavų glo
bėja, todėl ir paimtuosius nelai-

Daugiau laiškų kareiviams.
Žemiau paduotasis laiškas gal 

parodys nevienam, kaip linksma 
ten... karės" lauko kasimuose su
laukti nuo savųjų laišką su na- 
vynomis. Štai tasai . Jaiškas: 
„Mielas Broliuk! Šendie išsimai
nęs iš pozicijos, vėl rašau tau lai
šką, nes šiuo laiku laiškas daug 
ramybės priduoda; nes kaip pa
guli kokias ,8 dienas kasimuose, 
tai kaip iš „kalinio paleistas, o 
kaip sulauki laišką, tai dar švie
siau pasidaro. Dabar gyvenime

—Limpamos ligos - Lietuvoje. 
f Daugelyje vietų Kauno 

ypač Zarasų apskrityj, yra 
prasiplatinusios piktosios 
lės ir šiltinė.

Švenčionėliai (Viln. g.). Veive 
rių mokytojų seminarija persi 
kraustė į Švenčionėlius.

Pajevonyj dar didesnis vargas. 
Nukentėjusių 240 žmonių. Dau
giausia nukentėjo kaimai: Paje
vonys (apie 60 uk. sudeginta, pa
degė vokiečiai, likusiųjų 9 uk. tro 
bos išdraskytos, viskas išgrob
ta) ; Vaišvilai (0 uk.), Gudeliai, 
Užbalis, Ciklainiškiai, EgTupis, 
Meštinė, Antslaukis, Stolaukis, 
Užupis, Būdviečiai; dvarai: Pa
jevonys (visas sudegęs, sugriau
tas), Vaišvilai, Stankelis, Kon
stancija, Užupis, Liubiškiai. Čia 
33 dienas buvo vokiečių pozici
jas. Rugpjūčio 30 d. prasidėjo 
pirmieji mūšiai Antslaukyje, o 
31 d'. Pajevonyje.

Tatjanos Konr. išdalino 500 r., 
lenkų Pil. Kom.—800r., bet tai 
lašas 
plėšti 
iščia

vams 
nigų 
kapitalo („magazinavii 
gu). Prašymus gvbernatoriui a- 
pię pinigų paskolinimą reikia pa
duoti iki vasario 15 d.

Rekvizicija. Panevėžio pavie
te apskelbta gyvulių rekvizicija, 
kuri turėjo pasibaigti 25 sausio. 
Gyvuliai .imami tokiomis pat są
lygomis, kaip kitur.- Pinigų kul
kas taippat nemoka, o išduoda 
tik kvitus.

Žemiečių viršininkas Ciglesi.s 
Įsakė seniūnams ir dešimtinin
kams peržiūrinėti grįžusių iš ka
rės kareiviii popierius (doku
mentus). Jeigu kas neturi jų.

gyvulius, paukščius, uždarą, o pa
sitraukdami padegė trobas. Var
gas čia labai didelis.. Pašalpa 
ūmai reikalinga. Nei valgyklos,

susirinki- 
Vyriausy- 
kad jau 
reikalin- 

kloms pirk- 
apsiėmė patarpinin

kauti. Ji pirks vyriausybės pi
nigais grudų iš vietos ūkininkų, 
o kiek truks, pargabens iš kitur. 
Grudai bus . duodami reikalin
giems ūkininkams, tik kad per 
trejus metus jie išsimokėtų. „Ža
grė” žada ir toliau rupinties ūkio 
Įrankių ir šiaip dalykų prekyba. 
Nutarta kreipties Į gubernatorių, 
kad išsirūpintų trąšų pargabeni
mą dovanai ir Į vyriausįjį karve
dį, kad palengvintų ir sutvarkytų 
valstiečiu stuiku reikalą. A.

svėn Austrijos ir Vokietijos ka
reivius slavus skaito ne savo prie
šais, bet prieteliais ir elgiasi su 
jais geriau: nevaro priverstinai 
dirbti, bet leidžia pasirinkti sau 
tinkamo darbo ir tt. Šita drau
gija rūpinasi atskirti slavus be
laisvius nuo vokiečių bei austrų 
ir nurodyti jiems apsigyventi tin
kamų vietų. Steigiant tos drau
gijos skyrių Vilniuje, lietuvių 
buvo paklausta skyriaus Įsteigė
jų, ar galima bus skyriui rupin
ties belaisviais Prūsų lietuviais. 
Atsakyta, jog lietuviai, nors yra 
kitokios, negu slavai, kilmės, bet 
laikomi esą artimi slavams, ir

namų namų. Gyventojai nustojo 
viso, dargi drabužių ir patalinės, 
neš prasidėjus šalčiams, vokiečiai 
ytin atiminėjo šiltus drabužius. 
Nukentėjo šie kaimai: Alvitas, 
Kiršai (visas kaimas 12 ukin.), 
Potvlečiai, čičkai, Misviečiai, Ba- 
brava, Rutkiškiai, Patunkiškiai, 
Skardupis, Antr. Kumečiai; dva
rai: Penkinė, Unija, Rutkiškis, 
Valerijanovas, Juozapąvas, Pur- 
viniškiai, Klampučiai. Labai sun
kus kumečių padėjimas.

ima Petrogradas, antrąją 
kva, trečiąją—Varšava 
ją—Odesa, penktąją 
Augo Ryga šitaip: 
ventojų buvo 95,809 
162,811, 1897 m. — 
1913 m. — 517,522

Sausio 29 d. buvo visų Rygos 
lietuvių draugijų (apart 2) va
karas naudai šeimynų kareivių, 
pašauktų karėn. Svečių atsilan
kė apie 1,000 ir iš medžiagiškos 
pusės vakaras pasisekė gerai. 
Vaidinta „Keistutis,” bet gana

nieko linksmo, kur tik eini, 
nieko gero: sudaužyti kai- 
sugriauti gelžkeliai; gyven- 
be kareivių, nėra ir viskas 
išmirę: nei gyvulių, nei žmo 
Jei Dievas duos gyvam iš- 
tai bus kas parašyti apie 
baisiai perleistus 

labai bjaurus, nes 
lytum, kareiviai 
£0jom is tai 

Prašau

giau panašus Į laivą, kuriuo aš 
keliavau - per jūres, nes vis jis 
lingavo, krypavo, taip kaip lai
vas... Kuomet nori „uždaryti” 
kam burną, taiko kūjeliu į sta
lą, bet nepataiko — kūjelis nusi
suka i šąli... Aš sau vienas ir «. v
manau: „gal kas jį „apžavėjo? 
Ne. Gal girtas? — Bet kur čia 
tau progresi visk os draugijos pir
mininkas eis girtas į susirinki
mą’... Ne, taip negali būti. Kas 
jam buvo — tikrai nežinau: tik 
žinau tą, kad jo padėjėjas •liepė 
jam eiti išsimiegoti, o ne susirin
kimą vesti. Nuo to susirinkimo 
prasidėjo kas susirinkimas disku
sijos tarpe pirmininko ir jo pa
dėjėjo. Būdavo beveik iki muš
tynių daeina, ir jeigu ikišjoj jie 
vienas kitam akių neišbadė, tai 
tik dėlto, kad vienas sėdi viena
me salės gale, o kitas
Pas padėjėją visa gale žodžiuose, 
o pas pirmininką — tai kūjelis 
viską apgali.

Sykį musų draugija buvo pa
rengusi pikniką, kuriame buvo 
visokių valgių ir gėrimų, o dau
giausiai — alaus. Prisilinksmi- 
nę iki soties ir atsigėrę šalto a- 
laus, pradėjome žiūrėti, kieno 
kietesnė galva. Metėmės ir bu
teliais, ir akmenimis, o kieno jau 
perdaug kieta buvo 
jome ir peilius 
apie valandą - 
met jau pasidarėme visi progresi 
viski, t. y. raudoni, tada keliavo 
me namon. Draugija iš tos ko 
vos pelnė vos penkis dolarius.

Praėjo tūlas laikas. Musų drau 
gijos susirinkime vėl kilo suma 
nymas parengti panašų pikniką

Dvinskas. Karės apigardos v ir 
cinkas generolas Tumanov už 
7 tttlė visoje apigardoje taipgi
Lietuvoje supirkinėti vare

Kaupiškių valsčiuje nukentėjo 
117 šeimynų, maž-daug apie 500 
žmonių. Nukentėjo šie kaimai: 
Šakiai (9 uk.), Lukšiai, Riečiu- 
nai, Daublėnai, Lazdiniškiai, Pa- 
pečkiai, Karklupėnai, Kibeikiai, 
Kurpikai, Romeikiai, Naujiniš- 
kiai, Totorkiemis, Egliniškiai 
Antovilė (beveik visas kaimas), 
Galkiemis (visas). Vokiečiai bu
vo čia 7 savaites. Kuone visus 
laikė uždarytus tvartuose, atėmė

Dar Lietuvoje skaitydamas 
laikraščius būdavo užtinku daug 
aprašymų ‘apie Amerikos lietu
vių progresi v iškas draugijas, 
progresiviškus laikraščius, prog
resi viskas parapijas i 
gresiviškas karčiamas 
kas Amerikoje 
ška. Prisiskaitęs tokių žinių, bu
vau labai užsigeidęs pamatyti tą 
kraštą, kur viskas progresiviška, 
tobula ir dailu. Buvau be skati
ko pradėjęs eiti į tą palaimintą 
šalį, bet ant laimės, nuėjus iki sa
vo kaimo lauko galo, atsiminiau, 
kad ne tik reikia man turėti ge
ras kojas, kad dasiekus tą kraš
tą, bet reikia mokėti ir plaukti. 
Tat apgalvojęs tą visą, pargrįžau 
namųn ir pradėjau savo draugo 
Jono prašyti, kad jis mane nu
vežtų į tą palaimintą šalį, kur ji
sai.

Ar daug, ar mažai laiko pra
bėgo, negaliu pasakyti, tik žinau, 
kad Jonas, dolarius šaligatviais 

paspyrė į tą pu- 
uta, tik ne dolarį, 
su kuria aš ir at- 
aukso kraštą” ir 
dŽiaugties iš viso

būdavo 
vieno susirinkimo 
džiu ir tėmiju.

Progresiviška draugija! — 
Jos pirmininkas irgi progresivi- 
škas. Susirinkimuose nieko aš ne
kalbėdavau, bet nei nebuvo kada, 
nes tėmydavau ir nespėdavau 
klausyti kitų. Vienas susirinki
mas man 
mat, su 
kas buvo pasidarę 
jose, ar tai galvoje nervai buvo 
pradėję irti, nes jis buvo dau-

A1 vitas.
Alvito valsčiuje nukentėjusių 

apie 333 šeimynos, maž-daug 1000 
žmonių. Vargo labai daug. Ba
žnyčia visai sugriauta. Restaura
cija turbut jau negalima. Su
griauta klebonija ir daug gyve-

Šiauliai.
Iš parubežio atvaro čionai Pru

tu lietuvius, daug jie vargo pri
kenčia kelionėje, ypač dabar šal
tu žiemos metu; taippat kuone 
kas dieną atvaro iš Vokietijos 
paimtų gyvulių, kartais pakeliui 
parduoda, bet, žinoma, nuperka 
daugiausia žydai.

Dabar šiauliečiai pradėjo labai 
skaityti lietuviškus laikraščius, 
nes mat karė užinterešavo. Žmo
nės kol kas aprimo. Kadagėlis.

pinties lygiai kaip ir slavais. Tik, 
deja, nors lietuvių įsirašė į globo
jimo skyrių apie 40 suviršum, o 
viso labo Įsirašė 100 suviršum, 
bet lenkų endekų — didžiuma ne
įleido i skyriaus komitetą nei 
vieno lietuvio, nors kalbose buvo 
pripažinę, kad norint rupinties ir 
lietuviais-belaisviais reikia, kad 
ir komitete butų lietuvių. Šis 
kartas dar syki parodė, kad mu
sų krašto ponai — lenkai menki 
musų" prieteliai.

Buvo balsų prieš, bet daugiau 
buvo už, todėl piknikas neišven
giamas. Padėjėjas aiškino ir at
kalbinėjo, kad nereikia,, bet jam 
kiti atkirto, kad draugija turė
sianti bankrutyti, jei nerengsian
ti, nes iždas tuščias. Tada padė
jėjas. pasiprašęs balsą, taip pra
bilo Į susirinkusius: „Aš pilnai 
suprantu, kad draugija neturtin
ga ir kad didinti iždą nebus blo
gas daiktas, bet aš priešingas ren
gti toki pikniką, arba skerdynes, 
—juk mes tada susidaužėme, su- 
sipjaustėme, o draugijai liko vos 
penki dolariai. Aš nepriešingas 
piknikui. Rengkime. Bet reng- 
kime be svaiginančių gėrimų. Ar 
mes jau ‘ begalime apsieiti be 
alaus? Ar negalima., pažaisti, 
pasilinksminti ir sveikiems sugrį
žti namon....”-

Rodosi, kad jis norėjo sakyti 
daugiaus, bet pirmininko kūjelio 
balsas sulaikė, ir pats pirminin
kas šiaip į tai atsakė: „Visas pa
saulis eina progreso keliu, tad ir 
musų draugija turi juom eiti. 
Piknikas su alum turi būti!”

Padėjėjas nusišypsojo, o aš 
sau vienas pamislijau: progresi- 
viškas pirmininkas... Y.

nei kepyklos čia įsteigti negali
ma. Tuo tarpu pašaipa reikalin
ga pinigais, bet vėliaus reiks pro
duktų, nes jų nebus iškur gau
ti. Skyrius gavo 500 r. iš Drau
gijos ir už juos labai dėkoja, bet 
tų pinigų permaža. Padarys- są
matą ir kiek dar reiks duos ži
noti .

kiantį savo tėvynės bei tautiečių 
gerovei. Būdavo visur jis pir
mutinis — parengs kas nors pra
kalbas — žiūrėk Jonas ir bezau- 
kso pirmose sėdynėse; ateis ne- 
dėldienis — Jonas irgi pirmą vie
tą užima bažnyčioje; leidžia koks 
„gudruolis” surūdijusi laikrodėlį 
ant išlaimėjimo (idant niekas ne
pažintų, kad surūdijęs, nuperka 
pora bačkelių alaus ir visus nu
girdo, o tada tai ir cibulę galima 
paduoti) — mano Jonas ir ten 
būdavo tik sukinėjasi, tik bėgio
ja sušilęs. Patsai dirbdamas — 
norėjo, kad ir kiti dirbtų, užtai 
ir mane prirašė į vieną iš progre- 
siviškiausių draugijų mieste, Aš, 
norėdamas susipažinti su gyven
tojais ir suprasti draugijos įsta
tymus. būdavo neapleidžiu nei 

visados sė-

Vilniaus bankuose dalykai eina 
ramiai, kaip ir visados^ Vekse
liai išperkami, kaip reikiant. No
rinčių savo indėlius atsiimti jo
kio išplūdimo dabar nematyti.

Kaunas.
Vienuolyno perkėlimas. Šv. Be 

nedikto moterų vienuolynas per 
keltas iš. Kauno i Tvtavėnu mie4. «/ *-

stelį, Raseinių pa v.
(„Liet. Uk.”)_

Liet. Dr. nuk. šelpti vilniškis 
skyrius vasario 5 d. nutarė įstei
gti duonos kepyklą, siuvimo dir
btuvę, skalbyklą, kurpių dirbtu
vę ir valgyklą Antakalnio rajone.

Virbalis.
Virbalyje Įsteigta skyrius 

Dr. nukentėjusiems del karės šel
pti. Pačiame mieste sugriauta 
tiktai dvejos trobos. Šūviai pa
taikė ir Į bažnyčią, bet didelių 
jeibių nepadarė. Sankrovos, y- 
pač vartotojų draugijos, išplėš
tos, bet nėra tokiųv didelių nuo
stolių, kaip Kibartuose. Pašal
pos mieste reikalingi apie 300 
žmonib, bet tai ne tiek nukentė
jusieji del karės, kiek neturintie
ji tuo tarpu kur gauti" darbo liuo- 
sininkai bei elgetos.

Šiomis dienomis atsidarys Dr- 
jos valgykla. Butą valgyklai 
duoda vartotojų draugija, bet jai 
reikės atlyginti už pataisymus 
ir prietaisus. Virbalio skyriaus 
pirmininkui, kun. Naujokaičiui, 
duota pradžiai 200 rub., bet pra
dėjus dalinti pietus tų pinigų už
teks tiktai 1 savaitei. Šiomis die
nomis žadėjo sustatyti sąmatą 
valgyklos išlaidoms ir ją centran 
atsiųsti.

Virbalio skyriaus rajone, be 
miesto, labai daug nukentėjo Ma- 
žūčių (išdeginta 19 ūkininkų) ir 
Vasilevo (13 uk.) kaimai, 
buvo mūšiai apie 6 savaites.

Atvežtas drapanas apsiėmė 
dalinti neturtingiems kun. Sau 
rusaitis ir Naujokaitis.

RYGA.
Prie Rygos gyventojų statisti

kos reikia dar pridėti, kad pagal 
tikybų Rygos gyventojai gruod. 
5 d. 1913 m. šitaip dalijosi: liu- 
terių—247,288, katalikų—94,651, 
stačiatikių—86,616 (katalikai tu
ri čia bažnyčių. 3, stačiatikiai 11, 
liuteriai 12), žydų—33,621, senti
kių—15,407 ir kitų tikybų—4,367.

Tarp kitų Rusijos miestų Ryga 
sulig gyventojų skaitliaus užima 
6-tąją vietą. Pirmąją vietą už- 

Mas- 
ketvirtą- 
Kijevas. 

1867 m. gy- 
, 1881 m. — 
248,390, bet

Garleva (Marijam, apskr.).
Ši žiema nuo rudenio ligi Ka

lėdų buvo graži, šilta, sniego nė 
trupučio, oras gražiausis. Žmo
nės laukuose ganė gyvulius, nes 
pašarų stigo, atėmus juos ar su
naikinus* kareivijai. Gyvuliams 
gręsė badas. Prieš pačias Kalė
das daugelyje vietų ūkininkai arė 
ir dirbo kitus darbus: pirmiau jų 
nebuvo kada apdirbti. A’rkliai 
buvo paimti rekvizicijos, visi vy
rai priverstinai išvaryti darbų dir 
bti prie tvirtovių, duobių kastų, 
plentų ir kelių taisytų, išbūdami 
po mėnesį laiko ir daugiau prie 
sunkaus darbo neatmainyti. Ki
ti gi važiavo nuolatines stuikas, 
pasiekdami gerą dalį Vokietijos: 
Tilžę, Įsrutį, Geldapę ir toliau, 
išbūdami po kelias -savaites. 
Daug ir šiandien dar nepargrižu- 
sių iš stuikų ūkininkų. Netur
tingi -žmonės labai džiaugiasi, 
kad nors yra darbų ir uždarbių ir 
kad valdžia duoda jiems nors už- 
-sidirbii ir. kuo., pragyventi. Už- 
darbiaudami gauno už dieną po 
rublį. Ūkininkai šiuo laiku taip
gi turi geru uždarbiu — vežti me- 
džius iš girios į Aleksotą ir Kau
ną. Už dieną gauna vienas žmo
gus su pora arklių 5 rublius. Be 
tų darbų žmonės su arkliais gau
na žemes /kasti, cementą vežioti 

_ U , , v.ir tt. Prib ' tų darbų atvažiuoja 
iš visu kraštu Suvalkų. Kauno ir 

4- . *■ •

Vilniaus gub„ daug yra iš Šven
čionių aps. (Linkmenų,Labano- 
rių apiel.). Dirba keli tūkstan
čiai darbininkų ir dar trūksta. 
Viename Marijampolės apskr. jų 
daugiau 3,000 žmonių. Išpradžių, 
kai labai truko darbininkų, pri
verstinai varė vyrus dirbtu Tuo
kart daug dirbo gana turtingos 
inteligentijos. Žmonės kalba, 
kad nebūtų šitų uždarbių, bėdi
niems žmonėms butų badas, nes 
visi fabrikai sustojo, Jokių dar
bų nėp^, o čia tūkstančiai darbi
ninkų neturinčių darbo.

Simanas.

nių. 
likti, 
taip 
Orai 
gas su 
šiom is 
kariauja. Prašau, parašyk grei
čiau laišką ir aprašyk,""kas gir
dėti, ir duok labų dienų ir tt.”

Taigi nesunku suprasti, kokią 
linksmybę mes suteikiame, rašy
dami tankiau kareiviams laiškų. 
Dėlto tegul kiekvienas neužmir
šta tos priedermės ir teparašo 
tiems, kuriems likimas skyrė- at
sidurti kasimuose, o jie tenai jū
sų laiškus perskaitys nevieną kar 
ta. A. Kiliukas.

Truskava (Pane v. ap.).
Parėjęs iš Amerikos valstietis 

Jonas Strik ulis ir pasibastęs kai- 
kurį laiką šen ir ten, galų-gale 
sumanė pastatyti Truskavos mie
stelyje garinį malūną. Nusipir
ko patogioj vietoj didelius na
mus ir prie šių namų pastatė tro
bą malūnui. Darbai prie malū
no beveik baigiami, parovikas, 
girnos ir kiti rakandai jau par
gabenta ir nuo liepos 29 d. (p. 
m.) pradėjo darbą, Br. M.

Panevėžys.
„Uolus" gydytojas. „N. Vr.” 

sužinojusi, kad Kauno guberna
torius nubaudęs vietos gydytoją 
K. Antoševski 3 tukst. rublių ir 
liepęs išsikraustyti iš Kauno g. 
ribų, kam sveikiems žmonėms iš
davęs receptų alkoholiui pirkti.

Bubiai (Šiaul. apskr.).
Bubių pienininkavimo ir gyvu

lių auginimo jnokyklon šįmet 
įstojo 12 vaikinų, kurių tarpe 1 
gudas, 1 lenkas. 1 latvis. 1 estas

jūrėse. Žmonės baisiai
Ir drabužių trūksta 

vokiečiai juos išnešė.
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nėti, kad vietinės draugijos • bei 
kuopos labai sujudo rengime te
atrų — kaip girdėti, nutarta mo
kintas bent 5 veikalus.. Rs.

gali lengvai dasigauti į miestelį 
Bienville. Žemė čionai yra taip
gi derlinga, oras sveikas, vanduo 
skanus, žmonės labai draugiški ir 
malonus. Ign. J. Kachinskas.

* Už pagyrimą vokiečių armijos 
ir papeikimą rusų Diklų parapi
jos pastorius Šeierman ištremia
mas iš Baltijos krašto laike karės.

giaūs yra lietuvių, pirkusių čio
nai žemę, kurie greitu laiku taip
gi mano atvažiuoti gyventi. Ku
rie tik atvažiuoja čionai apžiu-

tesirūpinama.
skaitytojas.

Ventspilys. Už langų apšvieti
mą, užstojus tamsai, Kuršės gu
bernatorius nubaudė namų savi
ninką, žydą Hiršą Immerman, 50 
rub. arba 1 m.n kalėjimo.

Tai paskutinis bus pavasa- 
kursas.

Dr. J. šliupas, 
Mokyklos pirmininkas.

HAZLETON, PA.
Atvykęs kovo 14 d. į Hazleto- 

ną, išgirdau nepaprastą atsitiki
ma. — Mat, šventa diena ir vai- 
kai pas tėvus namie nerimastau-

loniją gelžkelis ir miestelis Bien
ville randasi tik už 4 mylit) nuo 
šitos liet, kolonijos (Walsh). Tai

menės atsarginius ir ratninkus. 
Kitus peržiūrinėja net po keletą 
sykių ir kai-kuriuos pripažįsta ir 
tinkamais. Priėmimai buna ket
virtadieniais.

Bet kuomet lietuviai visur už
ima 3 arba 4 vietą, tai parodo 
visokių įstaigų raportai; reiškia, 
— jie darbuojasi. Vietinis.

■

BALTIMORE, MD.
Kovo* 4 d. Šelp. Draugysčių. 

Konferencija apvaikščiojo taip 
vadinamą „Lietuvių Dieną” — 
sulig Chicagos seamo nutarimo.

Lubanės miestelyj (prie Ry
gos) naktį į 27 d. sausio buvo iš
kabinta raudonos vėliavos su už
rašu „šalin karęj’

v

kalbėjo p.
kius tarpe Amerikos lietuviu, a-

t
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nuobodžiai. Ir patsai veikalas 
del scenos nekaip vykęs, ir kalba 
jau kiek atsilikus (pv. ",’sūdąs,” 
„zakonas” ir tt.), ir lošėjams šį- 
•kart truko ūpo. Paminėtini tik

skas, Giedraitis. Gyvumą įnešė 
tik dainos. Abelnai paskutiniais 
metais Rygos lietuvių teatras ne
daro pažangos. Jo pakėlimui rim
tai reikalingas čia labiau atsida
vęs ir išmanąs, sceną režisierius.

Kitaip pas mus Rygoj dar nie
ko sau, teberamu.

Šiandien, ofic. pranešama, kad 
vokiečiai didžiomis pajiegomis 
vėl žengia ant Lycko ir Vilkavi
škio ir' kad mūsiškiai pasitraukė. 
Ryga, 30-1-15. Padauguvietis.

((,V. L.” spec, koresp.)
Latvių mokslo komisija vien

balsiai pripažino reikalingu įves
ti latvių spaudon lotiniškas rai
des, vieton ligšiol vartojamų go- 

Galutinai tą 
išrinkta tam ti-

tiškų (vokiškų).
dalyką sutvarkyti 
kra komisija.

Paliuosuoti nuo
pirmąją mobilizaciją kai-kurie ra 
tininkai ‘ dabar vėl pašaukti ko- 
misijon iš naujo ištirti; tarp ki- 

- tų pašaukta ir latvių teatro di- 
rektorfius R. Veic.

Rygoj jau nuo nekurio laiko 
dirba tam tikra komisija, kuri

I r
I

Kuršo-Lietuvos parubežyj žy
dai, rašo „L.,” varo gerus gešef- 
tus, perduodami paslapčiai deg- 

. tinę, anodiją, benziną, sachariną 
ir tt. Degtinės vieton parduoda 
vandenį su spiritu po 80—1.20 
k. už butelį. .Kur jie įgįja spiri
tą — tai jų paslaptis.

ls Kudlingos ištremta į Bobrin- 
ską žydai Nurid ir Hiršhom. Su
imti jie buvo dar prieš šventes 
ir apie juos daug kalbėta. Tikrai 
žinoma, kad jie supirkinėjo čia 
daug sviesto brangiomis kaino
mis. („R. Gars.”)

♦4

Korespondencijos, i

NEWARK, N. J.
Kovo 14 TMD. 41 ir SLA. 245 

kuopos parengė paskaitą apie 
chemiją ir fiziką — skaitė che- 
m įkas p. R. Pocevičius iš West 
Orange, N. J. Parodė, iš ko su
sideda įvairus kūnai, kas tai yra 
oras, rugštįs, gazai, kurie yra 
reikalingi žmonių ir visų gyvū
nų gyvybės užlaikymui. Taip
gi aiškino, kaip visokie kūnai, 
nors jie išnyksta, bet neprapuola, 
tik persikeičia į nematomus ga
rus. Tai buvo moksliška ir gana 
žingeidi paskaita.

Musų tautietis p. R. Pocevičius 
dirba garsiojo T. Edison’o tyri
nėjimo laboratorijoje.

V. A. trumpai paaiškino apie 
SLA., M. T. apie TMD. — ragino 

rašyties; daug prižadėjo prisira
šyti . Žmonių prisirinko pusėti
nas būrelis — kaip del paskaitų, 
tai buvo daug. Buvo leista už
duoti klausimus, jei kas ko ne-

Šv. Jurgio Draugystė, viena iš 
geriau pasilaikančių Newarke, 
turi nuosavą svetinę. čia di
džiuma vietinių lietuvių, taipgi 
ir svetimtaučių draugijos, laiko 
savo susirinkimus. Draugija da
ro gerą biznį, nes beveik kiekvie
ną vakarą įvairių draugijų ir 
draugijėlių, atsibųva susirinki
mai, baliai, teatrai, prakalbos ir 
tt. Išskyrus biznį, mažai ką vei
kia del apšvietos — mat, nei vie
nas nenori pradėti ką nors nau
dingo. Negalima sakyti, kad 
draugija neveiktų. Aukavo įvai
rioms mokslo draugijėlėms, taip
gi gausiai aukavo tautos reika
lams ir nepasiliko užpakalyje su 
aukomis šelpimui nuo karės nu
kentėjusių Lietuvoj. Už tą, ką 
nuveikė, užsipelno pagarbos, bet 
aš čia noriu pasakyti apie tą, ką 
turėtų veikti, o neveikia.

Kas musų mieste yra reikalin
giausia, o neturim? Alums yra 
reikalingas----v iešas__ kningyna&_
Kas geriausia šį darbą gali pra
dėti, jei ne Šv. Jurgio Dr-stė, tu
rėdama savo svetainę? Kartą 
klausimas buvo pakeltas, bet 
žvmesni nariai ir valdyba tam 
neprijautė. Dabar turime naują 
valdybą — jai reiktų atkreipti į 
tą doma. Tik reikia kartą darbą 
pradėti, o bus ir pritarėjų. Aš 
manau, kad tą sumanymą pa
remtų ir kitos draugijos. Šv. 
Jurgio Dr-ja, turėdama savo sve
tainę; "gali paaukauti kambarį ir 
pakviesti Newarko draugijas pri
sidėti prie to viešo darbo.

Labai mažas lietuvių skaičius 
skaito laikraščius, o didžioji jų 
dalis neskaito, neinpratę. Todėl 
musų yra užduotis platinti laik
raščius, pratinti skaityt.

Kurie ir prenumeruoja laikra
ščius, tai visgi negali daug jų tu
rėti, b kiekvienas laikraštis at
sižymi savo ypatybėmis. Butų 
smagu ateiti tankiau į svetainę, 1 
kad tikėtume rasti pasiskaitymui 
visus Amerikos laikraščius lie
tuvių kalboje, geras kningas ir 
geresnius Lietuvos laikraščius.

Pasistengkime inkunyti tą nau
dingą sumanymą. Dirbdami del 
apšvietos mes patįs apsišviečia- 
me. Vyrai, steigkime viešą 
kningyną. Kningų Mylėtojas.

S. BOSTON, MASS.
Musų darbininkų „apgynėjai” 

nori atimti’ dovanojus pinigus. 
Dalykas7 tame, kad kuomet Liet. 
Labdarystės Draug. pirko namą 
(1913 m.), tai D. L. K. Vitauto 
Dr. paskolino $500, o $200 pa auka 
vo.

Dabar gi užsimanė atimti tuos 
pinigus. Vasario 12 d. komisija 
DLKV. Dr. atsiuntė laišką L.L.D- 
jai su -reikalavimu, kad jiems 
duotų 4-tą „morgičių” ant 800 
dolarių. Draugija, matydama, 
ir gerai žinodama, kad 4-to „mor- 
gičiaus” jau nėra ir negali duo
ti ir 800 dolarių visiškai nėra 
davus, o poskola buvo išduota 
ant notų ligi 1916 metų, liepos 
28 d., ant $500, bet ne ant $800, 
nutarė pasiųsti laišką DLKV. 
Dr. su tinkamais užklausimais.

Tai kokie musų mielaširdingi 
„draugai” — nesigėdi atimti ir 
reikalauti dar per teismą dova
notus pinigus ir dar vieną šimtą 
uždėdami. Aiškiai matoma, kad 
jiems rupi tiktai , „smalą virti,” 
o ne visuomenės gerovė bei arti
mo meilė.

Musų jaunimas, susispietęs po 
„Gabijos” sparnu, vadovaujant 

gerb. M. Petrauskui, veikia su 
4ikru pasišventimu. Dabar susi
tvėrė ir „Gabijos” vaikų choras. 
. ... Reikia išreikšti papeikimą čia 
augusiems, kad atsiskiria nuo lie
tuvių, bijosi vadinties lietuviais 
ir nieko nenori veikti.

Katalikas.

WEST LYNN, MASS.
Del nukentėjusių brolių nuo 

karės ir paminėjimui „Lietuvių 
Dienos” (kovo 4d.), Šv. Juoza
po Draugija surengė kovo 7 d. 
apvaikščiojimą su prakalbomis. 
Pirmiausia kalbėjo p. Adomavi
čius iš So. Bostono. Jis trum
pai paaiškino dabartinės karės 
priežastis ir nurodinėjo, kad vi
si tris fondai yra naudingi, nes 
visi veikia del sušelpimo Lietu
vos, o ne . del sulaikymo sau tur
to. Jojo kalba publikai patiko, 
nes jis kalbėjo tikrai tautiškai ir 
bepartiviškai.

P. Alajauskas, B. Adlis ir M. 
Adlis (mažiausias) — visi maži 
vaikučiai — sakė eiles po keletą 
kartų. O. Uždavinintė — jauna 
mergaitė — deklamavo, bet ne
nusisekė ; pasako keletą žodžių 
ir sustoja — mat, ji pirmą kartą 
ėjo sakyt eiles prieš publiką. Bu- 
tų_gerai, kad pirmininkas, ar kas 
kitas, turėtų kningą ir galėtų pa
sakyti keletą žodžių laike pamir
šimo.

P-as Norkūnas skaitė referatą. 
Kadangi skaitė neaiškiai, tai pu
blika referatu liko nepatenkinta. 
Po skaitymo referato jis papasa
kojo apie karę, bet, kaip buvo 
matyt, publikai visiškai nepatiko 
jo kalba.

Buvo renkamos aukos del nu- 
kentėjusiu Lietuvoje? Isvišo^iK 
rinkta $17.10; pinigai bus pasių
sti Tautos Fondo iždininkui.

Ona žvingiliutė.

Tautišką šventę bendrai apvai
kščiojo vietos šešios draugijos 
kovo 7 d. pobažnytinėj salėj. Pir
mas kalbėjo vietos klebonas apie 
karę. Paskiau kalbėjo mokslei
vis T. Migauskas iš Worcester, 
Mass.

Po prakalbi], buvo perstatymas 
gyvų, nekrutančių paveikslų — 
atsisveikinimas kareivio su se
serimi ir laimingos šeimynos gy
venimas dviejuose aktuose ir ne
laimingos šeimynos gyvenimas 
dviejuose ’ aktuose.

Potam sekė šešios laikui pritai
kintos deklamacijos. Aukų per 
tą vakarą surinkta virš $50.

Gailiunas.

Sulig raporto „Miners Exami
ning Board No 2” per 1914 me
tus išlaikė kvotimus ant mainie- 
rių 1,272 žmonės. Visi tie, kurie 
išlaiko kvotimus ir gauna certi- 
fikatus, moka vieną dolarį už 
certifikatą. Raporte parodo, kad 
Luzerne pav. dar uždirbo $135.30 
del valstijos. Kuomet moka 3 d. 
už dieną 3 ypatoms ir buna 3 die
nas kiekvieną mėnesį jų suėjimas. 
Apmokėjus visus iškaščius, lieka 
dar pelno valstijai— reiškia, kad 
ne valstija užlaiko, bet patįs žmo
nės.

Bet kad „Miners Examining 
Board” žmonės tyko dar ir ky
šio, tai esu matęs pats savo aki
mis; reiškia, neapmoka jiems už
tektinai.

Pasirašo John II. Evans, Mor
ris Ryan ir Michael H. Quiman.

Sulig tautų: lenkų — 350, ita
lų — 275, amerikiečių — 212, 
lietuvių — |86, slavokų — 96, 
valijiečių — 35, rusų — 33, vo
kiečių — 18, anglų — 16, orvock 
(nežinau tos tautos ir parašau 

taip, kaip yra raporte) — 15, au
strų — 14, irlandiečių — 10, ško
tų — 8, vengrų — 6, bohemi j ie
čių — 3, francuzų — 1, magyarų 
— 1, išviso — 1,272 (naujai pa
stojo mainieriais).

Kovo 4 d. Silver Creek anglių 
kasykloje Jonas Skrupskis, pa
kinkęs mulus, varė juos su tuš
čiais karais vidaus link. Susi
trenkus karui į ramstį, Skr. nu
puolė po karų. Išėmus, pasiro
dė jau negyvas; galva atsukta 
priešakiu užpakalin, visas kū
nas sulamdytas. Prie to darbo. 
J. Skrupskis buvo išdirbęs 5 me
tus. Palaidotas su bažn. apeigo
mis ant New Philadelphijos lie
tuvių kapinių. Laidotuvėse da
lyvavo į 200 žmonių. Ant karsto 
buvo keli gėlių vainikai. Velio
nis buvo gero vedimosi vaikinas. 
Pasirodė, kad ir turto turėjo su
sirinkęs, nes rasta bankos knin- 
gutė su $800.

Paėjo iš Alacunų sodžiaus, Ši/ 
monių valse.. Vilkmergės apskr., 
Kauno gub. Lietuvoje liko tėvai 
ir sesuo, Amerikoje — brolis.

Koresp.

ja. Taigi vaikučiai išėjo į gi
rią pažaistų. Vienas iš jų pasi
ėmė savo tėvo revolverį. Girioje 
vaikai ėmė žaisti indijonų roles. 
Kuomet vienas kitam liepė iškel- 
■ti~fankas, tai vaikas su revolve-, 
riu, kuomet jo draugas nepaklau
sė, išsitraukė ginklą ir šovė į jį. 
Pataikyta tiesiog į širdį — vaikas 
perkrito ant žemės ir pradėjo 
mirti.

Šovikas nusigando, pamėtė re
volverį, pribėgo prie mirštančio 
draugo ir pradėjo jį žegnoti bei 
atsiklaupęs poterius kalbėti, kol 
tas vaikas numirė. Kuomet jau 
vaikutis nejudėjo, tada šovikas 
pasakė kitiems vaikams, kad jų 
draugas mirė gera mirčia, nes jis 
mirštantį „išspaviedojęs” ir už 
jo dūšią, pasimeldęs. Tą pasakęs 
leidosi į girią ir pasislėpė.

Dabar nušautojo tėvai vaikš
čioja nuliūdę delei netekimo vai
ko, o nušovusiojo tėvai rūpinasi, 
kad negali surasti savo vaiko, ir 
bijosi, kad nesušaltų.

Kovo 14 d., vakare, p. A. T. 
Račiūnas su savo draugu p. Da
nielium lietuvių bažnyčioje rodė 
paveikslus iš karės lauko. Pat
sai p. A. T. R. paaiškino vakaro 
programą. Paveikslai žmonėms 
labai patiko; daugelis prašė p. 
A. T. Račiūno, kad jis ir kitą 
kartą neaplenktų šio miestelio.

Reporteris.

SCRANTON, PA.
Kovo 15 vėl užbaigėme akuše

rijos kursą Tarptautiškoje Aku
šerių Mokykloje. Mokinių buvo 
5. tik nė vienos lietuvės. Moki
nės tuojau potam išdavė valdiš
kus egzamenus, ir visos gavo lei
dimą užsiimt praktika. Mokinės 
iškėlė pietus mokytojams ir net 
dovanų nepasigailėjo.

Naują kursą pradėsime tuojau 
po Velykų. Tad jeigu lietuvės no
rės mokinties, tegul dabar atsi
šaukia, kad neįvyktų sutrkdy- 
mas. 
rinis

GRAND RAPIDS, MICH
Vasario 28 d. ir kovo 1—2 dd. 

atsibuvo prakalbos, kurias suren
gė Liet. Sūnų Dr., Simano Dau
kanto Dr. ir LSS. kuopa. Kal
bėtoju buvo L.Š.F. finansų rašti
ninkas, p. T7~L. Dundulis. Kal
bėtojas buvo kviestas ant 28 d. 
vasario ir 1 kovo d. Ant pirmos 
dienos nepribuvo, užtai du sekan
čiu. vakaru kalbėjo. Pirmą va
karą, kalbėtojui nepribuvus, kal
bėjo keletas vietinių. Tarpe ki
tų pirmininkas V. Juškaitis per
statė kalbėti J. Stankų, socialis
tų kuopos narį. Jis, pradėdamas 
kalbą, tuoj užgavo katalikus; — 
p. AL Daukšys, pasiprašęs balso, 
patėmijo, kad neturi būti niekas 
užgauliojamas. J. St., "lišnaujo 
pradėdamas kalbą, pasisakė esąs 
socialistu, taigi jis ir kalbėsiąs 
apie socializmą. • Tada p. AI. Dau
kšys vėl patėmijo, kad šitos pra
kalbos yra surengtos draugijų, 
taigi turėtų būti kalbama apie 
ką kitą. Žmonės pradėjo neri
maut. J. Š. šaukė pirmininką 
(pastarasis LSS. kuopos narys), 
kad darytų tvarką, o kas nori 
kalbėt, kad tą išmestų lauk. Pir- 

rinkusius prie tvarkos.
Publikai vis nenutilant, J. S. v 7

pasiryžo balsavimu persitikrint— 
kas nori klausyti jo kalbos, o kas 
„mulkių” (anot jo). Labai gai~ 
la,~ kad laike prakalbų apsireiš
kia užgauliojimai ir išsiskirsty
mas.

T. L. Dundulis kalbėjo -be už
sipuldinėjimų. Kalbų pertrauko
se buvo* deklamacijos ir dainos 
(solo — atliko p-lė B. ValaiČiu- 
tė). Keletą dainų sudainavo T. 
M. D. choras. Del nukentėjusių 
nuo karęs lietuvių aukų surink- 
ta per šiuosvakarus 29 dol. su 
centais, kurie bus perduoti L.Š.F.

Kovo 4 d. Tautos Fondo komi
tetas surengė „Lietuvių Dieną”. 
Buvo prakalbos. Aukų surinkta 
23 dol. su centais. Reikia pami-

BAY CITY, MICH.
Šis miestas nedidelis, bet už

tai randasi gražioj vietoj. Per jo 
vidurį teka upė. Lietuvių šiame 
mieste priskaitoma — 38 šeimy
nos ir apie 15 pavienių. Tris lie
tuviai yra su lenkėmis apsivedę. 
— Lietuviai priklauso prie lenkų 
parapijų, nes lietuvių parapijos 
nėra. Vienok lenkų kunigas ko
vo 8 d. buvo čion pakvietęs liet, 
kunigą, J. A. Gervicką, iš Grand 
Rapids, Mich.

Nors nedaug čia lietuvių, bet 
ir tarpe jų nesimato vienybės. 
Apie apsišvietimą taipgi labai 
mažai

BALTIMORE, MD.
Kovo 7 d. buvo pirmas moterų 

ir merginų vakaras, kuris, gali
ma sakyti, pilnai nusisekė. Bu
vo prakalbos, deklamacijos ir re
feratas. Skaitė Pr. Juras — 

bliką labai prijuokino. Kalbėjo 
poni Petrapskienė, pp. Pr. Juras 
ir A. Ramoška. Nemažai mote
rų prisirašė prie naujos draugi
jos. Baltimorėje veikia išvien 
katalikai su tautininkais.

Žadama išnešti rezoliucija 
prieš inteligentus-vadovus, kurie 
nesirūpina visuomenės reikalais, 
bet savo garbe, delei ko užsiima 
ginčais ir kolionėmk. R.

akaras atsibuvo lietuviškoj 

tai šventojo kolegijos ^mokinys, 
Juras, „kalbėjo” apie dorą; jis, 
kaipo „doras” žmogus, visaip iš- 
pravardžiavo ir išplūdo d-rą J. 
Šliupą. Galop kalbėjo p. Nagor- 
noskis apie lietuvius nuo seno
vės laikų. Prisiminė ir apie su

BIENVILLE, LA.
Pirmą tai kartą, manau, ger

biamieji „V. L.” skaitytojai pa- 
tėmys žinutę iš Bienville, Parish 
Walsh, Louisiana, nes pirmiaus 
lietuvių čionai visai nebuvo. Bu
vo apgyventa įvairių tautų žmo
nėmis, kaip tai: anglais, vokie
čiais, francuzais, lenkais ir kit. 
Nuo praėjusios vasaros pradėjo 
čionai atvažiuoti jr lietuvių. Per 1 
tokį trumpą laiką jau čionai ap
sigyveno 8 lietuvių šeimynos ir 
2 pavieniai. Visi turi nusipirkę 
po sklypelį žemės ir užsiima uki- 
ninkyste. Girdėtis, kad ir dau-

CHICAGO, ILL.
Kovo 4 d. Tautos Fondo komi

teto pastangomis buvo surengta 
taip vadinama „Tag Day” po vi
są Chicagos miestą', išskyrus pa
tį centrą,- vadinamą „Loop.” Apie 
700 lietuvaičių darbavosi visą 
diena rinkdamos aukas nuo pra-- •» 
eivių gatvėse ir biznio vietose.
Ant kiek jau sužinota—aukų su
rinkta išviso apie tris tūkstančius 
suvirs dolarių. But surinkta gal 
ir daugiaus, bet tą dieną oras bu
vo labai šaltas ir vėjuotas, taip 
kad ne tik rinkėjos, bet ir pra
eiviai ant gatvių nerimo.

ENGLEWOOD (Chicago), ILL.
Uolus pasidarbavimas. Šis kam

pelis — tai Chicagos priemiestis, 
kuris yra beveik nežinomas Chi- 
eagos didžiulėms lietuvių kolo
nijoms. Ši maža kolonija, susi
dedanti vos iš 400 lietuvių, iki- 
šiolei nelabai ką galėjo ir nuvei
kti. Atsiradus darbštesnių vy
rų, apsireiškė šiokis-tokis subru
zdimas bei organizavimosi dar
bas. Prieš penkis ir pusę metų 
čia nebuvo nei vienos organiza
cijos, o dabar jau yra keturios ir 
visos gerai gyvuoja.

Dabar, užėjus karei Europoj ir 
papildus musų tautai į nelaimę, 
atsirado geros valios žmonių, ku
rie stvėrėsi už pašalpinio darbo, 
kari prisidėti prie pagelbėjimo 
vargstančių savo brolių-seserų 
Lietuvoje. ,

' Tėv. Myl. Liet. Dr. (pašalp. . 
šv. Augustino vysk. Dr. ir SLA. 
182 kp. veikia šiuom žvilgsniu 
sujungtomis spėkomis Jei šven
tosios ramybės socialistai tapo 
prašalinti iš susidariusio komite
to tarpo Prieš kiek laiko ko-

a
i



miteto rupesniu buvo surengtas 
agitativiškas .vakaras nukentė
jusių naudai; buvoTcnkamos au
kos. J. Bauko svetainėje buvo 
surengti fėrai, kurie tęsėsi per 
tris subatų ir tris nedeldienių va-

Komiteto nariai, nepaisydami 
nuovargio ir apkalbų, dėjo savo 
visas pastangas, kad tik daugiau 
butų surinkta aukų nukentėju
siems nuo karės. Ėjo per st ubas 
ir krautuves ir rinko aukas, pini
gais ir visokiais daiktais, kaip 

*

tai kningomis, indais, gyvais pau 
ir įvairiais dalykėliais.

Visa tai fėruose buvo leidžiama 
ant išlaimėjimo. Pelno, sakoma, 

ferų liko nemažai.
Taipgi suvienytų draugijų ko

mitetas surengė viešą vakarą 
naudai nukentėšusių nuo karės
Lietuvoje. Vakarą pradėjo tau
tiniu himnu, kurį atliko visa pu
blika, pritariant p-lei V. Bigeliu
tei ant piano ir K. Bigeliukui ant 
smuiko. Kalbėto p. J. A. Chmie- 
liauskas. Kalbėta apie šelpimą 
nukentėjusių nuo karės ir esan
čius fondus. Tolesniai sekė vai
dinimas dviejų veiksmų komedi
jos — „Apsiriko.” Vaidinimas 
abelnai sakant, pavyko gerai. 
Pertraukų tarpais buvo padekla
muota gražių eilių. P-lė M. Ra- 
dzevičiutė padainavo porą daine
lių, akompanuojant V. Bigeliutei 
ir K. Bigeliukui.

Vakaro vedėjas B. Janulis, už
baigdamas programą, pratarė į 
publiką keletą žodžių, padėka vo- 
damas už prie jautą. ir pagyrė 
draugijas, kad jos bendrai dar
bavosi "aukų rinkime. Aukų su
rinkta tame vakare $13:25; yra 
viltis, kad ir nuo vakaro liko pel-

va-
nuo

28 
svetainėje, 

veiksmų 
Jonuką sir Marytė.”

ne----------——----------
Paskiau buvo įvairus tautiški 4. 4. —

šokiai ir žaislai.
T. M. L. Dr. paaukavo iš iždo 

$15 Gelb. F. ir $10 Auton.'F.; Šv.
V. Dr. — $15 Gelb. F. SLA. 

182 kp., neturėdama paaukauti 
iš iždo, bet nenorėdama likti kal
ta neaukanjŠHit savo broliams 
nelaimėje esantiems, surengė 
karą, naudai nukentėjusių 
karės Lietuvoje.

Vakaras atsibuvo vasario 
d., A V asiliausko
Buvo vaidinta keturių 
pasaka 
Taipgi buvo prakalbos, deklama
cijos ir dainos. Vaidino maži 
vaikai. Kalbėjo Dr. K. Drauge
lis apie SLA ir TMD. Po per
statymui vėl kalbėjo Dr. K. Dran 
gelis apie šelpimą nukentėjusių 
nuo karės Lietuvoje ir ragino, 
kad kiek kas gali aukautų nelai
mingiems broliams. Aukų surin
kta $5.23. Žmonių buvo neper- 
daugiausiai. bet pelno liko gero
kai. Išviso englewoodieciai turi 
dabar surinkę aukų apie $300.

Amūras.

CEDAR POINT, ILL.
Čia D.L.K. Vitauto Dr. išrinko 

iš tarpo narių komitetą, kurio 
priedermė — rinkti aukas nuken
tėjusiems nuo karės Lietuvoje. 
Į komitetą; inėjo V. Navickas — 
prezidentas, K. Šnuolis — sekre
torius ir J. Petraviče — iždinin
kas.

Komitetas, kad išvengus 
Gentinių ir dešimteentinių 
nutarė aukas rinkti 

penk- 
aukų.
išlai- 

mėjimo keliu. Duota padaryt
200 tikietų deki islaimėjimo ni
kelinio laikrodėlio ir auksinio 
žiedo, vertės $10. Tikietų kaina 

25c. Na ir pasidarbavus, 
i parduota visi, kas sudarė 

šukavo N

Taipgi išprašyta pas unijos lo- Į
kala pavelijimas padary t kolekta Į
išmokėjimo dienoj s— 1tapo surin-
kta $14. D L K ; to Dr. pa-

ždo $5. Viso in eigos

pasidarė $69. Išeigos — už išlai- 
mėjimo dalykus, tikietus, susira
šinėjimams su centro komitetu, 
persiuntimas pinigų ir tt. —

Siunčiame L. G. Fondo ižd. Th. 
Paukščiui, per J. O. Sirvydą, fi
nansų sekr., $55.70.

Dar reikia paminėti, jogei ko
mitetui nemažai prigelbėjo p-lė 
M. Škarnuliutč, kuri yra nors čia 
gimusi, bet gera lietuvaitė. Ji 
šįmet čia veda vakarinę mokyklą 
ir abelnai nemažai prisideda prie 
lietuvių viešojo darbo.

Šiame tarpe čia susitvėrė SLA. 
kuopa iš 25 narių. Kuopos or
ganizatorium yra K. Šnuolis. 
Kuopą, tįkiamsi, turėti pavyzdin
gą, kuri mano veikti viešame lie
tuvių gyvenime. |

Šiuom svkiu čia dirbama tik! *
pusę laiko. K. Šnuolis.

WAUKEGAN. ILL.
Kovo 7 d. pora vietinių draugy

sčių surengė paminėjimą' „Lietu
vių Dienos.” Kalbėtojais buvo 
pakviesti iš Chicagos Dr. Rut
kauskas, Pr. Gudas ir Julius 
Kaupas. Pastarojo vietą užėmė 
L. šimutis. Pirmiausiai kalbėjo 
p. Gudas. Aiškino Lietuvos pra
eitį ir nurodinėjo karės blogas 
pasekmes. P-as Šimutis jausmi-*?5 
gai nupiešė vaizdą dabartinės ka
rės lauke esančiųjų musų brolių 
padėjimą, ragindamas aukauti 
nukentėjusiems po kiek kas išga
li. Dr. Rutkauskas, davė „vėjo" 
musų „vadovams-raudonkak- 
lianis” už tvirkinimą liaudies sa
vo nesubrendusiomis prakalbo
mis ir „šakine” literatūra.

Protarpiuose buvo dainos ir 
deklamacijos. Gana Įspūdingų 

p-lė Marė Rakauskaitė. Turi 
pažymėtinai, švelnų ir malonų 
balsą. Abelnai visas vakaras nu
sisekė labai gerai. Sulig publi
kos buvo ir kalbėtojų temos. Vi
si užsiganėdino. Tautos Fondui 
aukų surinkta $65.24.

Pagirtina, kad- ir bažnytinės 
draugijos smarkiaus pradeda dar 
buotis tautos labui.

Eks-Vabaliukas.

ROCKFORD, ILL.
Kovo 4 d. atsibuvo prakalbos 

Rockfordo Tautos Fondo komi
teto. Vakaro programas susidė
jo iš prakalbų, paskaitų, dainų ir 
deklamacijų. Vakaro vedėjas p. 
P. P. Petrėnas pirmiausiai paaiš
kino vakaro tiksią. Tolesniai 
Aido Choras pagiedojo tautišką 
himną. Paskiaus p. V. S. Joku- 
bynas laikė paskaitą apie bau
džiavą Lietuvoje ir nurodė, kokį 
lietuviai turėjo jungą nešti bau
džiavos laikuose. — Potam Aido 
Choras padainavo „Šaltyčių ”, 
kas publikai labai patiko. Toles
niai kalbėjo kun. F. Kemėšis, 
„Draugo” redaktorius, apie 
bartinį Lietuvos padėjimą 
žmonių vargus.
Vėl Aido Choras padainavo 
„Kur bėga Šešupė.” Paskiau 
vo aukų rinkimas — aukų surin
kta $29. Galop choras vėl atli
ko tautišką himną.

Žmonių buvo prisirinkę pusė
tinas būrelis; ineiga buvo 10 c. 
ypatai, o visas pelnas eis Lietu
voj nukentėjusiems nuo karės. Į — $32,352.

Kaip žinoma, visur aukos ren
kamos del trijų 
Taip ir pas mus. 
listai irgi renga 
Klubas paaukavo
rinko $40, taigi išviso socialistai 
surinko $90. Tapo išrinkta ko
misija iš trijų ypatų, kad tuos 
pinigus pasiųsti socialistų fondo | vakaruškų buvo ir daugiaus iš- 
ižd. K. Šidlauskui. Komisija su
sidėjo iš pp. Ribikausko, Raške- 
vičiaus ir Petrausko. Pinigai bu
vo priduoti p. Ribikauskui pa-

da-
ir

bu-

srovių fondų. 
Vietiniai socia- 
aukas. L. U. 
$50. o da su

V I E N Y B

siųsti į fondą, bet. jis tų pinigų 
nepasiuntė...

Paskutiniame susirinkime klu
bas (po užklausimų ir „pasiaiš
kinimų”) stačiai pareikalavo, 
kad p. Ribikauskas pinigus ati
duotų. Bet jis pranešė, kad pi
nigų neturi. Prisiėjo kreipties 
prie policijos. Galop jis pinigus 
atidavė. Nežinąs.

KENOSHA, WIS.
Kovo 7 d. atsibuvo čia apvaik- 

ščiojimas „Lietuvių Dienos,” ku
rią surengė suvienytos draugy
stes — Birutė, Liet. Balsas, SLA. 
212 kp. Šv. Petro Dr. ir Šv. Be
nedikto Dr. Vakaras atsibuvo ba
žnytinėje šv. Petro liet. par. sve
tainėje. Pirmiausiai buvo prakal
bos ; kalbėtojai buvo iš Chicagos. 
Pirmas kalbėjo p. P. Butkus apie 
šiandieninį surėdymą ir apie 
karę, santaiką, meilę ir tt. An
tras — p. A. Strikulis kalbėjo 
apie žmogaus išsivystymą, apie 
lietuvių kunigaikščius, apie savo 
kalbos branginimą ir tt.

Paskui deklamavo S. Ralis — 
Sausio 9 1904 m., M. Grubliau- 
skaitė — „Nemuno kraštas.” 
Kaip patėmijau, publika viskuom 
buvo užganėdinta, ką liudija ir 
delnų plojimas'. Galop buvo per
statyta „Gaila ūsų.’’ Lošė Biru
tės nariai. Tik gailą, kad žmo
nių labai mažai buvo. Įžanga bu
vo 10c.. o bedarbiams dykai. Už 
tikietus surinkta $12.70; aukų su
rinkta $21.61 — išviso ,$34.31.

Pagirtina, kad draugystės vie
nijasi ir žengia pirmyn.

Kaz. Braževičius.

MARGUMYNAI.

Kodėl lietuvių so
cialistų spauda ir 
korespondentai ne- 
bučiausius dalykus 

į veidą, o patįs save 
avinė-

Kodel taip, 
o ne kitaip?

meta kitiems 
perstato nekalčiausiais 
liais?! — Jie savo darbelius nebi- 
liškai užtyli, kad ir barbariš- V 7 
kiaušius.

„Keleivis” N 8, 1915 m., savo 
peržvalgoje, daro „Draugui” pa
stabą, sakydamas, jog vieni liet, 
katalikai prageria per metą $40,- 
000,000.

Aš čia mėginsiu parodyti, kiek 
lietuvių socialistai prageria per 
metą, visai neimdamas jų priva- 
tiško girtuokliavimo, — vien nu
rodysiu, kiek jie kuopų pinigų 
prageria per metą. Štai Phila- 
delphijoje, pradžioje 1914 metų 
pasirengė vakarušką su įžanga 
po 50c. Išviso jų ten dalyvavo 
18 narių, reiškia, suimta $9.00. 
Begirtuokliaudami iki 5 vai. ry
to, dar 1 kp. pragėrė $8.00 —' iš
viso $17. Per pereitas Velykas 
pasirengė antrą vakarėlį ir pra
gėrė $15.00. Viso labo bus $32. 
O gal kas klaus manęs — kur jie 
taip girtuokliavo? — Ugi cen- 
trališkame name, pačioje socia
listu širdyje!

Na, dabar pabandysime suve
sti skaitlinę. Jeigu pirmos kuo
pos nariai pragėrė $32 per metą 
ir kadangi Sąjunga turi 200 kuo
pų, iš kurių kiekviena, duokim 
sau, pragėrė per metą irgi po 
$32, tai išviso išeis — 200 po 32 

Ar ne graži skaitli
nė ?

Aš norėčiau, kad „Keleivis” 
proporcijonališkai išskaitliuotų, o 
tuomet pamatytume, kas dau
giau prageria — tautininkai su 
katalikais ar vieni „blaivi” so
cialistai.

Žinoma, ant augščiau minėtų 

laidų, nes turėjo „grinoriams” 
užmokėti už griežimą ant armoni
kų.

Kaslink kitoniškų darb-lių

LIETU V NINE V

ypač peštynių, pažiūrėsime irgi, 
kas daugiaus pešasi. Keli mėne
siai atgal LSS. viršininkai, bc- 
naikindami rudį, daėjo iki to lai- 
pisnio, kad net moteris puodai su 
rudžiu užmovė „Kovos** redakto" 
riui ant galvos. Kelios savaitės 
atgal zeceris sumušė redaktorių. 
Na, ko daugiaus reikia? — Ar ne 
puiku?

Taigi. „Keleivio” „mokinto
jai” ir visi doros „daktarai,” 
pirmiaus išsimokinkite patįs ir iš- 
sigydykite savo kūną nuo šašu, 
o tik tuomet galėsite kitus mokin
ti ir gydyti. Ar ne? —

A. Barysas, 
SOI 8th, cor. Brown sts.

Philadelphia, Pa.
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Lietuvių 
VISUOMENEI.

Amžiams mainanties mainosi ir 
musų tautos vargai. Kadangi 
Lietuva yra tarp dviejų didžiųjų 
valstybių — Rusijai priklauso Di
džioji Lietuva, o Vokietijai — 
Mažoji arba Prūsų Lietuva, da
bartės joms susikovus, turi ytin 
skaudžiai kęsti Lietuvos tauta. 
Kaipo valdiniai priešingų viena 
kitai valstybių jie ir turi eiti vie
ni prieš kitus.

Ypač Skaudus smūgis ištiko m u 
su brolius — Prūsų lietuvius. 
Daug jų yra patekę rusų nelais
vėn, bet jais ligšiol nebuvo kam 
rupinties. Antrą kartą rusų ka
riuomenei Įžengus Prusuosna, ka
rės vyriausybės nusprendimu iš 
Prūsų Lietuvos Rusijon yra veža
mi visi gyventojai, kaip seni, jau- 

Tri~irrv a ik a i, "ta ipi r autta i, ir mo
teris. Jų vargas neapsakomas. 
Vargingas padėjimas musų pusės 
pabėgėlių ir nukentėjusių del ka
rės, bet daug-kartų baisesnis pa
dėjimas anos pusės brolių: — jie 
nė valgyti turi ko, nė šiltų rūbų, 
kad nuo šalčio prisidengus, nė 
apsiavimo, nė baltinių, nė ligoje 
pagalbos, galop, būdami nelai
svėje, nė rusų kalbos moka, kad 
susikalbėjus.

Privačiu budu Vilniaus lietu
vių kuopeles taisiais Prūsų lietu
viais belaisviais buvo rūpintasi 
ir pirmiaus. Nuo gruodžio 4 d. 
ligišiol tosios lietuvių kuopelės 
pavalgydinta, aprėdyta ir kito
kios pagalbos suteikta 6,000 su
augusių žmonių ir 4,000 vaikų. 
Tečiaus be tų, kurie pirmiau ta
po pravežti, ar tos kuopelės delei 
stokos lėšų ir žmonių neaprupin- 
ti, susidarys dar daugiau tūk
stančių, kuriems būtinai reika
linga greita visokeriopa pagalba. 
Ir dabar dar vežama tie belais
viai dideliais būriais, ir dar lau- ■ 
kiama daugiau.

Todelei, dabarties, išsiaiškinus, 
kad ir lietuviais belaisviais val
džia nebedraudžia rupinties, mes 
žemiau pasirašiusieji išgavome iš 
Vilniaus, gubernatoriaus leidimą 
Prūsų lietuvių belaisvių šelpimu 
užsiimti viešai ir turime’ teisę 
rinkti aukų ir kviesti pagalbon 
daugiau žmonių. Mes pasikvie
tėme dar žmonių. Musų ši kuo
pa turi oficialį vardą: „Lietuvių 
Globa šelpti musų broliams lietu
viams nelaisviams iš Prūsų Lie
tuvos. ’ ’

Kadangi reikalas yra ytin svar 
bus ir skubus, šiuo kreipiamės i 
Lietuvos visuomenę, kad kaip 
galėdama remtų šią naujai įsikū
rusią Draugiją.

Draug kreipiamės ir į Ameri
kos lietuvius neatsisakyti su
šelpti baisios nelamnės ištiktuo
sius Prūsų lietuvius. %

Tikimės, kad visi lietuviai ne
atsisakys ištiesti pagalbos rankos 
anos pusės broliams, kuriuos Ilg

šiai skyrė nuo mus siena, dabar 
gi suartino likimas.

Aukas prašome siųsti per Vil
niaus lietuvių laikraščių redak
cijas, pažymint: „Lietuvių Globai 

“broliais iietuvtats-belaisviais-
su Lietuvos." Rubus, baltinius, 
apsiavimą, valgį prašome siųsti 
šiais adresais: Viktorija Lands
bergienė, Vilno, Zarečnaja N 16; 
Felicija Bortkevičienė, Vilno, 
Semionovskaja N 10.

Pris. adv. J. Vileišis.
V. Landsbergienė,

F. Bortkevičienė.
(„L. U.”)
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Broliai ar priešai?
Jau bus antras mėnuo, kaip ga

benami Prūsų Lietuvos gvvento- 
jai iš rusų kariuomenės užimtų 
vietų Į tolimąsias Rusijos guber
nijas. Nemaža vargo pamatė Di
džiosios Lietuvos gyventojai — 
Suvalkų ir Kauno gub. paprusio, 
kada čionai ėjo mūšiai, kenčia 
varga dabar ir Prusu Lietuvos 
gyventojai, kurie priversti yra 
apleisti savo ištaisytus namus ir 
keliauti į nežinomą šalį. Nenoro- ♦
mis kįla painus klausimas, delko 
jie nepaliekami savo vietose. Bet 
sunku "čia “išdėti-visus tuosišro- 
kavimus, delko su jais taip elgia
masi. Vieni spėja, jog jų tarpe 
(vokiečių) atsirasdavę tokių, ku
rie išdrisdavę ranką pakelti prieš 
rusą- kareivį, kiti, kad sunku esą 
atskirti rainius gyventojus nuo 
persirėdžiusių vokiečių kareivių 
ir tokiu budu negalima esą apsi
saugoti nuo priešo žvalgų ir tt. 
Bet tik vieną reikia atsiminti, jog 
patįs rusai net ir valdžia nelabų 
ko Prūsų lietuvių, savo priešais. 
Nors Prūsų lietuviai yra vokie
čių valstybės pavaldiniai ir jų 
didžiuma yra tos pačios liuterių 
tikybos, kaip ir vokiečių didžiu
ma, vienok jie palieka lietuviai, 
vartoja lietuvišką kalbą, skaito 
lietuviškų laikraščių, turi lietuvi
ški} draugijų, dainuoja lietuviš
kas dainas, jų mergaitės audžia 
tikrai lietuviškas juostas — vie
nu žodžiu, yra lietuviai, musų 
tautos žmonės, musų broliai. Tai 
nėra „vokiečiai, kurie moka lietu
viškai,” kaip tenka gana dažnai 
išgirsti žmonėse kalbant. Tiesa, 
ne visi Prūsų lietuviai yra tauti
škai susipratę ir gal ne vienas iš 
jų paklaustas, kokios jis tautos, 
atsakys, jog jis vokietis-. Bet 
čia reikia suprasti, kad paskaly
damas save vokiečiu, jis dažnai 
turi omenyje bendrą su vokiečiais 
liuterių tikybą. Juk taippat nori 
musų žmonėms kai-kurie lenkų 
kunigai inkalbėti, jog geras ka
talikas yra tik lenkas, jeigu nori 
būti kataliku, pasidaryk lenku, 
melskis lenkiškai, nu, žinoma, ir 
šnekėk verčiau lenkiškai. Bet 
mes aiškiname žmonėms, jog tai 
netiesa, galima vienodai tikėti, 
bet skirties savo kalba, budu, pa
pročiais, t. y. būti atskiros tautos 
žmonėmis. Taippat Prūsų Lietu
vos veikėjai stengėsi išrėdyti sa
vo tautiečiams, jog jie niekados 
nebuvo ir nėra vokiečiais, jog 
jie yra lietuviai. Tik likimas pa
dalino mus tarp dviejų valsty
bių — Rusijos ir Vokietijos. O 
užėjus tų dviejų valstybių bai
sisi karei vienos tautos broliai- 
lietuviai priversti ir su kits-kitu 
kariauti, kits-kitą naikinti. Tuo 
tarpu aišku yra, kad, sakysim, Vo
kietijos valdžia menkas Prūsų 
lietuviams prietelius, nes per mo
kyklas juos nori visai ištautinti, 
paversti į vokiečius, skersa akim 
žiuri į lietuvių tautinius? laikraš
čius ir tt. Tuo tarpu del Vokie
tijos karės Prūsų lietuviams rei
kia pakelti sunkiausia vargas,
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nes dabar mūšiai eina kaip tik jų 
gyvenamojoje žemėje. Ištikus tų 
musų brolių tokiai baisiai nelai
mei, musų kaip tik pirmutinė 
priedermė eiti jiems Į pagalbą, 
kas kiek galime. Šiek-tiek- sten
giamasi padėti jau ir dabar .mie
stuose, per kuriuos veža tuos ne
laiminguosius, tai yra Šiauliuose, 
Vilniuje. Bet atskirų geros va
lios tautiečių nepakanka, kad ap
rūpinti pakeleivių tūkstančius. 
Juk nuo gruodžio 4 d. ikišiol pro 
Vilnių praveįšta apie . 6 tukst. 
žmonių, beto dar vaikų apie 4 
tūkstančius. Prisieina juos val- 
gydyti, kitiems ir drabužių duoti, 
o labiau pasiturintiems iškeisti 
vokiškus pinigus į rusiškus. Rei
kia tik nors sykį pamatyt, su ko
kiu džiaugsmu pasitinka tiesian
čius jiems brolišką ranką, kad 
pripažinti jiems pagalbos teikimą 
musų vienu pirmųjų tautos rei
kalu. Tuo tikslu tie Vilniaus tau
tiečiai, kurie pagalbos reikale ne
žiūri, kokios tu esi tikybos —ka
talikas, ar liuteris ir rūpinosi Įig- 
šiol kiek galėdami jų likimą pa
lengvinti, nutarė susidėti į tvir
tą globos būrelį.

(„L. U.”)

----------- <i »------------

SAKYK, ŠIRDUŽE.

Sakyk, kodėl gi, kodėl, širduže, 
Niekad nerimsti, niekad netyli?— 
Plakies ir verdi lyg ta juružė — 
Vis audrų jieškai, vis vėjus myli...

Tavo troškimai nežino galo.
Tavo troškimams vis nėra ribų.

'Tavyje meilė niekad nešąla 
_ Minties ugnyje visuomet šįla.

Sakyk greičiau gi!Sakyk, širduže, 
Kame yr’ siekis tavo troškimų?... 
Sakyk k Nerimsta mano sielužė — 
Ji vėjų trokšta, audros siautimų...

6-VII-14. P. K—kas.
----- OQO-----  
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OI, NORIU...

Ir vėl noriu aš dainuoti 
Ir vėl veržias iš krutinės 
Žodžiai dailios sielvartinės...

Noriu jausmus tuos išlieti, 
Kurie slegia man krutinę, — 
Noriu, svietą aš palikęs, 
Skiist į dausą begalinę!... 
Jau nubodo šis man svietas, — 
Tarp žvaigždžių noriu skrajoti. 
Noriu, likęs aš ramybėj, 
Dainas pinti ir svajoti! 
Kad turėčiau sparnus erio, 
Imčiau augštybes matuoti, 
Už debesų aš nuskridęs, 
Liuesai galėčiau dainuoti! 
Visad saulę aš regėčiau, 
Nieks nevargintų man sielos, , 
Nieks neslėgtų man krutinės — 
Toks gyveninis but man mielas! 
Bet, nors mintįs skraido-blaškos 
Nor’ ramybę kur užtikti, 
Vienok — veltui— kuo beesąs, 
Visad tuo turėsiu likti...

Todėl noriu aš dainuoti, 
Ir vėl veržias iš krutinės 
žodžiai dainos sielvartinės...

Kazys.
----- 000-----  

0

♦ ♦
Be abejonės ateis tokia diena, ka

da teisingi žmonės pergalės; 
bet kaip daug turime kentėti 
visokių nesmagumų, pakol ta 
diena ateis; daug visokių per
sekiojimų išpuola ant musų gi- 
liukio.

Merginos geruose darbuose buk 
labai mandagus; jos klaidose 
— buk aklas.
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Praslinkus valandai, .duodama 
atsigert vandens, bet priešą ne- 
galima paleist, nes jis gali vis- 
vien rišt. Taigi ir šiuom kartu 
padavė jam pirmiau, kaipo ant

rašėme apie 
privestas smulkmenas, dar „auš-

Minėjome, kad Dr.

mirties, 
vėl 
vo- 
pa- 
nu-

įai-į į; 
to-

12 vai., 
paklonyj, 
ten
ir nelabai

„Aušrą,” skaityto-

ant puikaus žoly- 
aulo pakraštyje, 

jau buvo pavasaris, 
dar šiltas. - Tin-

> ė

P. Žilinskas.

(Tąsa — žiur. N9).
(Tąsa)

Atvažiavus j Kučuin-Kaly

tynęs. Todėl/p. M. mane ragi
no kibti drąsiai.

ap- 
sistojau su p. M. gan gražioj jur
toj, iškabintoj bei išklotoj gra
žiomis meškų ir lapių odomis. 
Nuo pat prįbuvimo kasdien ėjau 
pirtin ir uoliai lavina us i su vieti
niais drutuoliais. Kartu, žino
ma, džiaugiausi, kad apgavau 
Muršudą, pasitikėdamas, kad jis 
bus pavargęs iš kelio ir todėl bus 
lengviau su juom imties. Te- 
čiaus labai tame apsirikau. — Į 
trečią dieną pamačiau einant per 
rinką storą, vidutinio ūgio ir 
gražaus sudėjimo vyrą. Aš tuoj 
paklausiau savo draugo, p. M., 
ar jis nežino, kad tas per vyras. 
6et jis atsakė nežinąs. Tečiaus 
aš greit sužinojau, kad tai ir yra 
ponas Muršudas, kuris jau diena 
atgal buvo čion’ atvažiavęs. Čia 
aš supratau,_ kad jis irgi gerai. 
rengiasi prie imtynių.

Imtynių diena slinko vis ar- 
tyn. Mudu, pasislėpdami! viens 
nuo kito, kiek galėdami!, lavino- 
mės, apie ką abudu žinojome, nes 
turėjome savus šnipus, kurie se
kė paskui ir pranešdavo mums 
apie kiekvieną priešo žingsnį.

Prisiartino imtynių diena. Tai 
buvo pėtnyčia — musulmamy bei 
magometonų nedėldienis. Imty- 
nės turėjo^ atsibūti vidurdienyje, 
apie 
no, 
Mat, 
nors 
kamesnės imtyhėms vietos nebu
vo, nes laukė didelė žmonių minia, 
kuriai buvo reikalinga plati vieta. 
Reikia atmint, kad Muršudas skjii 
tesi garsiausiu vidurinės Azijos 
drutuoliu, o p. M. — didžiausiu 
pirkliu, kuris stengėsi surengti 

jautė, 
atsiti- 

Galop, 
ir visi

Pamatęs prieš save nusirengu
sį Muršudą, tuoj pastebėjau, kad 
tai yra drtftuolis iš drutuolių, ka
dangi ikitol visoj apigardoj ne
buvau matęs panašaus sarto ar 
totorio, — platus pečiai, augšta 
krūtinė, be jokio pilvo, ranka 
palei peties apie 49 centim. (apie 
19 colių), gražios, lyg nutekintos, 
kojos; iš matymo galima buvo 
duoti 230—240 amer. svarų (apie 
7 rus. pudus).

Imtynių prižiūrėtojas pamojo 
raudona skarute ir mudu tuoj 
stvėrėmės jmties. Jis pradėjo iš-
lengvo, atsargiai ir vis taikėsi su
čiupt man už kojos, o aš jį labiau 
tampiau į visas puses ir judinau 
už kaktos ir plaukų, kad supy
kint. Taip mudu stačiu išbuvo
me apie 45 minutes. Tuomet aš 
jį francuzišku griebimu (sučiu-

ve, bet jis tuoj ištruko ir likos 
vėl stačias, skubiai padarė man 
„pakoją,” ir až atsidūriau jo apa 
čioj. —- Dabar jis visaip stengėsi 
perversti mane ant pečių. Jis la
bai gabiai ėmė už kojų, bet .bijo
jo ,kad, pradėjus sukties apie ma
no kojas, aš vėl neaįsistočiau ir 
nepabėgčiau.
mano kojas savo kojomis taip, 
kad aš ir krutėti negalėjau, ir 
pradėjo savo alkūnėm visaip 
trint man sprandą, galvą, ausis 
ir net nugarkaulį. Taip jis mane 
laikė 10 minučių.

Laiškai
Iš Lietuvos

Lazdijai, S u v. gubM 
Sausio 17 d., 1915 m. 

Gerbiamoji „V. L.” Redakcija!
Laiminga man buvo vakaryk

ščia diena, 16 sausio, kada aš, nu
važiavęs kanceliarijon, radau 48 
ir 49 „V. L. ’ numerius. Per
skaičiau jau ne tik žinias bei 
straipsnius, bet ir apskelbimus. 
Maž Dievas duos, kad cenzūra 
pradės leisti ;r daugiaus jūsų lai
kraščio. Tik siųskite, nuo pat 
karės pradžios, nes ųėsu gavęs nei 
vieno numerio, išskiriant augš- 
čiaus paminėtus. Taigi galite 
suprasti, kaip esu pasiilgęs tų 
laikraščių, kuriuos per 10 metu 
skaičiau ir platinau.. „Tėvynė” 
irgi pirmiaus ėjo, o dabar negau
nu. Viens angliškas dieninis ėjo. 
bet ir tas dabar neateina. Todėl 
kaip pamisliji, tai net nejauku 
pasidaro.

Aš aiškiai suprantu, kad karės 
cenzūra yra aštri, bet tai pasida
ro žmonės patįs. Karės lauko 
gyventojai (pav. Suvalkų gub.)

Todėl jis supynė nesuprantą pilnai, ką reiškia žo-

viršaus esančara, rankinukę 
vandeniu, ir jis pradėjo 
mane vis laikė supynęs 
Atsigėręs duoda ir man 
tai ptenai yra priimta,
nežinojau ir maniau, kad jis taip 
elgdamos mane išjuokia, todėl aš 
taip smarkiai susijudinau ir blo- 
škiau jį į šalį, jog jis tuoj nusly
do nuo manęs, o aš tiesiog pri
spaudžiau jį ant pečių ir taip lai
kiau kokias dvi minutes, kol ki
ti neatplėšė manęs.

Laiškai apie dabartinius
riuotikius. ------

LIETUVIU SPAUDA S 
PRAEITYJ

Karė ištikrųjų iškėlė aikštėn skaudžius 
tainegalima j

di-

aušras naujo gyvenimo slavų tau- 
ir vėl, kaip pir- 

visucmeniškus pamatus į Europos 
ir ko tik nelaukiame

(Tąsa).

ta, kas vėlesniųjų metų „Varpą'’ rėdė, o jeigu tū
los ypatos ir žinomos, tai delei žinomų politiškų 
sąlygų dar ir šiandien mes nedrįstame jų vardų 
paminėti, be jų pavelijimo. Galėtume tik paminė
ti šiuos: Dr. V. Kudirką, L. Šerną, nabašnlnką Pe- 
trą Matulaitį, žinomą salpivardį „Joh. Liubovskį,” 
A ir B. ir Daumantą (net ir šio žmogaus vardo ne
galim minėti delei naujai kįlančių reakcijos sąlygų). 
Tie tai žmonės ankstyvesniame „Varpo” ir „varpie- 
eių” periode buvo tikraisiais vadais musų visuome
niškosios opinijos Lietuvoj, tuom tarpu kada Ame
rikoje įžymiuoju opinijos tvėrėju tais laikais bu
vo Dr. J. Šliupas.

dis karė. Jeigu imama žmonės 
prie darbo arba furmankos yra 
varomos ant „stuikų,” ar kokios 
rekvizicijos daroma, tai žmonės 
tuojaus pradeda aimanuoti ir 

'apie tokias savo bėdas pradeda 
rašyti į Ameriką. O karės laiko 
tiesos—ar tai Rusijoj, ar Vokie
tijoj, kur nebūtų, — reikalauja, 
kad ir kaikurių bobelių liežuviai 
nors karės laiku papasninkautų. 
Bet ir“tai papuoia,^a^“pasišpau
džia kokią negeistina arba pu
siau melaginga žinia į pasaulio 
spaudą.

ir supainiotus klausimus, 
dirstelt paprasčiau?

Delko tai ant karės visur buvo sukraujama 
dėlė viltis. Iš visur girdisi nuomonė, kad šioji 
rė padarys galą vystymuisi galingos kariško* val
stybės Europos centre, kuri yra baime savo kaimy
nams. Delko tai žmonės tiki, kad jie padarys pra
džią naujiems ramiems laikams. Per šį laiką ka
rės baisenybės išėjo aikštėn; antgalo susijungimas 
visų draugijų slubgsnių del vieno darbo negali 
be jokios žymės išnykti, o turi pradėt dar labiau 
su v i e n yt ą gy v e n i m ą...

Galop Vokietijos hegemonijai, sugriuvimo Aus
trijos imperijos,
toms, suvienytos Lenkijos, kuri 
miaus įneš savo 
mokslo tvėrybos sandėlius, 
nuo šios kabės!

Suprantama, reikia tik džiaugiies, kad iš ka
rės reikalaujami tokie siekiai. Kiek šių siekių įsi
kūnys ar neįsikunys, — nežinia, bet pradžia tų 
siekių inkunijimo bus “ padaryta.

Bet ar reikalinga tas viskas, kad išaiškint, 
kaip mes turime žiūrėt į šią karę? Ar neužtekti- 
nai aišku jau iš jos artimiausių uždavinių’?

Kuomet senas ir sužeistas Garibaldi sukvietė 
1870 metuose savo senus ir jaunus draugus ir su 
jais ėjo kariaut už francuzų respubliką-, jis negal
vojo apie pasaulinius klausimus. Jis neapkaina- 
vo 
jos 
me

tas imtynes, tai žmonės 
kad čia bus nepaprastas 
kimas, didelė naujiena, 
tai buvo ne darbo diena,
turėjo progą atsilankyti ir be jo
kio užmokesnio viską pamatyti.

Todėl visi, kas tiktai galėjo, 
didi ir maži, vyrai ir moteriškės 
(sulig savo papročio užsidengu
sios akis skaromis) ėjo žiūrėti 
imtynių. Jau apie 11 vai. buvo 
tiek daug žmonių, kad aš nieko 
panašaus niekad nebuvau matęs. 
Paskiau pasakojo, kad buvę su
sirinkę apie 18—20,000 žmonių. 
Aš jau apie 11 vai. buvau imty
nių vietoj. Greit atvažiavo ir 
patsai Muršudas, su kuriuom 
tuoj tapau supažindintas. Žino
ma, visas tas susipažinimas bei 
pasikalbėjimas tęsėsi 2—3 minu
tes, ir mudu, paspaudę viens an
tram ranką, nuėjom kiekvienas 
į savo palaiką (iš audeklo), kad 
padaryt kūno masažą ir nusitept 
riebumais.

Imtynes pradėjo vietinmS-dru- 
tuoliai, kurių buvo 6—8 poros. 
Gal but ir daugiau jų butų atsi
radę, jei žmonės nebūtų pradėję 
šaukt ir varyt juos šalin, reika- 

. Jaudami manęs su Muršudu.
Štai išėjome ir mudu prieš ne- 

rimastaujančią publiką. Pasiro
džius Muršudui, kilo didžiausis 
riksmas — šaukė visokiais bal
sais ir iš visų pusių.

. Prieš pat imtynes prie manęs 
pribėgo p. M. ir pasakė, kad Mur 
šūdas labai nerimauja ir žada sa
vo dievui Alachui padaryt auką 
iš 100 avinų (jis jų turėjo apie 
10.000), jei tiktai jis laimės im-

Tokiu budu aš laimėjau tas 
taip svarbias ir mane bauginan
čias imtynes. — Man visi truk- 
šmingai plojo ir šaukė, o jam 
švilpė, nes daugelis buvo suside
rėję ir turėjo uždėję už jį pini
gus, kurie, žinoma, dabar tapo 
prakišti.

Tas tai ir duoda progą karės cen
zūrai elgties aštriai su laikraš
čiais bei laiškais.

Vokiečiai, teisybė, buvo Suval
kų gub. iki pat Nemunui, bet 
rusai išvijo juos su puikiausiais 
rezultatais. Lietuva gi yra nu
kentėjus dalimis labai, dalimis 
ne taip labai, dalimis gi visai 
nieko.

Muršudas delei tos nelaimės 
taip nusiminė, kad tą patį vaka
rą, pasisamdęs arklius ir niekam 
nematant, dingo. — Aš ant ry
tojaus norėjau važiuot į Tašken
tą, o išten, gelžkeliu, į Maskvą-. 
Vienok p. M. labai prašė manęs, 
kad aš grįžčiau atgal į Semipala
tinską, nes jis norėjo dar sykį vi
siems mane parodyt—kaipb per
galėtoją bei nepaprastą 
drutuolį.

Žiemai užstojus, sustojo ir or
laivių lakiojimas. Pradedant avi 
žas pjauti ir iki bulves nukasant, 
tai Lietuva buvo kaip koks avia
cijos daržas — kasdien buvo ma
tyti po kelis orlaivius.

Sudiev visiems — gal pasima
tysim. A. Kamblaitis.

Norom-nenorom grįžau 
Semipalatinską. veždamas 
vim dovanas bei pergalės ženk
lus — gražiausius šilkinius ploš- 
čius (chalat’us), persiškus kili
mus ir apie 7,000 rubliu pinigais. 
Žinoma, daugiau džiaugiausi iš 
imtynių laimėjimo, negu iš do
vanų.

Tos imtynės buvo paskutinės 
del p. MuršudOj. nes jis nuo to 
karto daugiau nesiėmė ir nesila- 
vino — jis pradėjo užsiimti gy
vulininkyste. Prieš važiuojant į 
Pietinę Ameriką aš jį sutikau 
ant Kaukazo, Baku mieste, bet 
iškart nepažinau, nes jis labai 
sustorėjęs — sveria apie 300 
svarų.

(Bus daugiau).

(Pr. Juškevičius — Sheboygan, 
Wis. — prisiuntė savo sesers ra
šytą laišką).

Šakiai (Krutulių kaimas), 
S*uv. Gub. 17-1-1915.

Gerbiamieji Broliai!
.... Baisius laikus perleidome— 

kas valanda laukėme
Baisiai bijome, kad vokiečiai 
nesugrįžtų į Lietuvą. Mums 
kiečiai nelabai daug blėdies 
darė, bet kiti labai nuo jų 
kentėjo...

Kaip girdėti, apie Vilkaviškį, 
žmonės iš bado sutinę vaikščioja 
— neturi ko valgyti; priegtam 
trobos sudegintos...* Skaudu klau
syti žmonių dejavimus bei aima
navimus.

Gan tankiai reikia važiuoti 
ant „stuikų;” kiti išbųva išvažia
vę po kelias savaites, o tūli ir vi
sai dingsta.

Šiuomi pranešu, kad pasimirė 
jūsų pusbrolis Jonas Liudžius— 
sirgo apie metus laiko ir mirė 
tokioj jaunystėj (4 m. amžiaus); 
mirė taipgi Jonas Sakalauskas — 
taipgi jaunas vyras.

(Tąsa ant 8-to pusi.)

karės reikšmės apskritai. Jis matė Francuzi- 
pusėje kovą už liuosybę ir skaitė savo prieder- 
stoti, kaip ir visada, prieš patvaldystę.
Suprantama, jis neįsikišo Į karę 1866 metų,

kuomet Prūsija kariavo su Austrija, dėlto, kad jis 
nepripažino teisės kuriai nors pusei turėt vilsų 
vokiškoje sąjungoje. Taipgi jis buvo priešingas ka
rei dviejų valstybių, kurios kariauja už kokį nors 
žemės sklypelį Azijoje ar Afrikoje. Bet jis įsiki
šo Į franko-prusiškąją karę dėlto,_ kad nuo laikų 
puolimo Napoleono trečiojo karė Vokietijai buvo 

‘reikalinga tik tam, kad užkariaut, o teisės ir pro
gresas buvo Francuzijos pusėje.

Tą pati galima pasakyti ir dabar, Pastarojo 
laiko nuotikiai parodė, ant -kiek reikalinga už
smaugi blogą spėką, kuri kariauja varde to, kad 
vokiškiesiems kapitalistams „reikalingos” svetimos 
žemės ir kolonijos; kad del pergalėjimo savo kon
kurentės Francuzijos Vokietijai „reikėjo” pervest 
savo milijonines armijas per neutrališką Belgiją; 
kad jai „reikėjo" sutrupint Angliją, kad pratur
tėt. Ir dėlto tai Vokietija turi teisę ir net „šventą 
pašaukimą” degint ir naikint viską5, kas yra fran- 
cuzo ar belgo darbininko užprakaituota. Ir dėlto 
jy turi teisę griaut miestus, užmušinėt vyrus, mo
teris ir net vaikus, jei kas nors iš piliečių bando 
ginti savo namą ir savo šeimyną.

Jums ir daugeliui kitų šito viso dar nepakan
ka. Jus abejojate, Jus norite tikrai žinoti — ar ši 
karė bus išliuosavimo kare? Į šį klausimą išanksto 
negalima atsakyti. Viskas priklausys nuo karės 
persvaros su visomis painėmis.

Tiktai vienas aišku. Jei pergalės Vokietija, tai 
ši karė ne tik kad nebus išliuosavimo kare, bet ji 
atneš Europai dar didesnę vergiją.

Vokietijos valdovai to neslepia. Jie patįs pasa
kė, kad karę pradėjo su užkariavimo siekiu, kad il
gam laikui nuslopint Prancūziją — atimt nuo jos 
kolonijas ir praturtėt, kad padaryt bespėke Angli- 
šą — atimt nuo jos tūlas kolonijas, kad padaryt be
spėke Rusiją, kad pataisyti savo rubežius, kad pri- 
budavoti drutviečių, panašių į Metz’ą, šalyse, atim
tose nuo Rusijos, netoli nuo Petrogrado ir Maskvos.

, Kad to geidžia Vokietijos valdovai ir jos politi
ški bei kariški rašytojai, jos oficieriai ir net karei
vių dalis, — tai nėra jokios abejonės. Jie to ir ne
slepia. Ir kas gi nesupranta, koks butų šaltinis nau
jų karių priežasčių, jei tas įvyktų. Kokiu smugiu 
butų Vokietijos pergalė visos Europos progresui?

Bet jei tas teisinga, tai reikia neduot vokie
čiams pergalėt; išliiKJSuot Europą iš-po sloginančios 
letenos — tai ar tas nėra dideliu darbu, kad karė, 
atlikusi tokį darbą, pilnai užsitarnautų but pava
dinta išsiliuosavimo kare?

Pastebėkite dar ir tai, kad dabartinėje karėje 
keliamas svarbus klausimas — klausimas mažųjų 
tautų, siekiančių ingyti savistovį vystymąsi. Šis 
klausimas yra taip svarbus, kad verčiau prie jo 
sugrįšime sekančiame laiške.

Kaip nebūtų, bet charakteris dabartinės milži
niškos kovos Europoje pusėtinai išsiaiškino. Laikas 
nustoti kalbėjus apie „nešėjus augštosios vokiečių 
kultūros.” Jie ganėtinai parodė save Belgijoje. 
Mes matėme, prie ko gali prieiti net ne kvaili iš pri

„ Varpo” įsisteigimo historija.
Mes čia nemanome ką naujesnio įnešti į „Var

po" biografiją, kaip tik tiek, kas jau yra musų 
ankstyvesnėje spaudoje aprašyta. Tik klasifikuo
dami laikraštijos historijai medžiagą; reikalaujame 
pakartoti iš eilės, kas apie musų laikraščius abel 
nai gautina žinoti.

Rašydami apie „Aušrą” mes jau minėjome, 
kad tarpe Lietuvos inteligentų iš pabaigos 90-tų ~ 
metų ir tarpe Amerikos lietuvių inteligentų, ku
rių mintį vadovavo Dr. J. Šliupas, iškilo nesuti
kimas. Šitas ••nesutikimas---galmebuvb”deiėi-'^f££~ 
mo principuose; greičiau, kad jis apsireiškė iš ne
vienodumo taktikoje. Dr. Šliupas, su pirmiahs 
leistu savo „Lietuviškuoju Balsu” ir su vėliaus 
leidžiamu žurnalu „Apšvieta,” pravedė griežtai ra- 
dikališką vagą, pradėjęs budavoti lietuvių tauti
škąją sąmonę iš didelės dalies, ant kovos su kuni
gija. Prasti žmonės šitame greitai įžiūrėjo „be 
dievybę”. Tuom tarpu Europos inteligentai šito
kią taktiką matė esančią per ankstyva. Šitą aiš
kiai paskiaus išreiškė „Varpe” Šernas, kuris labai 
karštai pasipriešino D-ro: J._ šliupo pr a v estą jai ko
vai, — ypatingai aštriai ir net beveik asmeniškai, 
— su kunigija. „Varpiečiai” tada visi sutiko su 
Šernu, kuris, pirmutinių metii „Varpo” nr. 4, iš
dėstęs nesutikimus su Dr. Šliupo taktika, šiaip už- 
reiškė: „Peikiame erzinimus ir vaidus „Liet. Bal
so” su kunigija; nereikalingu ir suvis Lietuvai 
nenaudingu Laikome išjuokimą tikėjimo... Bažny
čia — tai yra vienintelė vieta Lietuvoje, prilaikan
ti šiek-tiek dorybę tarp tamsesnių musų brolių” 
ir tt Buvo ir daugiau priežasčių, negu tik Lietu
vos inteligentų neužsiganėdinimas del amerikiečių 
tuomet paimto tako (svarbiausia, kad reikėjo laik-__
raščio ant vietos, visai arti prie Lietuvos). Tokiu 
budu ir pradėjo organizuoties 
tuvių veikėjų ir 
rimtą organą.

Ten-pat, kur 
jai pamena musų 
riečių” srovę besiekiančias. 
Basanavičius dar vis mėgino atgaivinti „Aušrą.” 
Ir tik D-ras V. Kudirka bei lietuviai inteligentai, 
esantįs Varšavoje, jį^huo to atkalbėjo. Jie mat jau 
buvo išdirbę planą: uždėti naują laikraštį, kuriam 
atgaivinta „Aušra” butų padariusi konkurencijų 
ir butų sumažinusi jau ir taip ne dideles tuomet 
musų inteligentijos spėkas. Sunku buvo Dr. Basa 
navičių prie to sumanymo prilenkti, vienok jis pa 
tūlam laikui pritarė.

Dr. V. Kudirkos biografijoje yra ypatingai ne
blogas aprašymas Lietuvos jaunosios inteligenti
jos tuolaikinio subruzdimo, ir mes skaitome bo
siant ant vietos iš tenai šitą vietą perduoti sekan
čia ištrauka (Žiur. Vinco Kudirkos Raštai, T. I,

gimties ir ne pikti žmonės, jei jie iš-pat kūdikys
tės augo guododami kariškąjį užgrobimą. Ir mes 
priversti aiškiai išreikšt sekančią nuomonę. —

Europoje visai nebus galima augštyn kelti bet 
tobulinti prakilnius idealus ir liuosybės, lygybes ir 
brolybės teises, pakol tarpe musų bus iš septyni# 
dešimčių milijonų gyv. valstybė, kurioj iki mašinos 
tobulumo išplanuoti visi karės grobimo budai, kur 
visa tauta, neišskiriant nė prakilnesniųjų jos žmo
nių bei geresniosios partijos, išteisina tuos budus ir 
skaito save teisinga, matydama tame savo 
lų likimą.

Reikia, kad vokiečių tauta ištikrųjų 
tų, į kokią pragaištį ir į kokį doriškąjį 
privedė jų kultūra, išimtinai nukreipta i 
vimo siekius.

pamatv- 
p n oi imą 
•/karia-

P. Norkui.
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Baigdami rašyti, meldžiame jū
sų, broliukai, nepamirškite musų 
— gal paskutinį kartą rašome

liai. Kol'kas esame gyvi ir svei

Sudiev — M. Juškevičiūtė.

(P-as P. Valentą — Wilkes

Suvalkų gub.
Vasario 4 d., 1915 m. 

Brangus Brolau!
—Daug baisių dalykų mačiau 

buvodamas ant „stuikų” — bu
vau nuvažiavęs į Prūsiją apie 90 
varstų. Kenčiau alkį ir šaltį. 
Mačiau vietas, kur musų broliai 
lieja savo kraują. Vežiau ant po
zicijų šiltas drapanas. Kelionėje 
išbuvau 14 dienų.

Važiuojant visur matosi bai
sus reginiai. Ypač metasi į akis 
iškasti ravai ir išraustos didižau- 
sios duobės. Abiems parubežio 
pusėm, per kokius 5 varstus ar 
daugiau, beveik visi trobesiai su
naikinti. Šiaip žmonių nematy
ti — tiktai kareiviai. .Toliau 
nuo rubežiaus netaip sunaikinti 

-namai, bet - ir ten -puola į akis 
karės baisenybės.

Pakeliais bet grabėse matosi 
daug nušautų arklių bei gyvulių, 
inklimpusių į balas ir apšalusių 
ledu. Pilni laukai sulaužvtu ve- 
žimu bei automobiliu, sudaužvtu 

t, i V C

kanuolių. Paplenčiais priversta 
įvairios rųšies sudaužytų rakan
dų,

Štai privažiavau pusiau apar
dytą Prūsijos miestą. Sustojau 
pasišerti, pasilsėti. Priėjau prie 
trijų gyvenimų namo — langai 
išdaužyti, durįš^suskaldytos, sto
gas bei sienos apardytos. Įnėjau 
j vidų — viskas išlaužyta, sunai
kinta. Išėjau lauk. Prisiarti
nau prie kito mūrinio 5 gyveni
mų namo. Klausausi — skambi
na ant piano ir dainuoja rusiškai, 
įnėjau į vidų — randu tris rusus 
ir vieną lietuvį (dzūkelį iš Vil
niaus gub.). Jie kviečia mane pa
dėti jiems dainuoti, bet man ne 
lig dainavimo. Galop, jiems pa
tarus, užsilipau ant penkto gyve
nimo.
nos sugrąžytos kulkomis, ant 
grindų kraujo balukės, sienos 
aptaškytos kraujais. Turbut ru
sų kareiviai šaudė iš lauko, o vo
kiečiai gynėsi viduje. Negalėda
mas ilgiau žiūrėti į kraują, išė
jau ant gatvės.

Gale to miesto’ randasi labai 
daili giraitė del pasilinksminimų. 
Medžiai aplaužyti, viskas sudar
kyta, sunaikinta. Pilna privary
ta paimtų nuo vokiečių galvijų. 
— Skaudu pamislyti. kad to gra
žaus miesto gyventojai kur-nors i 
dabar vargsta, kankinasi, atsi- Į 
mindami ramų ir patogų praei
ties gyvenimą.

Pasilsėjus šiek-tiek arkliams, 
leidomės tolesnei! kelionėn ir ne
užilgo privažiavome Mozurijos 
ežerus. — Bet... v išvien visko ne
galima apsakyti. Visur baiseny
bės, visur kraujas, visur aimana
vimai... Kąi parašiau, s tą pats 
mariau. Sudiev!

Juozas Valentą.

luo tarpu, likimas ir protas 
(kurį gal su Laiku ingijau) pada
rė mane karščiausiu lietuvninku; 
— jokie barniai, jokios tėvo „pa- 
kųtos” negalėjo to mano susipra
timo įveikti.

Tat, pirm vos keletą žo
džių savo gimtosios kalbos žino
jęs. išmokau liuosai kalbėti ir nie
kieno rašvt nemokinamas — ra- 
syti pradėjau.

šiandien gyvenu aš toli nuo tė
vynės — Kazaniuje, Volgos pa
kraštyje, ir lankau dailės moky
kla jau treti metai. Čia, nuo sa
vųjų dviejų tūkstančių varstų at
skirtas, išmokau lietuviškai kal
bėti, skaityti, rašyti; čionai apie 
musų ateitį svajoju ir laukiu tos 
šviesios dienos, kada galėsiu drau 
ge su visais mano viengenčiais 
stoti -drąsiai i darbu ant Lietuvos £ * *
naudos.

Bet, laukdamas tosios dienos, 
stengiuosi ir šiandieną darbuotis: 
todėl jau treti metai viešame 
musų visuomenės gyvenime daly
vauju: rašau straipsnius ir api- 
sakaites, paišau ornamentus ir 
vinjetes busimajame musų tautos 
stiliuje — dalyvaudamas šiuose 
didžios Lietuvos laikraščiuose: 
„Liet. Žiniose,” „Viltyj,” „Vai-

Šįmet, delei karės aplinkybių, 
į laikraščius su savo rašiniais ne
sikišu, nes Lietuvoj visiems da
bar karė tik rupi, — jos pasek
mės ir busimas musų likimas.

Daug veikiama. Daug žadama 
veikti. Ypač šįmet pasižymi sa
vo veiklumu musų* atstovas Mar
tinas Yčas, 
kėjai nesnaudžia. Taip gy 
me. Ir laukiame visi, kas 
kas bus. —

Gal Dedei indomu šį-tą 
musų šeimyną žinoti, nes turbut 
Babutė nerašo dabar. Tiesa, ir 
aš bijau — ar nueis pas Tamistą 
šitas mano laiškas. Bet visgi ra
šau.

Aš, Vitautas, kaip matot, gyve
nu Kazaniuje, jaunesnysis mano 

i broliukas Enrikas namie — tapo

Bet ir kiti musų vei- 
vena- 

; bus.

apie

— Net visas nutirpau. Sie- 
sugrąžytos

tėvo pagel bin inkų. Seselės vi
sos šešios pas tėvą. Keista! — 
mano intekmė — paskutiniosios 
vardas Aldona (Lietuvių stab
meldžių vardas). Tėvas — del 
silpnos širdies —\ šįmet sergalio- 
ja, motina irgi nelabai stipri. Bo
butė taipos. Nors pati vaikščio
ja, tik oran neišeina, nes labai 
šalčio bijo.

Visa ta „muzika ” ta baisi ka- *
rė pagadino, nes piniginiai daly
kai kasdieną vis eina blogyn; to
dėl ir aš pats pusalkanas Kaza
niuje sėdžiu. Taip mes gyvena
me. Bet dar vienas dalykas.

Buvo musu laikraščiuose rašv- * *
I ta, kad. karei prasidėjus, subruz
do! e jus.

! pradėjote

Iš RUSUOS.

Idomaviče — Led 
prisiuntė „V. L.” se 

aiMką.)

Dėdf

rna

Musų klerikalų
- ydos.

o kas neturi nieko savito-origina- 
lio, — tas neturi pamato po ko
jomis. O kas neturi tvirto pa
mato, — tas turi griūt!

Ar ne tas pats laukia ir musų 
klerikalų?. P. K—kas.

Tą faktu yra neapsakomai 
— tik reikia atidžiai tėmy- 

Aš čia

PRANEŠ1MAS AITE NAUJAI 
IŠLEISTĄ VEIKALĄ.

Tik ką apturėjome vieną eg- 
zempliorį A. Strazdo (Strazde
lio) Raštų, kurį išleido Tėvynės 
Mylėtojų Draugija ir šiuomi sku- 
binamies pasidalinti šita smagia 
žinute su musų draugais. Šito 
musų naujo veikalo antgalvis ši
toksai: „Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos leidinys A. Strazdo (Stra
zdelio) Raštai sir Autoriaus Bio
grafija ir Paveikslu. Surinko ir 
Spaudai prirengė J .Gagrys. 1914. 
Spauda Lietuva Publishing Co., 
Chicago, Ill.” Pusi. 77. Stiprios 
drobės apdaruose.

Šitas veikalas yra didelis pa
gražinimas musų Draugijos raš
tu eilės, ir kiekvienas narvs ši 
veikalą gavęs turės savo kningy- 
nėlvi surinktus raštus vieno iš

Jeigu kam teko temyti srovių 
gyvenimo bėgį Lietuvoje, tas, be 
abejonės, turėjo pastebėti vieną 
gana stambią musų '■klerikalų 
ydą — pamėgzdžiojimą. Tąja 
pamėgzdžiojimo yda taip perdėm 
yra persisunkę musų klerikalai, 
jog ji stačiai pereina į ligą, ku
rią aš pavadinsiu — „pamėgz- 
džiojimomanija ’ ’.

Kad kartais malonusis skaity
tojas nepalaikytų manęs už me
lagį, tai patvirtinimui savo žo
džių aš čia privesiu keletą fak
tų, 
daug
ti, idant juos pastebėti, 
paminėsiu tik svarbesniuosius. ’

Spaudos uždraudimo gadynėje, 
kuomet keletas svietiškų inteli
gentų, susitelkę Į būrelį, pradėjo 
leisti pažangioje dvasioje „Var
pą,” tuojaus subruzdo klerikalai 
arba, teisingiau sakant, kunigė
liai ir, atsakydami į tą svietiškų 
inteligentų žingsnį, išleido „Tė
vynės Sargą,” — apskelbdami 
mirtiną kovą tiems inteligen
tams. Vėliaus, spaudą atgavus, musų senesniųjų liaudies poetų, 
kuomet A’ilniuje aiškiai demo- kurio gyvenimas—taip-.biLv.Q_.traz.. 
kratiškoje dvasioje pradėjo eiti giškai-originališkas ir kurio ypa- 
„Lietuvos Ūkininkas,” tuojaus I tą anų gadynių lietuviai taip pa- 
Seinuose gimė „krikščioniškai- j mylėjo, kad skersai ir išilgai vi- 
demokratiškas” „Šaltinis.” Nuo|są Lietuvą jo vardas skambėjo

Ką Straz- 
Uki- Į das išgyveno, ką perkentė nuo 

tamsumo, taipgi ir 
nuo savo išdidų siu kon-fratrų ku
nigų persekiojimo, 'viskas tas at
sispindėjo jo prastose, bet jaus
mingose dainelėse, kurias musų 
Draugija dabar Į musų žmonių 
rankas paduoda. Tai buvo varg
dienių poetas, vargdieniai labiau
siai su pamėgimu jo daineles ir 
skaitys bei dainuos.

Ypatingai mes patartume musų 
draugams ir abelnai skaityto
jams, perskaityti kun. A. Straz
do biografiją-gyvenimą, kuris 
telpa pradžioje šitos kningelės. 
Tenai skaitytojas aiškiai supras, 
kad ir anose gadynėse netruko

Amerikos lietuviai, ir 
rinitai musų ateitimi 

Įrupinties. Už tai jums privalome 
tarti širdingą ačių. Bet nelaimė 
tame, kad šiandien tokioj mums 
visiems be galo svarbioj valan
doj neduoilama mums su 
kalbėti; būtent nepraleidžiama iš 
Lietuvos redakcijosna siunčiamų 
laiškų, o per tai jūsų laikraštija. 

a

o drauge ir visuomenė, negali ži
noti. kas dedas su mumis, kas 
veikiama, rašoma, svarstoma. Ti
krai. ir mąstyti šiandieną mums 
draudžiama, bet visgi mes mąsto- 

j me...
Linkiu visai jūsų šeimynai kuo- 

| geriausios dabarties ir ateities — 
Jūsų krikšto sūnūs Vitautas.

jumis

Akįs, kurios negali verkti, yra 
liūdniausiomis iš visų akių.

Akįs turi tik vieną kalbą visur, 
būdas

turėti draugų — būti draugu.

Kazanius, 8—1—15. 
ir Krikšto Tėve! 
nesitikėjai bent ka- 

net Geriausias ir vietnatinis

t#vų glo- Blogi darbai yra padidinami pik
to žodžiu.

Nuo j są Lietuvą jo 
to laiko prasidėjo ištisa eilė pa- ■ mu^ų žmonių lupose, 
mėgz-džiojimų. „Lietuvos 
ninkas" 
„Šaltinis” pridėjo — „Artoją.” 
„Lietuvos Ūkininkas” pradėjo 
leisti antrąjį priedą — „Jauni
mas;” „Šaltinis” už keletą savai
čių galvatrūkčiais išleido — „Rū
tų Vainikėlį”. Prie’ „Lietuvos 
Žinių” pradėjo eiti mėnesinis 
moksleivijos organas . — „Aušri
nė;” „Draugija,” pamėgzdžio- 
dama pirmeivius, tuojaus davė 
katalikiškąją — „Ateiti.” Persi
krausčius tūliems klerikalų šu
lams į Ameriką, atvažiavo sykiu 
su jais ir nelemtoji Europos kle
rikalų liga — „pamėgzdžiojimo- 
manija”'. Pirmutinis -pamėgz- 
džiojimo griebėsi, žinoma, „Drau 
gas, ” pasiskolindamas iš didžiau
sio savo neprietelio, socialistų 
„Keleivio. ” Maikis su Tėvu (per
krikštydamas: „Ratilas su Ka
ziu”). Alėtai atgal Chicagoje iš
ėjo „Jaunoji Lietuva,’ 
sulyginimai gana trumpame lai
ke, nepaprastą populiariškumą 
Amerikos lietuvių visuomenėje. 
Žinoma, klerikalai negalėjo to 
nepastebėti ir jie nebūtų klerika
lais, jeigu nebūtų griebęsi pamė- 
gzdžiojimo... Štai „Draugo” pa
skutiniuose 8, 9 ir 10 numeriuose 
randame skelbimą naujo — lite
ratūros, mokslo, polemikos ir vi
suomenės mėnesinio žurnalo, iš
leidžiamo ir rėdomo to paties 
„Draugo” redakcijos ir redakT 
torių. Aišku, jog tuomi norima 
pakišt koją pažangos — „Jauna
jai Lietuvai.*

Atsimenu. — vienas geras ma
no draugas, Dorpato universite
to studentas, tankiai man saky
davo: „Jeigu vieną gražią dieną 

. ... , ..? t , .pirmeiviai nustotų leidę savo lai-, 
kraščius, tai tą pačią dieną ir ku
nigėliai, be ceremonijų, uždarytų 
savųjų laikraščių redakcijas ir 
kuoramiausiai paskęstų svietiškų 
„monų” bei kūniškų užsiganėdi- 
nimų jieškojime.” Tuose žo
džiuose vra daug karčios teisv- 
bės! Musų klerikalai dirba ne 
del idėjos, bet del to. kad užlai
kyti savo „pozicijas,*’ savo šiltas 
vieteles... Užtat nieko stebėtino 
tame, jcad jie pasikakina vien 
pamegzdžiojimu. Uitat pas juos 
ikišiolei nesirado nieko savito, 
nieko originalio. Viskas papuoš- 

IKftDOTTlIR... N

’ davė priedą — „Žemę,” i savo brolių

pas lietuvius prakilnių žmonių, 
nors ir iš prastų kaimiečių tarpo 
išėjusių ir nors sulenkėjusios bei 
nuo liaudies atsitolinusios kuni
gų kastos buvo suvaržyti. Kun. 
Strazdo gyvenimas tai buvo di-

ti, kad tarpe Draugijas narių y- 
ra darbštumo apsireiškimas.

Vienok tokia didelė Draugija, 
kaip TMD., negali tuomi pasiga- 
nėdinti. TMD. šiemet duoda sa
vo nariams net 3 leidinius: Stra
zdelio Raštus, „Motiną,” parašy
tą Dr. Garmaus, ir „Širdis” — 
de Ainiei parašytą, p. Grigonio 
vertimas.

Turiniai visų trijų leidinių yra 
labai įvairus ir turtingi. Ypač 
4u?fu čia pažymėti apie „Širdis.” 
„Širdis” — tai didžiulis veikalas 
ir labai turtingas savo turiniu. 
Apie 500 puslapių ir netoli 200 
paveikslų. Toks didelis veika- 
tas~Mkala‘us“ iš Centro Vaidytios’ 
pusės daug-daug darbo ir nema
žai pinigų reikės išdėti iš TMD. 
uždengimui leidimo lėšų šio vei
kalo.

Centralinė TMD. Valdyba yra 
pasirengusi iš savo pusės dirbti 

iš pečių, kad tik tą veikalą iš
leidus kuo-geriausiai. Bet C. V. 
negali padidinti iždo viena be Jū
sų, gerbiamieji nariai, pagalbos.

Čia kreipiamės į Jus, gerb. na
riai*, kad prigelbėtumėt C. V. dar
buotis gaunant kuodaugiausiai 
naujų narių ir tveriant naujas 
TMD. kuopas. Tuomi Jus, ger
biamieji, prisidėsite su didžiau-

noje dalyvavo dar tik po pirmą 
kartą, bet lošime visi kartu ge
rai atsižymėjo. Minėtas persta- • 
tymas ant publikos padarė gilų 
įspūdį, ir buvo gausus delnų plo
jimas bei iššaukimas aktorių ant 
estrados.

Pertraukose aktų labai puikiai 
paskambino ant piano p. B. Va
laitis, kurį publika taipgi apdo
vanojo gausiu delnų plojimu. To
linus, padainavo solo p-lė M. Čio- 
niutė. Antrą solo padainavo p-lė 
O. Šarkiutė. Monologą atliko p. 
J. Butanavičius. Taipgi puikiai 
padeklamavo p. S. Janieliunas.

Abelnai, visas tas vakaras pa
siliks“gilioje at mmtyJė“Tėii'aTsT"“"“ 
lankiusiems. Už tą galima pa
girti 55-tą TMD. kuopą, kad ji 
įstengia surengti tokius puikius

— geriaus, kadangi gaunate daugiaus kepalų geresnes”duonos iš 
bačkos arba maišelio.
— geriausius sausainius — skaniausius pyragėlius 
m y nūs.
— tikrai ideališki dėlei visų naminių reikalų.

ka Mrs. kmsley davė $250); *) 
Prancūzų šeimynų sušelpimui ik
šiol surinkta (moterų ir vaikų 
šelpimui) — $62,562.17.

Tie ir kiti fondai garsinami an

dų santikiai. Lietuvių 
— Musų veikėjai-rašytojai. Ju
za mat Sofija Čiurlionienė-Ky- 
visuomvnei. Kun. Juozas Tumas 
mantytė — Doras, išmintingas, Į 
taktingas. , Rygiškių Jonas 
Žemaitės „Nelaimė.” A. J. 
Lietuvos lenkų pažangieji.
šaukimas. Karės apžvalga. Ži- j po pietų, atsibus vietinių Tautiš- 
nios. Paveikslai — Tado Juzumo ; kų Draugijų Liet. Gelbėjimo ir 
paminklas. A. Jaroševičiaus pie-Į Autonomijos Fondo konferencija, 
šinėlis. į Delegatai, siunčiamieji nuo musų

„Vairas N5. Turinys: L. N.—; draugysčių, meldžiami augščiaus 
Svarbieji dabarties reikalai. Kun. Į paminėton vieton ir laiku susi- 

fumas — Musų veikėjai- rinkti, nes yra daug svarbių da- 
Čiobrelis —. Ivku aptarti.

. . I _ ,Daugeiaitis į Siuom tarpu nėra mums svarbe- 
—Tarp griuvėsių. Moterų pareiga snip dalyko, kaip gelbėjimas nu- 
valstybei. Rygiškių"/Jonas—Že- kentėjusių nuo karės Lietuvoje,
maitės „Nelaimė.” Stajė Nagin- Tatai dar kartą meldžiame drau-j 
skis — Musų rašyba. Karės ap 
žvalga. Žinios. Paveikslai — 
Galicija—Gelžkelio tiltas (fot.). j 
Piešinėlis iš Giedraičių par. — 
A. Jaruševičius.

„Veidrodis” N1 (Saus., 1915). 
Chicago, Ill. Mėnesinis iliustruo
tas žurnalas, pašvęstas teatro ir 
scenom reikalams.

,,Šviesa” N3 (Kovas, 1915). 
Waterbury, Conn. Pilnųjų blai
vininkų organas.

Vakaro valandėlės. Jaunimui 
ir suaugusiems pasilinksminimui. 
Spaudon prirengė ir _sąvo _įčšo-

Vietines Žinio

— j Tautiškų Draugijų konferenci-1 glą laikraščiuose. Lietuviai dar 
. — ja. Ateinantį nedėldienį, kovo 28 I prie to nepriėjo, ir dar nemoka 
Atsi-fd., P. Draugelio salėje, nuo 3 vai J amerikonams pasisakyti, kas jie

esą ir kaip reikalinga Lietuva 
šelpti, ant lygios su Gelgija. Gė
da ir margas mums!

Lietuvaičių Klubo parengti re
feratai. Kovo 17 d. p. Draugeli® 
salėje atsibuvo JLietuvaičių Klu
bo parengtas trečias iš eilės vie
šas referatas temoje — „Kaip 
penėti kūdikius;” skaitė Dr. J. 
S. Misevičius, Referatas bųv® 
gan žingeidus ir pamokinantis, 

į tik gaila, kad publikos mažai bu- 
gysėių delegatus būtinai pribūti Į v0 _ ButI} geistina, kad gerb. 

prelegentas tą referatą patalpin
tų į laikraštį, idant ir kiti iš jo 
g.alėt-ų—‘pasimokinti. Stebėtina,
delko musų moterįs nesistengia 
pasinaudoti iš tokių svarbių pra
lėkei jų, — rodos, kad jos jau vi
ską žino ii- jau nebereikalinga 
joms daugiau pasimokinti. Nors 
vyrams nereikalinga žinoti apie 
kūdikių penėjimą, tečiaus jų di
desnis skaitlius atsilankė, negu 
moterų. Nejaugi lietuvėms mote
rims neapeina žinoti — kaip.is-

ŽMOGAUS VALIA IR PROTAS.
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Gaunama pas visus Gerus Groserninkus 
HECKERS’O FARINA CREAM—SKANIAUSIA PUSRYČIAMS.

5.00
25.36

- 94.75
- 415.91 
3,556.78

$3,972.69

NAUJI RAŠTAI.
.Les Annales des Nationalitės

Kun. Juozas Tumas — 
veikėjai-rasytojai. Juzu- 

Sofija Čhirlionienč-Kyman- 
M. Yčas — Tarp įgaunių

t

ri, sakai? (eilės). Karolis Vai
ras — Iš Adomo Asnyko (eilės). 
Karolis Vairas — Longfellow'©

Ii

Ansonia Conn., lietuvių per V.
Račkauską - - - -

Viso per savaitę - - -
Buvo Lakšte XIII -

Viso labo fondan inplaukė

Va1' j Karuža — 
John |

račiunas, A. čiapas, Bevardis, J. Gri
galiūnas—po 25c. Nuo fėrą liku
sio pelno $32.50. Viso - - - - 50.00

Ansonia, Conn., lietuviu per
V. K. Račkauską........................ 26.07

Viso per savaitę - - - - - 80.07 
Buvo Lakšte XV - - 
Viso inplaukė Fondan -

Viso buvo inplaukę per 
fondu ............

J. O. Sirvydas, 
L.G. ir A.F.

Bonifacas Kvaracicius, 
kers, X. Y.....................

Chicago-Brighton Park 
vietinis L.G. ir A.F. komitetas surin
ko, gauta per „Liet.” Redakciją: Mi
kas Dudas—$1. J. Povilaitis, J. 
džiunas—po 50c. K. čekauskas, 
Szmit. (lenkas) — po 25c. Viso 
(gauta) ........................................

Englewood, Ill., vietinią drau-
■ giją triusu surinkta (gauta per
I tuvos” Red.): Dr-stė Tėvynės Lietu- 

14 04 vos Mylėtoją $10. B. Janulis, J. Bau- 
Park 111 J- J. Janulis, F. Janu-

lis, J. Grigaliūnas—po 50c. P. Krasau
skas 25c. J. Macevičius $1. K. Pete- 

Kukuraitienė 1.50. Fel. į riunas> °- Baukinienė, B. Buderis, V.
D. Būdvietis, Stella I Mįkoliunas—Pf. Kaupas, T. Da-

S. Eidintis,'

siu darbu padaugindami skaitlių 
TAI D. narių ir tuom pačiu padi- 
dįsite draugijos iždą, o kas svar
biausia — tai duosite Centro Val
dybai daug naujos energijos.

Nuo pat pereitojo seimo iki 
pačiam šiam laikui TMD. nariai 
traukė tą taip svarbią naštą su j 
Centro Valdyba ir todėl C. V. už 
tai yra labai jiems iš savo pusės 
dėkinga. Ypačiai dabar, kada 
dvi srovės įsteigė savo panašias 
TMD-jai draugijas.
s Mes, TMD., turime žinoti, kad 
jos, tos naujos draugijos, turės 
sekti musų Draugijos pramintais 
takais. Duokime jiems todėl gra- 
žius-dorus pavyzdžius. O kad tą 
padaryti, 
dirbti, 
darbo 
brolių

ingijusi, delis ir galingas protestas prieš 
dvasiškijos išdidumą ir su puiky
be- žiūrėjimą ant žemesnės, bet 
atviros ir gailingos širdies žmo
nių, kokiu buvo ir kun. Strazdas.

Kitoje vietoje Dr. A. Zimontas, 
musų Draugijos Pirmininkas, 
praneša, jogei šitie raštai jau bus 
pradėta siuntinėti į kuopas. AIu- 
sų kuopoms dabar reikia sukrus
ti ir sušaukti skaitlingus susirin
kimus, kuriuose reikia išdalinti 
šituos raštus draugams, prie to . . .... . 1 reikia pakviesti į susirinkimus 
ir neprigulinčius musų vientau
čius, pasakyti prakalbėles, ir pa
rodyti visuomenei kningas, ku
rias musų Draugija išleidžia ir 
kasmetas po keletą jų tarpe mu
sų visuomenės tūkstančiais išpla
tina. Prie kiekvienos kningos iš
dalinimo reikia tą panaudoti, kai 
po agitaciją ir savo narių ener
gijos sustiprinimui bei knodau- 
giau naujų narių prikvietimui į 
musų didelę ir garbingą organi
zaciją.

Prie darbo, draugai!

Į TMD. NARIUS.
Šiemet yra nepaprasti 

T. M. Draugijos judėjime.
Nuo V. Kudirkos Raštų leidi

mo laikų nebuvo tokio judėjirtfo 
kaip dabar galima pastebėti. Nuo 
pereito seimo į -7 mėnesius TMD.

L narių; ta; 
ą pert: k r; k

Minėtam vakare publikos atsi
lankė virš d vie jiy šimtų ypatų. 
Užsilaikymas publikos stebėtinai 
gražus. Kaip matytis, kuopai 
liks keletas dolarių, kurie, kaip 
minėjau, paskirti nukentėjusiems 
Lietuvoje nuo karės.

Priegtam dar turiu paminėti, 
kad prie surengimo to teatro 
daug pasidarbavo vietinis foto-

damas aktorių repeticijoms už dy 
ką salę. Todėl musų kuopos na
riams ir abelnai vientaučiams pa
tartina butų su tuo vientaučiu 
gražiai atsilyginti, paremiant jo 
profesiją ir neaplenkiant jo kada 
eina imties fotografijų.

55 /Korespondentas-

— atsargu, tikra, “lengva dirbti - be Fi
ziko, nieks nenusimeta

lės). J. Bronuša — Gyvenimas 
ir žmogaus likimas. Karolis Vai
ras — Marsas. J. L. — Slahome- 
tonų apkaltinimai krikščioniškos 
baltųjų tautų civilizacijos. R.

Tauta ir kultūra. Pe
trukas — Iš latviu tautos gyve- 
nimo. P. Norkus — Moterų ma- 
dos. A. Rimka — Kai-kurie mu
sų bendrosios politikos ir takti
kos klausimai. Ruožai iš politi-

mis išleido J. V. Vasko. Kaina 
20c. Pusi. 49. Vakarų puošimui 
kningynėlis. N 1. Waterbury, 
Conn .

Mirties-bausmė. Eilėmis parašė 
Ks. Nukentėjęs. 22 pusi. Kaina 
10c. Spauda ir turtu A. Žvingilo. 
Boston, Mass. 1914 m.

Lietuvių tautos klausimas Su

123. Pusi. 102.

Vietinio Lietuvos Gelb. ir Au 
Fondo susinėsimų sekr. —

Ar buvo kun. N. Petkus gąs
dintas? Tūli laikraščiai buvo pra
nešę, kad buk vienam iš vietinių 
klebonų, kun. N. Petkui, lietuvi
ški „juodrankiai” rašę grasinan
tį laišką, reikalaudami pinigų. 
Tą paskelbimą išgirdęs, kun. N. 
Petkus daugeliui kalbėjo, kad 
bereikalo šitas esą viešai paskel
btai—Vienok—jisai-neužgfečr 
kad laiškas jam-buvo rašytas.

Beje, girdėtis buvo, kad ir ki
tas iš vietinių įžymesnių lietuvių 
panašų laišką gavęs. Tečiaus tas 
dar buvo prieš suareštavimą Kra- 
kuso ir Alontvido. Gali but, kad 
tie „sąlygų mueelninkai” bus ir 
čia pasidarbavę.

or

turime visi išsijuosę 
Todėl, gerbiamieji, prie 

— pakėlimui tarpe savo 
kultūros ir apšvietos.

Dr. A. Zimontas,
TMD. Prezidentas. 

Strazdelio -Raštai šiame 
mėnesyje jau siuntinėjami kuo
poms. Centralinė Valdyba, už
baigusi Strazdelio Raštus, grieb
sis tuojau prie „Motinos,” o dar
bą atlikusi — prie „Širdis.”

Šį metą TMD. nariai, kaip ma
tote, gaus net 3 leidinius, kurie 
pilnai užsimokės už 1914 ir 1915 
metus. A. Zim.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
Cambridge, Mass. — Kovo 13 

d. TMD. 55 kp. turėjo parengusi 
teatrą su visokiais pamargiiii- 
mais, East End Christian Union 
svetainėje. Šio vakaro pragrama 
buvo maždaug sekanti.

Visu-pirmu kuopos pirm. p. A. 
Vasiliauskas perstatė su kokiu ti
kslu buvo parengtas tas vakaras. 
Taipgi paminėjo, kad visas pel
nas to vakaro yra paskirtas del 
nukentėjusių Lietuvoje nuo ka
rės. Toliaus pratarė keletą žo
džių (angliškai) vietinis vakari
nių mokyklų direktorius, p. H. 
M. Gerry, pagirdamas puikų mi-Į 
lietosios kuopos sumanymą, kad 
nepamiršta apie karės ugnyje 
liepsnojančią savo Tėvynę, Lietu
vą. Taipgi ragino ir ant toliaus 
šelpti ją aukomis: nes šiandien 
Lietuva, sako, yra tikruoju slenk- 
ksčiu tarpe dviejų kariaujančių 
viešpatysčių ir reikalauja daug) 
pagalbos.

’ Toli

Žmogaus gyvenimas yra nuoNs 
tinė kova tarp jo kurto valios ir 
proto. Žmogtus valia visuomet 
traukia žmogų prie išsigimimo, 
o protas tam priešinasi. Čia ir 
yra ta kova. Šita kova ir siau
čia pas kiekvieną žmogii; tečiaus, 
kadangi žmogus nuo pat savo 
jaunų dienų turi tą kovą, tai jis 
prie to ant tiek yra pripratęs, 
kad beveik nelabai ir jaučia sa
vyje tą kovą. Bet, prisižiūrėjus 
pačiam į save ir Į savo gyvenimą, 
— mes tą kovą tuojaus pamatom ’ 
savyje. *

Daleiskim sau, — eina vaikas 
pirkti sau užkandžio valgomų 
daiktų krautuvėm Jis inėjo jon 
ir mato,, kad tenai pridėta jam 
pageidaujamų daiktų, o pardavė-’ 
jo nėra krautuvėje. Vaiko valia 
tuoj dingt jam, kad jis čiuptų 
sau ką nors; bet protas jo tuoj 
pasiskubina persergėti: „neimk, 
negražu, negerai!”... Ir kas gi 
išėjo iš to? — Jei vaikas paklau
sė proto, — išėjo viskas gerai; 
jei vaikas paklausė valios, tai yra 
leido valiai pergalėti protą, tai 
vaikas prasižengė prieš žmoniš
kumą, jis tapo nedorėlis, išga
ma...

Ir vėl, — gyvena jaunuolis ir 
jaunuolė, 
žmoniškai, 
dingt iš jų 
jų valia, kad 
vo jaunystės 
protas tuom

Į priešina jų valios pagundai.
į koks rezultatas? — Rezultatas 

toks, — kas pas tuos du jauni
kaičiu paėmė viršų:, jei paėmė 
viršų jų protas, — jie paliko žmo 
nėmis su žydinčiu jaunystės vai
niku ; jei paėmė viršų jų valia,— 
jie tapo išgamomis...

Bet pavyzdžių yra daug, todėl 
užteks juos prirodinėti. Tarp 
žmogaus valios ir proto kiekvie
nam jo gyvenimo žingsnyje siau-

I čia kova.
mis. A. K. L—s.

Viskas sekasi gerai, 
Tik štai vieną sykį 
vienam arba antram 
jie sumindžiotų sa- 
vainiką... Bet jų 
pačiu sykiu pasi- 

Ir

"“Lietūv6Y~GreI6e]im6 skyrius.
Lakštas XIV:

Chicago, Ill., SLA. 139 kp. or
ganizatorius savo pelną už pri
rašinėjimą nariii....................

Brooklyn, N. Y., SLA. 213 
iš savo iždo.........................

Malby, Pa., SLA. 116 kp.- 
Waterbury, Conn., per A.

Povilaiką, surinkta per V. žemantau- < 
skiutę ir V. Stankevičių J. V. Lutkau-! 
sko prakalbose: J. Žemantauskas—
I. 50. P. Budzius $1. B. Digrys, A. Bal 
trukaitls, J. Žiūronas, J. Zdanavičius 
P. Ivanauskas, A. Povilaitis—po 
50c. Smulkią:—8.54. Viso - - -

—Chicago-Brighton
surinkta vietinio L.G. ir A.F. komi
teto, gauta per „Lietuvos” Redakci
ją: Katrina 
Bieliauskas 1.25.
Sergantienė, K. Sergantis, i
T. Maženis, A. Meženis—po $1. J. Sta-' 
lilionis, K. Varnas, 1/ Kratavičius, j 
A. Morazas, P\Palionis, Eleonora Ves- J 
dunienė—po 50c. B. Buziukas, J. Viso-1 

----- ekis, J. Ozolas, A. Norkevičius, M. 
.Norkevičius, I. švilpa, M. Jankevičius,

P. Paškauskas, K. češkauskas, S. Ži
linskas, J. Pronevičius, K. Norkevi
čius, P. Preidis, K. Kebas, J. Lepas,
J. Misiūnas, A. Azoro, K. Mačikunas,
K. Varikojis, P. šemeškevičius, S. Za- 

— maravičius, V. Gedraitis, A. Tarase-
vičius. S. Narkevičius, A. Vertelka, J. 
Lietuvaitis, J. Karpavičius,' I. Sliekas 
—po 25c. A. Vidugiris, V. Vertelka,
A. Bubauskas, B. Amonas, V. Varnec- 
kis, S. Misevičius, I. Gudonis, A. 
.Markauskas — po 10c. Smul
kią surinkta 75c.* Viso - - -

Englewood, Ill., vietinių drau
giją, gauta per „Lietuvos” Redakci
ją: Draugystė Tėvynės Lietuvos Mylė
toju—$15. Šv. Augustino vysk. Dr.— 
$15. I. Janulis $1. B. Janulis, J. Ban
kus, J. Marozas, J. Janulis, S. Barzda, 
V. Januiis, 
po 50c. P. 
po 25c. P. 
škaitis, K.
B. Buderis, J. Darančius, A. čiapas— 

♦PO 50c. M. Janulis, K. Vertelka, I. 
Janulis, A. Grinius, J. Janulis, K. Mi- 
linskas. V. Gritėnas, Bevardis— po 
25c. Smulkią 15c. A. žveibas, K. šiur- 
niutė—po $2. K. Bružas, J. Kaupas. 
V. Navikienienė, P. žviebiene, K. 
Klioris, A. -Mikalajūnas, S. Barzda. 
O. Kiuberiutė, P. Lukoševičius, V. 
Bemotavičius, K. Kuzmickas, M. Ma- 
čikėnas, J. Cinikas, A. Plukis—po $1. 
M. Vertelka, K. Kaupenienė, V. Kau
pas, T. Binekis, J. Jaskunas, S. Juo- 
zapaitis, S. Mikalajūnas, M. Blaus, J. 
Bernatavičius, J. Mažeikis, M. Radze
vičius, A. Danelevičiutė, O. Jerenie- 
nė, J. Baravykas, M. Peracevekas, A. 
Jerėnas, J. Cinikas, P. Cinikas, A. Ju
revičius, V. Gritėnas, V. Viedikas, J. 
Grigaliūnas—po 50c. J. Kaunietis, J. 
Kuzemiekas, P.Ciesnelis, K. Banienas, 
M. Stanikienė, J. Lieveckis, K. Kriau- 
canas —po 25c. Nuo fėrą likęs pelnas 
—131.51. P. Maračiuškas. A. Gebalas,
J. Briaunis, J. A. Chmieliauskas, J. 
Bankus, K. Bružas—po $1. M. Radze
vičiūtė, V. Bigelis—po 50c. P. K ra 
saugas 35c. J. Urbiutė, T. ši i k as, J. 
Šeštokas, S. Plerpa, B. špalaičiutė, M. 
Janulis, P. Cinikas, M. Vertelka, J. 
Kaupas, J. Ciapas, V. Kiela, P. Kali
nauskas, J. Macevičius, A. Mačiulai- 
tis, b. Petekunas, B. šielekis, V. Ru- 
mutis, J. Nakarašis, J. M. Grigaliūnas,
K. Kraujalis—po 2oc. Smulkią 35c. 
Likęs nuo vakaro pelnas—$12. SLA. 
182 kp. likęs nuo vakaro pelnas — 
16.52. J. Gedminas $1. J. Bankus, M. 
Medelienė, E. Vasiliauskienė—po 50e. 
K. Bružas, P. Cinikas, S. Barzda, M. 
M., A. Kraujalis, H. M., J. Naujokas.
J. Kapanėius, B. Masiunas, K. Klitnai- 
tis—po 25e.. 4- Trakaitis, J. Jurevi
čiui!—po 10c. Smulkią surinkta 
63e. Viso gauta............................251.96

rėš ir politikos apžvalga. Litera
tūros apžvalga. Alokslas ir pa
žanga. Proporcionalis mirtingu
mas pagal užsiėmimų ir priežas
čių. Iš laisvo krašto ir iš tėvy
nės. Jaunimo Balsai.

jungos bei Tarptautiško Biuro 
organas, leidžiamas Paryžiuje 
(franc, kalba). Biuro administra
torium yra J. Gabrys.^— Turi
nys: Romain Rolland — Panger- 
manizmas, Panslavizmas. J. Ga
brys — Lietuva ir Lenkijos au
tonomija. Y. P. — Rumunijos 
intervencija ir Balkanų proble
ma. Lietuvių deklaracija Rusi
jos valdžiai. Su v. Valst. lietu
vių kongresas. Atbalsiai — Bel
gija, Lietuva, Rumunija. Pra
nešimai.

„Laisvoji Mintis” N57 (Vasa
ris, 1915). Chicago, Ill. Turinys: 
Z. Vitkauskas — Kapitalo augi
mas ir darbininkiškas klausimas. 
Iš karės lauko. Dr. J. Šliupas — 
Kruvinas Lietuvos laikmetis. Iš 
gamtos mokslų srities: Z. Vit
kauskas—Vulkanai ir žemės dre
bėjimai. Z. V—kas — Alkoholis 
mokslo šviesoje. Dennis Hird. 
M. A. (vertė J. Šliupas, M. D.) 

a
—r Evoliucijos mokslas paveiks
luose. Gydytojas Veidbuinis — 
Limpančios ligos ir šventenybės. 
Šis bei tas iš chronikos. Spauda 
ir gyvenimas. Pr. S. Žmogus — 
Galas su galu. Laukų Deivė — 
Dailioji literatūra ir dailė. Alfa 
— Raštų peržvalga. Kaukas — 
Voltaire. Mintįs.

„Jaunoji Lietuva” N12 (Vasa
ris — 1915). Iliustruotas mokslo 
ir visuomenės mėnesinis laikraš
tis. Chicago, Ill. Turinys: Ka
rolis Vairas — Jisai priešų netu-

„Vairas” N1 (Sausio 10d. 1915 
m. — II metai). — Visuomenės, 
politikos, literatūros, dailės ir 
mokslo laikraštis. Eina kas sa-1 
vaite (nuo šio numerio). Vii-i 
nius, Blagovieščenskaja,“ namų N 
24, buto 1. „V.” kaina: Rusijo
je metams 7 rub., pusei metų 3r. 
50 kap., užsienyje metams 9 r., 
pusei metų 4 r. 50k. — Turinys :

Kun. J. Tumas (Vaišgantas). 
Va išgautas — Juodžiaus kelmas. 
Pr. Mš. — Šis-tas iš latvių toli
mosios ir artimosios praeities. 
Del karės nukentėjusių krašte. 
Karės apžvalga. L. N. — Kalen
doriai 1915-tiems metams. Ži
nios. Paveikslai — Kun. Juozas 
Tumas (Vaišgantas). Fot.

„Vairas” N2. Turinys: Bukime 
savęs verti. A. Sm. — Reikia 
gerų kningų vodovėlių. Kun. 
Juozas Tuinas — Musų veikėjai- 
rasytojai. Juzumai. 
Skaitmenų šviesoje.
Prie musų vargų. Amerika ir 
karė. Karės apžvalga. L. N. — 
Kalendoriai 1915-tiems metams. 
Žinios. Paveikslai — Kun. Vin
centas Juzumas. Fot. Jaroševi
čiaus ir Jomanto vinjetės.

Vairas N3. Turinys: A. Sm. — 
Labdarybė nelaisvėje. Ą. J. — 
Svetimieji bernai. Aišbė — Iš 
atliekamojo literato užrašų. Du 
seniu. 
Musų 
m ai.
Uite.
(estų) pasidairius. Pr. Ms. — 
Kningynai ir kilnojamieji knin- 
grynėliai. Rygiškis — Del atsiti
kimų Rygos bažnyčioje. Kares 
ap'žvalga. Žinios. Paveikslai — 
Lietuvių sodžius žiemą-/ J. Stra
zdo fot

„Vairas” N4. Turinys: A. Sm.

Išleista SLA. lėšo
mis „Tėvynės” spaustuvėje. New 
York, N. Y.

Tai vienintelė brošiūra, kurio
je plačiau gvildenamas lietuvių 
tautos klausimas. Kadangi tas 
klausimas turi dabar ypač lietu
viams rūpėti, todėl mes patartu
me kiekvienam tautiečiui per- 
skaitvti- šita svarbu veikalą, •z v 4. 4.

Lietuviu apsivedimai. Šią, sa
vaitę išsiėmė apsivedimo laisni da 
tik pirmutinis po Užgavėnių ap- 
sivedantis: Jurgis Sudentas, 190 
West st., su Agota Kuncaičiute, 
136 Dupont st

// SKAITYKITE
„JAUNIEJI SKRAUJA”
— Senovės medžioklių apysaka. 
Kaina — $1.00.
Musų išleistą kningą

Karės nukentėjusių fondai. Šią 
savaitę New Yorke, esančių sve
timtaučių fonduose, šelpimui nu
kentėjusių nuo karės, buvo se
kančiai: 1) Raudonojo Kryžiaus 
fonde buvo —$470,871.44; 2) 
Belgų šelpimo fonde — $981,831. 
84 (tik vieną pereitą subatą bu-

kius?
Kovo 24 d. (seredos vakare) 

toj pačioj svetainėj skaitys refe
ratą Dr. J. Valukas temoje „Ner
vų sistema.”

Socialistu koncertas ir balius. 
Kovo 20 d., subatos vakare, Tau
tiškame name, vietinė soc. kuopa 
buvo surengusi vakarą su teatru 
ir koncertu. Buvo lošta „Paga
vo”; v eikalukas silpnas ir suloš
ta nekaip. Po to sekė deklamaci
jos ; pora smuikininku puikiai su
griežė du duetu ir solo, kas pu
blikai labai patiko, nes atlikta 
pilnai gerai. Ant galo dainavo 
Aido Choras. Publikos buvo pu
sėtinai. Po koncerto buvo šokiai

vo susiusta $1,035.79!); Lenkų 
šelpimo fonde buvo — $26,539.97 
(tik viena diena buvo inplaukę 
arti tūkstančio; prie to amerikon-

' SERIJA
PAVEIKSLŲ Iš KARĖS LAUKO

Mt. Carmel, Pa. Subatos ir Nedėlios 
vak., 27 if 28 Kovo. Bažnytinėj salėj. 
Pradžia 7 vi. Įžanga 25c. vaikams 10c. 
Grand Rapids, Mich., 1513 Quarry st. 
Nedėlios ir Panedėlio vak., Balandžio 

ir 12 d. šv. Jurgįp,Salėje. Pradžia 
vai;

11
7 Įžanga 25e. vaikam slOc.

Kam rūkyti tabaką, nuo kurio svyla liežuvis 
ir persi gerkle. Pasirūpinkite turėti užga- 
nėdinimą perkant tabaką, nuo kurio jausite 
smagumą, išrūkius pipkį ar suruktus papiro
są, kur norisi vis daugiaus kaip esate jau iš
mėginę. O tuomi yra

NACIONALISKAS MfiGIMAS RŪKYMO
Kartumo* ir peršėjimas yra pašalinti patentuotu procesu, atrastu per dau
gelį metą mėginimo. Jokis kitas tabakas negali lygintis Prince Albert 
tabakui, kadangi kiti fabrikantai negali naudoti šio patentuoto proceso. 
Tik nueikite į arčiaus, štorą ir pirte Prince Albert tabaką, kuris yra 
suteikiančiu tikrą užganėd

Prince Albert tabakas 
bak sėliuose po 10 centą; 
riaiuoso ir pus-svariniuose

R. J. REYNOLDS TOBACCO COMPANY, Win«ton-Sal<

inhną.
yra visur parduodamas 

raudonuose krepšeliuos 
puikiuose humidoruose

entus
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Tev. Alyl, br-tes reikaluose.
g
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orei. ■

j - mėgėjai savo 
\ rsai pu ik: ai.

K. Janulis, M. Janulis — 
Krasauskas, S .Kriukas— 
Januškevičius $1. A. Stra- j 
Peteriunas, O. Baukinienė,

gavo apie 700 naujų 
jau tas gali bile e-n.

- 291.29
- - 371.36 

abu
- $4,344.05

f Tąsa nuo <-to pusi.)

Baigdami rašyti, meldžiame jū
sų, broliukai, nepamirškite musų 
— gal paskutinį kartą rašome

liai. Kol'kas esame gyvi ir svei

Sudiev — M. Juškevičiūtė.

(P-as P. Valentą — Wilkes

Suvalkų gub.
Vasario 4 d., 1915 m. 

Brangus Brolau!
—Daug baisių dalykų mačiau 

buvodamas ant „stuikų” — bu
vau nuvažiavęs į Prūsiją apie 90 
varstų. Kenčiau alkį ir šaltį. 
Mačiau vietas, kur musų broliai 
lieja savo kraują. Vežiau ant po
zicijų šiltas drapanas. Kelionėje 
išbuvau 14 dienų.

Važiuojant visur matosi bai
sus reginiai. Ypač metasi į akis 
iškasti ravai ir išraustos didižau- 
sios duobės. Abiems parubežio 
pusėm, per kokius 5 varstus ar 
daugiau, beveik visi trobesiai su
naikinti. Šiaip žmonių nematy
ti — tiktai kareiviai. .Toliau 
nuo rubežiaus netaip sunaikinti 

-namai, bet - ir ten -puola į akis 
karės baisenybės.

Pakeliais bet grabėse matosi 
daug nušautų arklių bei gyvulių, 
inklimpusių į balas ir apšalusių 
ledu. Pilni laukai sulaužvtu ve- 
žimu bei automobiliu, sudaužvtu 

t, i V C

kanuolių. Paplenčiais priversta 
įvairios rųšies sudaužytų rakan
dų,

Štai privažiavau pusiau apar
dytą Prūsijos miestą. Sustojau 
pasišerti, pasilsėti. Priėjau prie 
trijų gyvenimų namo — langai 
išdaužyti, durįš^suskaldytos, sto
gas bei sienos apardytos. Įnėjau 
j vidų — viskas išlaužyta, sunai
kinta. Išėjau lauk. Prisiarti
nau prie kito mūrinio 5 gyveni
mų namo. Klausausi — skambi
na ant piano ir dainuoja rusiškai, 
įnėjau į vidų — randu tris rusus 
ir vieną lietuvį (dzūkelį iš Vil
niaus gub.). Jie kviečia mane pa
dėti jiems dainuoti, bet man ne 
lig dainavimo. Galop, jiems pa
tarus, užsilipau ant penkto gyve
nimo.
nos sugrąžytos kulkomis, ant 
grindų kraujo balukės, sienos 
aptaškytos kraujais. Turbut ru
sų kareiviai šaudė iš lauko, o vo
kiečiai gynėsi viduje. Negalėda
mas ilgiau žiūrėti į kraują, išė
jau ant gatvės.

Gale to miesto’ randasi labai 
daili giraitė del pasilinksminimų. 
Medžiai aplaužyti, viskas sudar
kyta, sunaikinta. Pilna privary
ta paimtų nuo vokiečių galvijų. 
— Skaudu pamislyti. kad to gra
žaus miesto gyventojai kur-nors i 
dabar vargsta, kankinasi, atsi- Į 
mindami ramų ir patogų praei
ties gyvenimą.

Pasilsėjus šiek-tiek arkliams, 
leidomės tolesnei! kelionėn ir ne
užilgo privažiavome Mozurijos 
ežerus. — Bet... v išvien visko ne
galima apsakyti. Visur baiseny
bės, visur kraujas, visur aimana
vimai... Kąi parašiau, s tą pats 
mariau. Sudiev!

Juozas Valentą.

luo tarpu, likimas ir protas 
(kurį gal su Laiku ingijau) pada
rė mane karščiausiu lietuvninku; 
— jokie barniai, jokios tėvo „pa- 
kųtos” negalėjo to mano susipra
timo įveikti.

Tat, pirm vos keletą žo
džių savo gimtosios kalbos žino
jęs. išmokau liuosai kalbėti ir nie
kieno rašvt nemokinamas — ra- 
syti pradėjau.

šiandien gyvenu aš toli nuo tė
vynės — Kazaniuje, Volgos pa
kraštyje, ir lankau dailės moky
kla jau treti metai. Čia, nuo sa
vųjų dviejų tūkstančių varstų at
skirtas, išmokau lietuviškai kal
bėti, skaityti, rašyti; čionai apie 
musų ateitį svajoju ir laukiu tos 
šviesios dienos, kada galėsiu drau 
ge su visais mano viengenčiais 
stoti -drąsiai i darbu ant Lietuvos £ * *
naudos.

Bet, laukdamas tosios dienos, 
stengiuosi ir šiandieną darbuotis: 
todėl jau treti metai viešame 
musų visuomenės gyvenime daly
vauju: rašau straipsnius ir api- 
sakaites, paišau ornamentus ir 
vinjetes busimajame musų tautos 
stiliuje — dalyvaudamas šiuose 
didžios Lietuvos laikraščiuose: 
„Liet. Žiniose,” „Viltyj,” „Vai-

Šįmet, delei karės aplinkybių, 
į laikraščius su savo rašiniais ne
sikišu, nes Lietuvoj visiems da
bar karė tik rupi, — jos pasek
mės ir busimas musų likimas.

Daug veikiama. Daug žadama 
veikti. Ypač šįmet pasižymi sa
vo veiklumu musų* atstovas Mar
tinas Yčas, 
kėjai nesnaudžia. Taip gy 
me. Ir laukiame visi, kas 
kas bus. —

Gal Dedei indomu šį-tą 
musų šeimyną žinoti, nes turbut 
Babutė nerašo dabar. Tiesa, ir 
aš bijau — ar nueis pas Tamistą 
šitas mano laiškas. Bet visgi ra
šau.

Aš, Vitautas, kaip matot, gyve
nu Kazaniuje, jaunesnysis mano 

i broliukas Enrikas namie — tapo

Bet ir kiti musų vei- 
vena- 

; bus.

apie

— Net visas nutirpau. Sie- 
sugrąžytos

tėvo pagel bin inkų. Seselės vi
sos šešios pas tėvą. Keista! — 
mano intekmė — paskutiniosios 
vardas Aldona (Lietuvių stab
meldžių vardas). Tėvas — del 
silpnos širdies —\ šįmet sergalio- 
ja, motina irgi nelabai stipri. Bo
butė taipos. Nors pati vaikščio
ja, tik oran neišeina, nes labai 
šalčio bijo.

Visa ta „muzika ” ta baisi ka- *
rė pagadino, nes piniginiai daly
kai kasdieną vis eina blogyn; to
dėl ir aš pats pusalkanas Kaza
niuje sėdžiu. Taip mes gyvena
me. Bet dar vienas dalykas.

Buvo musu laikraščiuose rašv- * *
I ta, kad. karei prasidėjus, subruz
do! e jus.

! pradėjote

Iš RUSUOS.

Idomaviče — Led 
prisiuntė „V. L.” se 

aiMką.)

Dėdf

rna

Musų klerikalų
- ydos.

o kas neturi nieko savito-origina- 
lio, — tas neturi pamato po ko
jomis. O kas neturi tvirto pa
mato, — tas turi griūt!

Ar ne tas pats laukia ir musų 
klerikalų?. P. K—kas.

Tą faktu yra neapsakomai 
— tik reikia atidžiai tėmy- 

Aš čia

PRANEŠ1MAS AITE NAUJAI 
IŠLEISTĄ VEIKALĄ.

Tik ką apturėjome vieną eg- 
zempliorį A. Strazdo (Strazde
lio) Raštų, kurį išleido Tėvynės 
Mylėtojų Draugija ir šiuomi sku- 
binamies pasidalinti šita smagia 
žinute su musų draugais. Šito 
musų naujo veikalo antgalvis ši
toksai: „Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos leidinys A. Strazdo (Stra
zdelio) Raštai sir Autoriaus Bio
grafija ir Paveikslu. Surinko ir 
Spaudai prirengė J .Gagrys. 1914. 
Spauda Lietuva Publishing Co., 
Chicago, Ill.” Pusi. 77. Stiprios 
drobės apdaruose.

Šitas veikalas yra didelis pa
gražinimas musų Draugijos raš
tu eilės, ir kiekvienas narvs ši 
veikalą gavęs turės savo kningy- 
nėlvi surinktus raštus vieno iš

Jeigu kam teko temyti srovių 
gyvenimo bėgį Lietuvoje, tas, be 
abejonės, turėjo pastebėti vieną 
gana stambią musų '■klerikalų 
ydą — pamėgzdžiojimą. Tąja 
pamėgzdžiojimo yda taip perdėm 
yra persisunkę musų klerikalai, 
jog ji stačiai pereina į ligą, ku
rią aš pavadinsiu — „pamėgz- 
džiojimomanija ’ ’.

Kad kartais malonusis skaity
tojas nepalaikytų manęs už me
lagį, tai patvirtinimui savo žo
džių aš čia privesiu keletą fak
tų, 
daug
ti, idant juos pastebėti, 
paminėsiu tik svarbesniuosius. ’

Spaudos uždraudimo gadynėje, 
kuomet keletas svietiškų inteli
gentų, susitelkę Į būrelį, pradėjo 
leisti pažangioje dvasioje „Var
pą,” tuojaus subruzdo klerikalai 
arba, teisingiau sakant, kunigė
liai ir, atsakydami į tą svietiškų 
inteligentų žingsnį, išleido „Tė
vynės Sargą,” — apskelbdami 
mirtiną kovą tiems inteligen
tams. Vėliaus, spaudą atgavus, musų senesniųjų liaudies poetų, 
kuomet A’ilniuje aiškiai demo- kurio gyvenimas—taip-.biLv.Q_.traz.. 
kratiškoje dvasioje pradėjo eiti giškai-originališkas ir kurio ypa- 
„Lietuvos Ūkininkas,” tuojaus I tą anų gadynių lietuviai taip pa- 
Seinuose gimė „krikščioniškai- j mylėjo, kad skersai ir išilgai vi- 
demokratiškas” „Šaltinis.” Nuo|są Lietuvą jo vardas skambėjo

Ką Straz- 
Uki- Į das išgyveno, ką perkentė nuo 

tamsumo, taipgi ir 
nuo savo išdidų siu kon-fratrų ku
nigų persekiojimo, 'viskas tas at
sispindėjo jo prastose, bet jaus
mingose dainelėse, kurias musų 
Draugija dabar Į musų žmonių 
rankas paduoda. Tai buvo varg
dienių poetas, vargdieniai labiau
siai su pamėgimu jo daineles ir 
skaitys bei dainuos.

Ypatingai mes patartume musų 
draugams ir abelnai skaityto
jams, perskaityti kun. A. Straz
do biografiją-gyvenimą, kuris 
telpa pradžioje šitos kningelės. 
Tenai skaitytojas aiškiai supras, 
kad ir anose gadynėse netruko

Amerikos lietuviai, ir 
rinitai musų ateitimi 

Įrupinties. Už tai jums privalome 
tarti širdingą ačių. Bet nelaimė 
tame, kad šiandien tokioj mums 
visiems be galo svarbioj valan
doj neduoilama mums su 
kalbėti; būtent nepraleidžiama iš 
Lietuvos redakcijosna siunčiamų 
laiškų, o per tai jūsų laikraštija. 

a

o drauge ir visuomenė, negali ži
noti. kas dedas su mumis, kas 
veikiama, rašoma, svarstoma. Ti
krai. ir mąstyti šiandieną mums 
draudžiama, bet visgi mes mąsto- 

j me...
Linkiu visai jūsų šeimynai kuo- 

| geriausios dabarties ir ateities — 
Jūsų krikšto sūnūs Vitautas.

jumis

Akįs, kurios negali verkti, yra 
liūdniausiomis iš visų akių.

Akįs turi tik vieną kalbą visur, 
būdas

turėti draugų — būti draugu.

Kazanius, 8—1—15. 
ir Krikšto Tėve! 
nesitikėjai bent ka- 

net Geriausias ir vietnatinis

t#vų glo- Blogi darbai yra padidinami pik
to žodžiu.

Nuo j są Lietuvą jo 
to laiko prasidėjo ištisa eilė pa- ■ mu^ų žmonių lupose, 
mėgz-džiojimų. „Lietuvos 
ninkas" 
„Šaltinis” pridėjo — „Artoją.” 
„Lietuvos Ūkininkas” pradėjo 
leisti antrąjį priedą — „Jauni
mas;” „Šaltinis” už keletą savai
čių galvatrūkčiais išleido — „Rū
tų Vainikėlį”. Prie’ „Lietuvos 
Žinių” pradėjo eiti mėnesinis 
moksleivijos organas . — „Aušri
nė;” „Draugija,” pamėgzdžio- 
dama pirmeivius, tuojaus davė 
katalikiškąją — „Ateiti.” Persi
krausčius tūliems klerikalų šu
lams į Ameriką, atvažiavo sykiu 
su jais ir nelemtoji Europos kle
rikalų liga — „pamėgzdžiojimo- 
manija”'. Pirmutinis -pamėgz- 
džiojimo griebėsi, žinoma, „Drau 
gas, ” pasiskolindamas iš didžiau
sio savo neprietelio, socialistų 
„Keleivio. ” Maikis su Tėvu (per
krikštydamas: „Ratilas su Ka
ziu”). Alėtai atgal Chicagoje iš
ėjo „Jaunoji Lietuva,’ 
sulyginimai gana trumpame lai
ke, nepaprastą populiariškumą 
Amerikos lietuvių visuomenėje. 
Žinoma, klerikalai negalėjo to 
nepastebėti ir jie nebūtų klerika
lais, jeigu nebūtų griebęsi pamė- 
gzdžiojimo... Štai „Draugo” pa
skutiniuose 8, 9 ir 10 numeriuose 
randame skelbimą naujo — lite
ratūros, mokslo, polemikos ir vi
suomenės mėnesinio žurnalo, iš
leidžiamo ir rėdomo to paties 
„Draugo” redakcijos ir redakT 
torių. Aišku, jog tuomi norima 
pakišt koją pažangos — „Jauna
jai Lietuvai.*

Atsimenu. — vienas geras ma
no draugas, Dorpato universite
to studentas, tankiai man saky
davo: „Jeigu vieną gražią dieną 

. ... , ..? t , .pirmeiviai nustotų leidę savo lai-, 
kraščius, tai tą pačią dieną ir ku
nigėliai, be ceremonijų, uždarytų 
savųjų laikraščių redakcijas ir 
kuoramiausiai paskęstų svietiškų 
„monų” bei kūniškų užsiganėdi- 
nimų jieškojime.” Tuose žo
džiuose vra daug karčios teisv- 
bės! Musų klerikalai dirba ne 
del idėjos, bet del to. kad užlai
kyti savo „pozicijas,*’ savo šiltas 
vieteles... Užtat nieko stebėtino 
tame, jcad jie pasikakina vien 
pamegzdžiojimu. Uitat pas juos 
ikišiolei nesirado nieko savito, 
nieko originalio. Viskas papuoš- 

IKftDOTTlIR... N

’ davė priedą — „Žemę,” i savo brolių

pas lietuvius prakilnių žmonių, 
nors ir iš prastų kaimiečių tarpo 
išėjusių ir nors sulenkėjusios bei 
nuo liaudies atsitolinusios kuni
gų kastos buvo suvaržyti. Kun. 
Strazdo gyvenimas tai buvo di-

ti, kad tarpe Draugijas narių y- 
ra darbštumo apsireiškimas.

Vienok tokia didelė Draugija, 
kaip TMD., negali tuomi pasiga- 
nėdinti. TMD. šiemet duoda sa
vo nariams net 3 leidinius: Stra
zdelio Raštus, „Motiną,” parašy
tą Dr. Garmaus, ir „Širdis” — 
de Ainiei parašytą, p. Grigonio 
vertimas.

Turiniai visų trijų leidinių yra 
labai įvairus ir turtingi. Ypač 
4u?fu čia pažymėti apie „Širdis.” 
„Širdis” — tai didžiulis veikalas 
ir labai turtingas savo turiniu. 
Apie 500 puslapių ir netoli 200 
paveikslų. Toks didelis veika- 
tas~Mkala‘us“ iš Centro Vaidytios’ 
pusės daug-daug darbo ir nema
žai pinigų reikės išdėti iš TMD. 
uždengimui leidimo lėšų šio vei
kalo.

Centralinė TMD. Valdyba yra 
pasirengusi iš savo pusės dirbti 

iš pečių, kad tik tą veikalą iš
leidus kuo-geriausiai. Bet C. V. 
negali padidinti iždo viena be Jū
sų, gerbiamieji nariai, pagalbos.

Čia kreipiamės į Jus, gerb. na
riai*, kad prigelbėtumėt C. V. dar
buotis gaunant kuodaugiausiai 
naujų narių ir tveriant naujas 
TMD. kuopas. Tuomi Jus, ger
biamieji, prisidėsite su didžiau-

noje dalyvavo dar tik po pirmą 
kartą, bet lošime visi kartu ge
rai atsižymėjo. Minėtas persta- • 
tymas ant publikos padarė gilų 
įspūdį, ir buvo gausus delnų plo
jimas bei iššaukimas aktorių ant 
estrados.

Pertraukose aktų labai puikiai 
paskambino ant piano p. B. Va
laitis, kurį publika taipgi apdo
vanojo gausiu delnų plojimu. To
linus, padainavo solo p-lė M. Čio- 
niutė. Antrą solo padainavo p-lė 
O. Šarkiutė. Monologą atliko p. 
J. Butanavičius. Taipgi puikiai 
padeklamavo p. S. Janieliunas.

Abelnai, visas tas vakaras pa
siliks“gilioje at mmtyJė“Tėii'aTsT"“"“ 
lankiusiems. Už tą galima pa
girti 55-tą TMD. kuopą, kad ji 
įstengia surengti tokius puikius

— geriaus, kadangi gaunate daugiaus kepalų geresnes”duonos iš 
bačkos arba maišelio.
— geriausius sausainius — skaniausius pyragėlius 
m y nūs.
— tikrai ideališki dėlei visų naminių reikalų.

ka Mrs. kmsley davė $250); *) 
Prancūzų šeimynų sušelpimui ik
šiol surinkta (moterų ir vaikų 
šelpimui) — $62,562.17.

Tie ir kiti fondai garsinami an

dų santikiai. Lietuvių 
— Musų veikėjai-rašytojai. Ju
za mat Sofija Čiurlionienė-Ky- 
visuomvnei. Kun. Juozas Tumas 
mantytė — Doras, išmintingas, Į 
taktingas. , Rygiškių Jonas 
Žemaitės „Nelaimė.” A. J. 
Lietuvos lenkų pažangieji.
šaukimas. Karės apžvalga. Ži- j po pietų, atsibus vietinių Tautiš- 
nios. Paveikslai — Tado Juzumo ; kų Draugijų Liet. Gelbėjimo ir 
paminklas. A. Jaroševičiaus pie-Į Autonomijos Fondo konferencija, 
šinėlis. į Delegatai, siunčiamieji nuo musų

„Vairas N5. Turinys: L. N.—; draugysčių, meldžiami augščiaus 
Svarbieji dabarties reikalai. Kun. Į paminėton vieton ir laiku susi- 

fumas — Musų veikėjai- rinkti, nes yra daug svarbių da- 
Čiobrelis —. Ivku aptarti.

. . I _ ,Daugeiaitis į Siuom tarpu nėra mums svarbe- 
—Tarp griuvėsių. Moterų pareiga snip dalyko, kaip gelbėjimas nu- 
valstybei. Rygiškių"/Jonas—Že- kentėjusių nuo karės Lietuvoje,
maitės „Nelaimė.” Stajė Nagin- Tatai dar kartą meldžiame drau-j 
skis — Musų rašyba. Karės ap 
žvalga. Žinios. Paveikslai — 
Galicija—Gelžkelio tiltas (fot.). j 
Piešinėlis iš Giedraičių par. — 
A. Jaruševičius.

„Veidrodis” N1 (Saus., 1915). 
Chicago, Ill. Mėnesinis iliustruo
tas žurnalas, pašvęstas teatro ir 
scenom reikalams.

,,Šviesa” N3 (Kovas, 1915). 
Waterbury, Conn. Pilnųjų blai
vininkų organas.

Vakaro valandėlės. Jaunimui 
ir suaugusiems pasilinksminimui. 
Spaudon prirengė ir _sąvo _įčšo-

Vietines Žinio

— j Tautiškų Draugijų konferenci-1 glą laikraščiuose. Lietuviai dar 
. — ja. Ateinantį nedėldienį, kovo 28 I prie to nepriėjo, ir dar nemoka 
Atsi-fd., P. Draugelio salėje, nuo 3 vai J amerikonams pasisakyti, kas jie

esą ir kaip reikalinga Lietuva 
šelpti, ant lygios su Gelgija. Gė
da ir margas mums!

Lietuvaičių Klubo parengti re
feratai. Kovo 17 d. p. Draugeli® 
salėje atsibuvo JLietuvaičių Klu
bo parengtas trečias iš eilės vie
šas referatas temoje — „Kaip 
penėti kūdikius;” skaitė Dr. J. 
S. Misevičius, Referatas bųv® 
gan žingeidus ir pamokinantis, 

į tik gaila, kad publikos mažai bu- 
gysėių delegatus būtinai pribūti Į v0 _ ButI} geistina, kad gerb. 

prelegentas tą referatą patalpin
tų į laikraštį, idant ir kiti iš jo 
g.alėt-ų—‘pasimokinti. Stebėtina,
delko musų moterįs nesistengia 
pasinaudoti iš tokių svarbių pra
lėkei jų, — rodos, kad jos jau vi
ską žino ii- jau nebereikalinga 
joms daugiau pasimokinti. Nors 
vyrams nereikalinga žinoti apie 
kūdikių penėjimą, tečiaus jų di
desnis skaitlius atsilankė, negu 
moterų. Nejaugi lietuvėms mote
rims neapeina žinoti — kaip.is-

ŽMOGAUS VALIA IR PROTAS.
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Gaunama pas visus Gerus Groserninkus 
HECKERS’O FARINA CREAM—SKANIAUSIA PUSRYČIAMS.

5.00
25.36

- 94.75
- 415.91 
3,556.78

$3,972.69

NAUJI RAŠTAI.
.Les Annales des Nationalitės

Kun. Juozas Tumas — 
veikėjai-rasytojai. Juzu- 

Sofija Čhirlionienč-Kyman- 
M. Yčas — Tarp įgaunių

t

ri, sakai? (eilės). Karolis Vai
ras — Iš Adomo Asnyko (eilės). 
Karolis Vairas — Longfellow'©

Ii

Ansonia Conn., lietuvių per V.
Račkauską - - - -

Viso per savaitę - - -
Buvo Lakšte XIII -

Viso labo fondan inplaukė

Va1' j Karuža — 
John |

račiunas, A. čiapas, Bevardis, J. Gri
galiūnas—po 25c. Nuo fėrą liku
sio pelno $32.50. Viso - - - - 50.00

Ansonia, Conn., lietuviu per
V. K. Račkauską........................ 26.07

Viso per savaitę - - - - - 80.07 
Buvo Lakšte XV - - 
Viso inplaukė Fondan -

Viso buvo inplaukę per 
fondu ............

J. O. Sirvydas, 
L.G. ir A.F.

Bonifacas Kvaracicius, 
kers, X. Y.....................

Chicago-Brighton Park 
vietinis L.G. ir A.F. komitetas surin
ko, gauta per „Liet.” Redakciją: Mi
kas Dudas—$1. J. Povilaitis, J. 
džiunas—po 50c. K. čekauskas, 
Szmit. (lenkas) — po 25c. Viso 
(gauta) ........................................

Englewood, Ill., vietinią drau-
■ giją triusu surinkta (gauta per
I tuvos” Red.): Dr-stė Tėvynės Lietu- 

14 04 vos Mylėtoją $10. B. Janulis, J. Bau- 
Park 111 J- J. Janulis, F. Janu-

lis, J. Grigaliūnas—po 50c. P. Krasau
skas 25c. J. Macevičius $1. K. Pete- 

Kukuraitienė 1.50. Fel. į riunas> °- Baukinienė, B. Buderis, V.
D. Būdvietis, Stella I Mįkoliunas—Pf. Kaupas, T. Da-

S. Eidintis,'

siu darbu padaugindami skaitlių 
TAI D. narių ir tuom pačiu padi- 
dįsite draugijos iždą, o kas svar
biausia — tai duosite Centro Val
dybai daug naujos energijos.

Nuo pat pereitojo seimo iki 
pačiam šiam laikui TMD. nariai 
traukė tą taip svarbią naštą su j 
Centro Valdyba ir todėl C. V. už 
tai yra labai jiems iš savo pusės 
dėkinga. Ypačiai dabar, kada 
dvi srovės įsteigė savo panašias 
TMD-jai draugijas.
s Mes, TMD., turime žinoti, kad 
jos, tos naujos draugijos, turės 
sekti musų Draugijos pramintais 
takais. Duokime jiems todėl gra- 
žius-dorus pavyzdžius. O kad tą 
padaryti, 
dirbti, 
darbo 
brolių

ingijusi, delis ir galingas protestas prieš 
dvasiškijos išdidumą ir su puiky
be- žiūrėjimą ant žemesnės, bet 
atviros ir gailingos širdies žmo
nių, kokiu buvo ir kun. Strazdas.

Kitoje vietoje Dr. A. Zimontas, 
musų Draugijos Pirmininkas, 
praneša, jogei šitie raštai jau bus 
pradėta siuntinėti į kuopas. AIu- 
sų kuopoms dabar reikia sukrus
ti ir sušaukti skaitlingus susirin
kimus, kuriuose reikia išdalinti 
šituos raštus draugams, prie to . . .... . 1 reikia pakviesti į susirinkimus 
ir neprigulinčius musų vientau
čius, pasakyti prakalbėles, ir pa
rodyti visuomenei kningas, ku
rias musų Draugija išleidžia ir 
kasmetas po keletą jų tarpe mu
sų visuomenės tūkstančiais išpla
tina. Prie kiekvienos kningos iš
dalinimo reikia tą panaudoti, kai 
po agitaciją ir savo narių ener
gijos sustiprinimui bei knodau- 
giau naujų narių prikvietimui į 
musų didelę ir garbingą organi
zaciją.

Prie darbo, draugai!

Į TMD. NARIUS.
Šiemet yra nepaprasti 

T. M. Draugijos judėjime.
Nuo V. Kudirkos Raštų leidi

mo laikų nebuvo tokio judėjirtfo 
kaip dabar galima pastebėti. Nuo 
pereito seimo į -7 mėnesius TMD.

L narių; ta; 
ą pert: k r; k

Minėtam vakare publikos atsi
lankė virš d vie jiy šimtų ypatų. 
Užsilaikymas publikos stebėtinai 
gražus. Kaip matytis, kuopai 
liks keletas dolarių, kurie, kaip 
minėjau, paskirti nukentėjusiems 
Lietuvoje nuo karės.

Priegtam dar turiu paminėti, 
kad prie surengimo to teatro 
daug pasidarbavo vietinis foto-

damas aktorių repeticijoms už dy 
ką salę. Todėl musų kuopos na
riams ir abelnai vientaučiams pa
tartina butų su tuo vientaučiu 
gražiai atsilyginti, paremiant jo 
profesiją ir neaplenkiant jo kada 
eina imties fotografijų.

55 /Korespondentas-

— atsargu, tikra, “lengva dirbti - be Fi
ziko, nieks nenusimeta

lės). J. Bronuša — Gyvenimas 
ir žmogaus likimas. Karolis Vai
ras — Marsas. J. L. — Slahome- 
tonų apkaltinimai krikščioniškos 
baltųjų tautų civilizacijos. R.

Tauta ir kultūra. Pe
trukas — Iš latviu tautos gyve- 
nimo. P. Norkus — Moterų ma- 
dos. A. Rimka — Kai-kurie mu
sų bendrosios politikos ir takti
kos klausimai. Ruožai iš politi-

mis išleido J. V. Vasko. Kaina 
20c. Pusi. 49. Vakarų puošimui 
kningynėlis. N 1. Waterbury, 
Conn .

Mirties-bausmė. Eilėmis parašė 
Ks. Nukentėjęs. 22 pusi. Kaina 
10c. Spauda ir turtu A. Žvingilo. 
Boston, Mass. 1914 m.

Lietuvių tautos klausimas Su

123. Pusi. 102.

Vietinio Lietuvos Gelb. ir Au 
Fondo susinėsimų sekr. —

Ar buvo kun. N. Petkus gąs
dintas? Tūli laikraščiai buvo pra
nešę, kad buk vienam iš vietinių 
klebonų, kun. N. Petkui, lietuvi
ški „juodrankiai” rašę grasinan
tį laišką, reikalaudami pinigų. 
Tą paskelbimą išgirdęs, kun. N. 
Petkus daugeliui kalbėjo, kad 
bereikalo šitas esą viešai paskel
btai—Vienok—jisai-neužgfečr 
kad laiškas jam-buvo rašytas.

Beje, girdėtis buvo, kad ir ki
tas iš vietinių įžymesnių lietuvių 
panašų laišką gavęs. Tečiaus tas 
dar buvo prieš suareštavimą Kra- 
kuso ir Alontvido. Gali but, kad 
tie „sąlygų mueelninkai” bus ir 
čia pasidarbavę.

or

turime visi išsijuosę 
Todėl, gerbiamieji, prie 

— pakėlimui tarpe savo 
kultūros ir apšvietos.

Dr. A. Zimontas,
TMD. Prezidentas. 

Strazdelio -Raštai šiame 
mėnesyje jau siuntinėjami kuo
poms. Centralinė Valdyba, už
baigusi Strazdelio Raštus, grieb
sis tuojau prie „Motinos,” o dar
bą atlikusi — prie „Širdis.”

Šį metą TMD. nariai, kaip ma
tote, gaus net 3 leidinius, kurie 
pilnai užsimokės už 1914 ir 1915 
metus. A. Zim.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
Cambridge, Mass. — Kovo 13 

d. TMD. 55 kp. turėjo parengusi 
teatrą su visokiais pamargiiii- 
mais, East End Christian Union 
svetainėje. Šio vakaro pragrama 
buvo maždaug sekanti.

Visu-pirmu kuopos pirm. p. A. 
Vasiliauskas perstatė su kokiu ti
kslu buvo parengtas tas vakaras. 
Taipgi paminėjo, kad visas pel
nas to vakaro yra paskirtas del 
nukentėjusių Lietuvoje nuo ka
rės. Toliaus pratarė keletą žo
džių (angliškai) vietinis vakari
nių mokyklų direktorius, p. H. 
M. Gerry, pagirdamas puikų mi-Į 
lietosios kuopos sumanymą, kad 
nepamiršta apie karės ugnyje 
liepsnojančią savo Tėvynę, Lietu
vą. Taipgi ragino ir ant toliaus 
šelpti ją aukomis: nes šiandien 
Lietuva, sako, yra tikruoju slenk- 
ksčiu tarpe dviejų kariaujančių 
viešpatysčių ir reikalauja daug) 
pagalbos.

’ Toli

Žmogaus gyvenimas yra nuoNs 
tinė kova tarp jo kurto valios ir 
proto. Žmogtus valia visuomet 
traukia žmogų prie išsigimimo, 
o protas tam priešinasi. Čia ir 
yra ta kova. Šita kova ir siau
čia pas kiekvieną žmogii; tečiaus, 
kadangi žmogus nuo pat savo 
jaunų dienų turi tą kovą, tai jis 
prie to ant tiek yra pripratęs, 
kad beveik nelabai ir jaučia sa
vyje tą kovą. Bet, prisižiūrėjus 
pačiam į save ir Į savo gyvenimą, 
— mes tą kovą tuojaus pamatom ’ 
savyje. *

Daleiskim sau, — eina vaikas 
pirkti sau užkandžio valgomų 
daiktų krautuvėm Jis inėjo jon 
ir mato,, kad tenai pridėta jam 
pageidaujamų daiktų, o pardavė-’ 
jo nėra krautuvėje. Vaiko valia 
tuoj dingt jam, kad jis čiuptų 
sau ką nors; bet protas jo tuoj 
pasiskubina persergėti: „neimk, 
negražu, negerai!”... Ir kas gi 
išėjo iš to? — Jei vaikas paklau
sė proto, — išėjo viskas gerai; 
jei vaikas paklausė valios, tai yra 
leido valiai pergalėti protą, tai 
vaikas prasižengė prieš žmoniš
kumą, jis tapo nedorėlis, išga
ma...

Ir vėl, — gyvena jaunuolis ir 
jaunuolė, 
žmoniškai, 
dingt iš jų 
jų valia, kad 
vo jaunystės 
protas tuom

Į priešina jų valios pagundai.
į koks rezultatas? — Rezultatas 

toks, — kas pas tuos du jauni
kaičiu paėmė viršų:, jei paėmė 
viršų jų protas, — jie paliko žmo 
nėmis su žydinčiu jaunystės vai
niku ; jei paėmė viršų jų valia,— 
jie tapo išgamomis...

Bet pavyzdžių yra daug, todėl 
užteks juos prirodinėti. Tarp 
žmogaus valios ir proto kiekvie
nam jo gyvenimo žingsnyje siau-

I čia kova.
mis. A. K. L—s.

Viskas sekasi gerai, 
Tik štai vieną sykį 
vienam arba antram 
jie sumindžiotų sa- 
vainiką... Bet jų 
pačiu sykiu pasi- 

Ir

"“Lietūv6Y~GreI6e]im6 skyrius.
Lakštas XIV:

Chicago, Ill., SLA. 139 kp. or
ganizatorius savo pelną už pri
rašinėjimą nariii....................

Brooklyn, N. Y., SLA. 213 
iš savo iždo.........................

Malby, Pa., SLA. 116 kp.- 
Waterbury, Conn., per A.

Povilaiką, surinkta per V. žemantau- < 
skiutę ir V. Stankevičių J. V. Lutkau-! 
sko prakalbose: J. Žemantauskas—
I. 50. P. Budzius $1. B. Digrys, A. Bal 
trukaitls, J. Žiūronas, J. Zdanavičius 
P. Ivanauskas, A. Povilaitis—po 
50c. Smulkią:—8.54. Viso - - -

—Chicago-Brighton
surinkta vietinio L.G. ir A.F. komi
teto, gauta per „Lietuvos” Redakci
ją: Katrina 
Bieliauskas 1.25.
Sergantienė, K. Sergantis, i
T. Maženis, A. Meženis—po $1. J. Sta-' 
lilionis, K. Varnas, 1/ Kratavičius, j 
A. Morazas, P\Palionis, Eleonora Ves- J 
dunienė—po 50c. B. Buziukas, J. Viso-1 

----- ekis, J. Ozolas, A. Norkevičius, M. 
.Norkevičius, I. švilpa, M. Jankevičius,

P. Paškauskas, K. češkauskas, S. Ži
linskas, J. Pronevičius, K. Norkevi
čius, P. Preidis, K. Kebas, J. Lepas,
J. Misiūnas, A. Azoro, K. Mačikunas,
K. Varikojis, P. šemeškevičius, S. Za- 

— maravičius, V. Gedraitis, A. Tarase-
vičius. S. Narkevičius, A. Vertelka, J. 
Lietuvaitis, J. Karpavičius,' I. Sliekas 
—po 25c. A. Vidugiris, V. Vertelka,
A. Bubauskas, B. Amonas, V. Varnec- 
kis, S. Misevičius, I. Gudonis, A. 
.Markauskas — po 10c. Smul
kią surinkta 75c.* Viso - - -

Englewood, Ill., vietinių drau
giją, gauta per „Lietuvos” Redakci
ją: Draugystė Tėvynės Lietuvos Mylė
toju—$15. Šv. Augustino vysk. Dr.— 
$15. I. Janulis $1. B. Janulis, J. Ban
kus, J. Marozas, J. Janulis, S. Barzda, 
V. Januiis, 
po 50c. P. 
po 25c. P. 
škaitis, K.
B. Buderis, J. Darančius, A. čiapas— 

♦PO 50c. M. Janulis, K. Vertelka, I. 
Janulis, A. Grinius, J. Janulis, K. Mi- 
linskas. V. Gritėnas, Bevardis— po 
25c. Smulkią 15c. A. žveibas, K. šiur- 
niutė—po $2. K. Bružas, J. Kaupas. 
V. Navikienienė, P. žviebiene, K. 
Klioris, A. -Mikalajūnas, S. Barzda. 
O. Kiuberiutė, P. Lukoševičius, V. 
Bemotavičius, K. Kuzmickas, M. Ma- 
čikėnas, J. Cinikas, A. Plukis—po $1. 
M. Vertelka, K. Kaupenienė, V. Kau
pas, T. Binekis, J. Jaskunas, S. Juo- 
zapaitis, S. Mikalajūnas, M. Blaus, J. 
Bernatavičius, J. Mažeikis, M. Radze
vičius, A. Danelevičiutė, O. Jerenie- 
nė, J. Baravykas, M. Peracevekas, A. 
Jerėnas, J. Cinikas, P. Cinikas, A. Ju
revičius, V. Gritėnas, V. Viedikas, J. 
Grigaliūnas—po 50c. J. Kaunietis, J. 
Kuzemiekas, P.Ciesnelis, K. Banienas, 
M. Stanikienė, J. Lieveckis, K. Kriau- 
canas —po 25c. Nuo fėrą likęs pelnas 
—131.51. P. Maračiuškas. A. Gebalas,
J. Briaunis, J. A. Chmieliauskas, J. 
Bankus, K. Bružas—po $1. M. Radze
vičiūtė, V. Bigelis—po 50c. P. K ra 
saugas 35c. J. Urbiutė, T. ši i k as, J. 
Šeštokas, S. Plerpa, B. špalaičiutė, M. 
Janulis, P. Cinikas, M. Vertelka, J. 
Kaupas, J. Ciapas, V. Kiela, P. Kali
nauskas, J. Macevičius, A. Mačiulai- 
tis, b. Petekunas, B. šielekis, V. Ru- 
mutis, J. Nakarašis, J. M. Grigaliūnas,
K. Kraujalis—po 2oc. Smulkią 35c. 
Likęs nuo vakaro pelnas—$12. SLA. 
182 kp. likęs nuo vakaro pelnas — 
16.52. J. Gedminas $1. J. Bankus, M. 
Medelienė, E. Vasiliauskienė—po 50e. 
K. Bružas, P. Cinikas, S. Barzda, M. 
M., A. Kraujalis, H. M., J. Naujokas.
J. Kapanėius, B. Masiunas, K. Klitnai- 
tis—po 25e.. 4- Trakaitis, J. Jurevi
čiui!—po 10c. Smulkią surinkta 
63e. Viso gauta............................251.96

rėš ir politikos apžvalga. Litera
tūros apžvalga. Alokslas ir pa
žanga. Proporcionalis mirtingu
mas pagal užsiėmimų ir priežas
čių. Iš laisvo krašto ir iš tėvy
nės. Jaunimo Balsai.

jungos bei Tarptautiško Biuro 
organas, leidžiamas Paryžiuje 
(franc, kalba). Biuro administra
torium yra J. Gabrys.^— Turi
nys: Romain Rolland — Panger- 
manizmas, Panslavizmas. J. Ga
brys — Lietuva ir Lenkijos au
tonomija. Y. P. — Rumunijos 
intervencija ir Balkanų proble
ma. Lietuvių deklaracija Rusi
jos valdžiai. Su v. Valst. lietu
vių kongresas. Atbalsiai — Bel
gija, Lietuva, Rumunija. Pra
nešimai.

„Laisvoji Mintis” N57 (Vasa
ris, 1915). Chicago, Ill. Turinys: 
Z. Vitkauskas — Kapitalo augi
mas ir darbininkiškas klausimas. 
Iš karės lauko. Dr. J. Šliupas — 
Kruvinas Lietuvos laikmetis. Iš 
gamtos mokslų srities: Z. Vit
kauskas—Vulkanai ir žemės dre
bėjimai. Z. V—kas — Alkoholis 
mokslo šviesoje. Dennis Hird. 
M. A. (vertė J. Šliupas, M. D.) 

a
—r Evoliucijos mokslas paveiks
luose. Gydytojas Veidbuinis — 
Limpančios ligos ir šventenybės. 
Šis bei tas iš chronikos. Spauda 
ir gyvenimas. Pr. S. Žmogus — 
Galas su galu. Laukų Deivė — 
Dailioji literatūra ir dailė. Alfa 
— Raštų peržvalga. Kaukas — 
Voltaire. Mintįs.

„Jaunoji Lietuva” N12 (Vasa
ris — 1915). Iliustruotas mokslo 
ir visuomenės mėnesinis laikraš
tis. Chicago, Ill. Turinys: Ka
rolis Vairas — Jisai priešų netu-

„Vairas” N1 (Sausio 10d. 1915 
m. — II metai). — Visuomenės, 
politikos, literatūros, dailės ir 
mokslo laikraštis. Eina kas sa-1 
vaite (nuo šio numerio). Vii-i 
nius, Blagovieščenskaja,“ namų N 
24, buto 1. „V.” kaina: Rusijo
je metams 7 rub., pusei metų 3r. 
50 kap., užsienyje metams 9 r., 
pusei metų 4 r. 50k. — Turinys :

Kun. J. Tumas (Vaišgantas). 
Va išgautas — Juodžiaus kelmas. 
Pr. Mš. — Šis-tas iš latvių toli
mosios ir artimosios praeities. 
Del karės nukentėjusių krašte. 
Karės apžvalga. L. N. — Kalen
doriai 1915-tiems metams. Ži
nios. Paveikslai — Kun. Juozas 
Tumas (Vaišgantas). Fot.

„Vairas” N2. Turinys: Bukime 
savęs verti. A. Sm. — Reikia 
gerų kningų vodovėlių. Kun. 
Juozas Tuinas — Musų veikėjai- 
rasytojai. Juzumai. 
Skaitmenų šviesoje.
Prie musų vargų. Amerika ir 
karė. Karės apžvalga. L. N. — 
Kalendoriai 1915-tiems metams. 
Žinios. Paveikslai — Kun. Vin
centas Juzumas. Fot. Jaroševi
čiaus ir Jomanto vinjetės.

Vairas N3. Turinys: A. Sm. — 
Labdarybė nelaisvėje. Ą. J. — 
Svetimieji bernai. Aišbė — Iš 
atliekamojo literato užrašų. Du 
seniu. 
Musų 
m ai.
Uite.
(estų) pasidairius. Pr. Ms. — 
Kningynai ir kilnojamieji knin- 
grynėliai. Rygiškis — Del atsiti
kimų Rygos bažnyčioje. Kares 
ap'žvalga. Žinios. Paveikslai — 
Lietuvių sodžius žiemą-/ J. Stra
zdo fot

„Vairas” N4. Turinys: A. Sm.

Išleista SLA. lėšo
mis „Tėvynės” spaustuvėje. New 
York, N. Y.

Tai vienintelė brošiūra, kurio
je plačiau gvildenamas lietuvių 
tautos klausimas. Kadangi tas 
klausimas turi dabar ypač lietu
viams rūpėti, todėl mes patartu
me kiekvienam tautiečiui per- 
skaitvti- šita svarbu veikalą, •z v 4. 4.

Lietuviu apsivedimai. Šią, sa
vaitę išsiėmė apsivedimo laisni da 
tik pirmutinis po Užgavėnių ap- 
sivedantis: Jurgis Sudentas, 190 
West st., su Agota Kuncaičiute, 
136 Dupont st

// SKAITYKITE
„JAUNIEJI SKRAUJA”
— Senovės medžioklių apysaka. 
Kaina — $1.00.
Musų išleistą kningą

Karės nukentėjusių fondai. Šią 
savaitę New Yorke, esančių sve
timtaučių fonduose, šelpimui nu
kentėjusių nuo karės, buvo se
kančiai: 1) Raudonojo Kryžiaus 
fonde buvo —$470,871.44; 2) 
Belgų šelpimo fonde — $981,831. 
84 (tik vieną pereitą subatą bu-

kius?
Kovo 24 d. (seredos vakare) 

toj pačioj svetainėj skaitys refe
ratą Dr. J. Valukas temoje „Ner
vų sistema.”

Socialistu koncertas ir balius. 
Kovo 20 d., subatos vakare, Tau
tiškame name, vietinė soc. kuopa 
buvo surengusi vakarą su teatru 
ir koncertu. Buvo lošta „Paga
vo”; v eikalukas silpnas ir suloš
ta nekaip. Po to sekė deklamaci
jos ; pora smuikininku puikiai su
griežė du duetu ir solo, kas pu
blikai labai patiko, nes atlikta 
pilnai gerai. Ant galo dainavo 
Aido Choras. Publikos buvo pu
sėtinai. Po koncerto buvo šokiai

vo susiusta $1,035.79!); Lenkų 
šelpimo fonde buvo — $26,539.97 
(tik viena diena buvo inplaukę 
arti tūkstančio; prie to amerikon-

' SERIJA
PAVEIKSLŲ Iš KARĖS LAUKO

Mt. Carmel, Pa. Subatos ir Nedėlios 
vak., 27 if 28 Kovo. Bažnytinėj salėj. 
Pradžia 7 vi. Įžanga 25c. vaikams 10c. 
Grand Rapids, Mich., 1513 Quarry st. 
Nedėlios ir Panedėlio vak., Balandžio 

ir 12 d. šv. Jurgįp,Salėje. Pradžia 
vai;

11
7 Įžanga 25e. vaikam slOc.

Kam rūkyti tabaką, nuo kurio svyla liežuvis 
ir persi gerkle. Pasirūpinkite turėti užga- 
nėdinimą perkant tabaką, nuo kurio jausite 
smagumą, išrūkius pipkį ar suruktus papiro
są, kur norisi vis daugiaus kaip esate jau iš
mėginę. O tuomi yra

NACIONALISKAS MfiGIMAS RŪKYMO
Kartumo* ir peršėjimas yra pašalinti patentuotu procesu, atrastu per dau
gelį metą mėginimo. Jokis kitas tabakas negali lygintis Prince Albert 
tabakui, kadangi kiti fabrikantai negali naudoti šio patentuoto proceso. 
Tik nueikite į arčiaus, štorą ir pirte Prince Albert tabaką, kuris yra 
suteikiančiu tikrą užganėd

Prince Albert tabakas 
bak sėliuose po 10 centą; 
riaiuoso ir pus-svariniuose

R. J. REYNOLDS TOBACCO COMPANY, Win«ton-Sal<

inhną.
yra visur parduodamas 

raudonuose krepšeliuos 
puikiuose humidoruose

entus



TIENYBfi LIETUVNINKŲ

Dr. J. Lipman, 314 East 50th
Yorke, yra specialistu 

moteriškų ligų ir moka lietuviš-
kai, nes paeina iš Panevėžio. Ziu-

KELIAUJANTIS AGENTAS
Kl. Vilkevičius

šiomis dienomis lankosi po Pennsyl- 
į vanijos valstiją — Scrantono apielin- 

kėse. Pas jį galite užsirašyti „Vieny-

A. Diržulaitis, barzda*kutis, 97 ; 
Grand st., trumpame laike atida
rys puikią restauraciją po num. 
102 Grand st.. Brooklyne (prieš ! 
Tautišką Namą), kur viskas nau
jai pertaisyta ir pagal p. Diržu- ’ 
laičio planą restauracija bus pir- Į 
mos klasės, kur bus sveiki, švieži: 
valgiai gaminami ir užlaikomas i 
švarumas.

I bę Lietuvninkų” ir seni > Kai rytojai 
| atnauijnti savo prenumeratą.

Vien. Liet. ’ ’ Administracija.

J^RASOS DĖžUTg

F. Juškevičiui (Sheboygan, Wis.).
Delei gavimo pirmųjų popierų reikia
rašyti šiuomi adresu: Department of 
Labor, Bureau of Naturalization, Wa
shington, D. C., iš kur gausite blanką, 
kurią teisingai išpildę sugražinsite i 
Washigtona ir sykiu praneškite, kuria
me teisme (courte) imsite pirmąsias 
popieras. Natūralizacijos biuras, su
radęs laivo vardą, nusiųs i tą teismą; 
jus gi gausite iš teismo pakvietimą at
eiti ir gausite pirmas popieras. Savo 
▼ardą ir pavardę paduokite taip, kaip 
buvo laivakartėje užrašyta.

KARE KARĖ KARE
Už tiktai 35 centus pačtos markė

mis pasiųsime jums 50 paskutinių fo- 
tografijinių reprodukcijų ir drauge 
teisingą žemlapi karės laukų Austrijo
je, Vokietijoje, Rusijoje ir Franzuci- 
joje. --------............ ...

ALCO CO.,
150 Nassau st., New York, N. Y

PRIEŠ GAMTĄ.
Priimant į atidą musų būdą gy- 

į veninio, mes, nėra abejonės, priei
sime prie išvedimo, kad mes savo 
gyvenimu priešinamės gamtai,nes 
mes daugiau valgom, negu musų 

’kūnas reikalauja f’ mes daugiau 
geriam, negu turėtume gert; mes 
neišsimiegame; mes neužtektinai 
mankštinamus; mes ne užtektinai 
inkvėpuojam šviežio oro. Pasek
mės to viso greit pasirodo: neno
rėjimas valgyt, nevirškinimas vi
durių, užkietėjimas ir jų su jų 
komplikacijomis, pageltimas vei
do; amenija, abelnas silpnumas. 
Panašiuose atsitikimuose Trinerio 
Amerikoniškas Kartaus Vyno E- 
lixiras gali but rekomentuotas, 
kaipo geras tonikas ir liuosuoto- 
jas. vidurių. Jis apvalo kūną nuo 
nuodijančios medegos ir sutvirti
na virškinimo organus. Kaina $1.

PINIGAI
Jau siunčiame piningus j Lietuvą (ir Rusiją) 

greitai ir pigiai.
Per musų Ofisą daugiausiai pereina pinigų į Lietuvą ir į kitas dalis svieto.

Naudokitės proga, nes teip bus tik trumpą laiką.
Tėmykit musų naują labai žemą pinigų siuntimo kursą,

nes už $1.00 nusiunčiame 2 Rublius į Lietuvą.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA ELIZABBTHPOBT’K, J.

161 Frankui si, ir kaupas Sietai St
Ligoniu* priima: 

ryto nuo 8—9 popietį nuo 1—2:80
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1487 R. Elizabeth.

Telephone: Greenpoint 8.
Daktaras A. S. Jankauckiene

Gydo Ti*oki*s li<*s vyrą. vaikį, moterį 
lanko prie palacą.

„ I Nuo 10—12 prieš piet.
Valandos: Į uuo 5—g vakase.

265 Berry St, prie Gran4 St 
. BROOKLYN, N. Y.

Kiekvienai MOTEEEI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų.

JOSEPH LIPMAN.’ M. D.
314 E. 50th St., New York. 

OFISO VALANDOS:

Aptiekose. Jos. Triner, Manufac
turer, 1333-1339 So. Ashland av.. 
Chicago, Ill.

5 rub.
10 rub.

2 dol.
5 dol.
7 dol.

50 cent. 100 rub.
125 rub.

50
62
75

dol. —
dol. 50 cent.
dol. —15 rub. 50 cent. 150 rub.

20 rub. 10 dol. — 175 rub. - ' 87 dol. 50 cent.
25 rub. 12 dol. 50 cent. 200 rub. 100 dol. —
30 rub. 15 dol. ■■ ■' 250' rub. .125 dol. —
35 rub. 17 dol. 50 cent. 300 rub. 150 dol. —
40 rub. 20 dol. — 400 rub. 200 dol. —
45 dol. 22 dol. 50 cent. 500 rub. 250 dol. —
50 rub. 25 dol. ... 600 rub. * 300 dol. —
55 rub. 27 dol. 50 cent. 700 rub. 350 dol. —
60 rub. 30 dol. ■ '■ ■— 800 rub. 400 dol. —
65 rub. 32 dol. 50 cent. 900 rub. 450 dol. —
70 rub. 35 dol. — 1,000 rub. 500 dol. — *
JO rub. 37 dol. 50 cent. 1,500 rub. 750 dol. —
80 rub. 40 dol. — 2,000 rub. 1,000 dol. —
85 rub.- 42 dol. 50 cent. 3,000 rub. 1,500 dol. —
90 rub. 45 dol. — 4,000 rub. 2,000 dol. —
95 rub. 47 dol. 50 cent. 5,000 rub. 2,500 dol. —

2a centus pridekite persiuntimo kaštams.

Dr. J.S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Office Hours;

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS: 9

nuo 8 iki 10 iš ryto 
„ 1 ,, 3 po pietų . 
,, 6 ,, 8 vakare

Nedaliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y

&. CŪPO (KUPO) KIRPIMO MOKSLAINE.
8 didelės dirbtuvės naudojasi G. Cupo 

(Kupo) modeliais (patterns).
šitoj mokslainėj siuvėjai gali išsi

mokinti sukirpimo vyriškų, moteriškų 
ir vaikam drabužių — greičiausiu, 
lengviausiu ir geriausiu budu. Mokini- 
mosi laikas šeši mėnesiai po 3 lekcijas 
savaitėje. Mokestis už visą mokslą 
$60. Delei platesnių žinių galima krei
pties pas patį mokytoją G. Cupo, 851 
Bedford avė., Brooklyn, N. Y.t 

t 
t 
f 
f f.
£ iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai
£ po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare
# Nedėliomis pagal sutartį.

Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- £ 
£ tiriame ir pasakome visas ligas * 
£ ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- <|> 
£ vnsiems ligoniams parūpinant vie- <t> 
f kol gydosi. Reikalui esant,

kreipkitės, mes apžiūrėsime ir
4

Pavargęs kūnas reikalauja ge
ro ištrynimo Trinerio linimentu. 
Po ištrynimui linimentu paėmi
mas šiltos vonios padarys stip
rius muskulus. Kaina Trinerio Li- 
nimento 25c. ir 50c.; per krasą 
35c. ir 60c.

duosime prietelišką rodą. Patar- 
£ Davimas visai pigus. Neužmirš- 
% kite mano antrašo.
t DE. J: LIPMAN.

f 314 E. 50th St. NEW YORK. 
Arti 2nd Avenue.

£-----  Kalbame lietuviškai. -----

Kada noresite siusti pinigus j Lietuvą, tai išpirkite ant vietinio pačto 
MONEY ORDERf ir parašę kas priims pinigus aiškiai adresą prisiųskite 
mums, o tuojaus gausite kvitą ir jus pinigai bus tuojaus išsiųsti Lietuvon.

Adresuokite:

J. J. Pauksztis & Co.
■ z- 120==124 Grand Street,

------------ — Brooklyn, New York.—

VIENATINIS KOJŲ LIGŲ 
SPECIALISTAS 

DAKTARAS JONAS J. GALE C KAS

Pajieškau savo draugų Kazio ir Vin
co Bakunų; abu Navininku kaimo, Vii- 4-7 v 7

kaviškio pav? ir gm., Suvalkų gub. 
Apie keturi metai kaip Amerikoj. Kas 
apie juos žinote arba jie patįs malonės 
pranešti šiuo adresu: - (12)

Frank Spak,
H. Ferguson, R., 9, Rockford, Ill.

.'-■'•--v- > . - ; / ■ • - ,

347 Rodney Street, BROOKLYN, N. Y. 
Gydo reumatiškas, plokščias, sutinu
sias, prakaituojančias, niežinčias ir 
skaudančias kojas; operacijas prašali- 
nimo kornų, karpų, inaugusių nagų, be 
jokio skausmo. Kaipo ir visus kitus 
kojų nesveikumus.
Ofiso valandos: Nuo 9 ryto iki 8 va
kare. Nedėliomis ir šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 3 po pietų.

Egzaminacija ir patarimas dykai.

W. F. SEVERĄ C0„ cc'^n"“

Nuo kosulio,
kokliušio, oriniu triubelią 
uždegimo, užkimimo ir 
smaugulio pamėginkite Se
veros Plaučiu Balsamą.

Kaštuoja 25 ir 50 centą.

Jei turi šaltį,
tai neužmiršk pamėginti 
Severa’s Cold and Grip Ta
blets (Severos Plotkelius 
nuo Gripo ir Peršalimo.) 

Kaštuoja 25 centus.

Pavasariniai išbėrimai
arba kitokios niežtančios 
odinės ligos palengvinama 
ir pasekmingai gydoma su 
Severa’s Skin Ointment 
(Severos Odine Mosčią.) > 

Kaštuoja 50 centą.

-

Severos preparatai
parsiduoda kiekvienoje ap- 
tekoje. Būtinai reikalau
kite Severo*. Jei negalite 
ju gauti, tai rašykite pas

Žieminis kosulys,
kuris kartais jokiam gydymui nepa
siduoda. arba jei toksai kosulys pa- 

---- eina Iš neprisidabojimo — gali būti 
greitai ir pasekmingai palengvinta ir 
netrukus toks ligonis atgaus sveika
tą, jeigu ims vartoti

Severa’s 
Balsam 
for Lungs

(Severos Plaučių Balsamą). daugely
je atsitikimuose šioji gyduolė parodė 
savo raminančią įtekmę, kaip štai 
matome iš sekančio laiško:

“Mano dakterj labai kankino kosulys nuo 
pat pradžios žiemos. Apturėjome Severos 
Plaučiu Balsamą ir pirm suvartojimo dvieju 
bon kūčių. tasai kosulys visiškai išnyko. Pas 
mus namieje visuomet randasi Severo* Prepa
ratai. kaip tai: Severos Reguliatorus, Severos 
Gyvastie* Balsams*. Severos N’ervotona*, Se
vero* Skilvinis Bitteris, Severos, Pigulkos nuo 
Kepenį ir Severos Gothardiškas Aliejus, nes 
Utie viii vaistai labai gerai veika.”

Josephine Ratajezak.
24 E. Stanton St.. Hudson. Pa.

AR NORITE LINKSMUMO,
BAIKŲ IR JUOKŲ SAVO NAMUOSE, 
GERIAUSIAS PHONOGRAPHAS 

PASILINKSMINIMUI ŠVENTADIENIAIS.
Gražus is visu atžvilgių už kainą, kurią visados galite 
užmokėti pagal jusu planą su lengviausiu ismokesčiu.

DIDŽIAUSIS PASIRINKIMAS REKORDŲ.

Adresas Dept. L 4

užganėdinimas
gvarantuotas

"SS“ dovanai
Palinksminkite savo namus.
Reikalaukite katalogų dovanai
Šiądien! Rašykite Tuojaus!

SUPREME MUSIC CO.

Antanas Pratasevičius, gyvenantis 
Newarke, N. J. Antano brolis, Vla
dislovas Pratasevičius, Rusijos karei
vis, esantis Vokietijos nelaisvėje, .at
sišaukė pas mus, prašydamas surasti 
jo brolį. Taigi kas žinotumėte kur 
gyvena Antanas Pratasevičius, malo
nėkite jam pranešti, kad jis tuojaus 
atvyktu į ..Vienybės Lietuvninkų' ’ 
ofisą.

Pajieškau savo giminaičio Antano 
Žvirblio, iš Butėnų sodžiaus, Svėdasų 
par., Vilkmergės pavieto, Kauno gub. 
Pirmiaus gyveno Brooklyne ir paskui 
išvažiavo į -Argentiną, pietinėje Ame
rikoje. Kas apie jį žinotumėte, arba 
jis pats, teiksitės man jlųoti žinią.

Antanas žvirblis,
(iš Jurkupių sodžiaus)

89 North 6th St., Brooklyn, N. Y.

Pajieškau Viktoro Zvicevičiaus; pa
eina iš Kauno gub. ir pavieto, Jana- 
vo vol. Pirmiaus gyveno Brooklyne, 
dabar nežinau kur. Jis yra* vidutinio 
ūgio, veidas raupuotas, plaukai juodi 
ir garbiniuoti, ant dešinio veido turi 
randą. Jeigu kas tokį užtėmytų, pra
neškite, duosiu $50 dovanų. (13)

Jonas Puzinas,
209—27th St., So. Brooklyn N. Y.

KARPENTERIS.
Budavoju, pataisau ir pentinu 

namus visur, daug pigiaus 
už svetimtaučius.

(12)
JONAS B. AMBRAZAITIS.

120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

M. & V. FURNITURE Co.
A. MALIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai.

687=3-rd Ave. So. Brooklyn, N. Y.
DIDELE LIETUVIŠKA FORNIŠIŲ KRAUTUVE.

LIETUVIAI, PIRKIT RAKANDUS (FORNIŠIUS) pas MALIAUSKĄ ir 
VIDŽIŪNĄ, gausit gražų ir drūtą Fornišį už labai ŽEMĄ PREKĘ.

Duodame ant labai lengvu iš mokesčių- po VIEį'Ą DOLERĮ ant sanvaitės.
Fornišins visur savo vežimu 

pristatome dovanai.

<£> Labai pigi randa — nuo $6 iki 
<§> $10.00 ant mėnesio, 3 kambariai <§> 
<?> ir maudyklė, ir 4 kambariai ir <§> 
<|> maudyklė; randasi labai dailioj 
<£> vietoj. Norinti sužinoti kreipki- <§> 
<$> tės šiuo adresu: <£>

V. J. G. — Agentas
518 Morgan Avenue, 

BROOKLYN, - - - - N.

<?>
Keturių veiksmų, su dainomis. 

<•> Parodo susirėmimą lietuvių su 
<§> puslenkiais už lietuviškas gies- 
<$> mes. — Turiu tiktai keletą kom- 

pietų, spausdintų mimeografu, 
4> del teatrališkų kuopų.

VAIKAMS VEŽIMĖLIAI.
Daugybę turime vežimėlių del 

ką, visokio didumo ir vėliausios 
dos—nž labai žemą prekę, nuo 

$1.98 iki $12.00.

vai- 
ma-

MISINGINĖS LOVOS.
Misinginė lova, su springsais 

matrasu, verta ...................... $15.00,
me* parduodam ....už............$9 75.

ir

V. NAGOBNOSKI, 
1823 W. Mulberry Street, 

BALTIMORE, MD.

M. & V. FURNITURE CO
687 —3-rd Avenue, Brooklyn, N.

5Oc.
ant nedėlios

SU RAGU AR BE RAGO

196 East Houston Street, 
NEW YORK CITY, N. Y

. ........................ . ■!”-11 1

PIRMAS

liiimljiį

P. LorHtord " a 
c.

Insteigta 1878

PRIMAFALLERTBOCK-ALUS
Dabar gaunamas delei 

visu kostumeriu

Fotografistas
ir Maiiarius

Gera* darbas.

G. BENSON,
Braefcly*. 5. T. | 

... ..............■■ 11 ............ .... . ... ,,wl>wnyw

Bravore supiltos in 
bon kūtes musų 

Bottling Departments

-šf-ph Faiierl h

KAS NORITE
Dasižinoti apie moterų higieną ir 

jų ligas skaitykite.

Knyga dydžio ir 8 coliu*.
Tai yra naudingiausia knyga mo

terim* ir kiekviena privalo ja turėti. 
Su pa reikalais. Pnsiųtk 25c kratos 
ženkleliai*, o tuojau* aplaižysite ta 
įdomią ir naudinga knyga. A d re-

M. G. VA CASK XS
S49 KėMtoftMi Avė-* ( Mcag», III.



koliestvos pirmoje gro-
4

LINIMENT?

Visi

Sutaiso gyduoles pagal dak-

Kodėl kentėti taip didelį skau- 
5, dėjimą KEUMAT1ZMĄI Visi Juo-

o

Telephone 1331

B?t'

Peoples 87 
Bell 47 
Peoples 1100

ssl

No 12
*. ..

Advokato 
pranešimas.

Pranešu lietuviams, kurie pa- 
.duodate man provas, idant apra
šytumėte kuoplačiausiai apie at
sitikimą, 
matoje.

Aš esu 
Jurkonio 
ną kompanijų išgrajinau $50,000 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea- 
dingo mainą kompaniją išgraji
nau $25,000 tarpe daugelio iš- 
grajintą kitą provą.

(Advokatas)
B. S. Yankaus,

154 Nassau St., New York, N. Y.,

tas | ats, ką provoje M. 
prieš Lackawanna mai-

KONCERTINIS TOURNEE ♦

tf dant su 15 d. lapkričio, ♦♦

M. Petrausku.
395 W. Broadway,
So. Boston, Mass, 
šituo antrašu atidary- 
Lietuviška 'Konservą-

Lietuviszka Aptieka
RAUDONOJO KRYŽIAUS.

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

151

t : kiasi iš Reumatizmą, kurie tiktai 
A vartojo aptiekoriaus F. A. LRBO- 

NO MILTELIUS (proškus powder) 
ir L1MMENTĄ, tie šiandien yra 

•*A£'* hTe^* Taigi ir Jus galite lengvai 
įgf pasveikti ir sykiu juoktis su svei

kaisiais^ iš reumatiškų skaudė* 
jimų.

REUMATIZMO MILTELIUS ir 
galite gauti per pactą tiktai už 

kreipkitės adresuodami;F. A. URBONAS, Aptiekorius,
METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BEKRY STREET)

(KEJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokio tik tegalinki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilus. liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvys 9 meta* Skyriais Viršininku, Inspekto
rium Suvienytų Valstijų lrnnii<T*cijoe; turi 
visas tiesas kaipo Attorney. Advocate. P roe tor, 
Solicitor ir O unceior-*t-Law. Veda visokiu 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų sjcynaoae. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami k ra sos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių by!ų ir reikalų, pribun* 
ypaiiškd į visv Valstijas ir miestus suly* 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS. AKorney-at-La*
403 Lyon Building. Seattle. Wash.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Ceunseller*at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A

Office Phone

Residence

g

UMIMEMT-

ir is
Lietuvos in Amerika

?Xik. F. Zjmvisf
S Lietuviškas graborius. * 
jj^alsamuotojas ir laidotuvią Direk f 
9torius. Karietos laidotuvėms, vesei-| 
į hows ir krikštynoms. f
i Ofisas ir gyvenimas: *
3 1034- Bank Street, 
j Waterbury, Conn. į

Lietuviai, kreipkitės reikale.

GERA-PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
..............................................  $1.00

Vaiką Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo.................................. 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo.............. . ............  10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta).......................................... 35c

f Viso $1.60
Į Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsį- 
T nima iš “Vienybės Lietuvninku“ 
t ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
? visas 4 knygas 60c. pigiau.

i P. Mikolainis
Į Box 62 New York City

Geriausias Liniment&s arba PAIN 
PELLERIS ant svieto nuo visokiu fhš- 
vos skaudėjimą, KAULŲ, PERSALI
MO, REUMATIZMO, STRlriŲ SOP*!, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje i r ^nelaimėje pMŠ 
gelbėti, nejieškok rodos pas koktu»a»- 
mokintus žydelius ar kryžiokas »w 
priepuoly, bet kreipkis arba tieshū pa
rašyk pas savo locna vientautį, reikaMtt- 
damas tikrą, gryną ir gydančiu 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garstį dirbėja „Lenkišką ir Lietuvišku 
gydtiolią”, *o persitikrinsi, kad uaNk 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo roa 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokią Hgą, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip 4M 
sen” žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų it 
moter .

,, Lenk iškai-Li etų viški” vaistai ]•« 
tūkstančius padarė sveikais — išgydyt ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS-ligas gydome tr 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kuaigM 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojai* 
pagelbos. aprašyk savo negerovę, aiŠrK 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu aol 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, P&.

vas žoles (augmenis), patentuo
tas gyduoles, guminius prepa
ratus ir visokias srvduoles.

JUOZAS lenktis
315 Walnut Street.

Kampas Adam st., Newark, N. J. |

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklj-n, N. Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus: uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

I
Teiephonas: 6426 Market.

Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUCIUS

Valandos:

Seredomis
341 Walnut str., 

NEWARK,

8—11 ryte,
1— 3 po pietų,
7— 9 vak.
8— 11 ryte.

prie p irko.
N. J.

<1

Tarptautiškoji Akušerių
MOKYKLA.

Moterį!, norinčio* iAmokti akušeri auti. dabar turi 
logali&y mokyki| Scrantone, Pa. Mokslas pra
sidės 4 d. Sausio'Jan. 1915 m. ir trauksis pei 
4 mėnesius. Pasibaigiant kursai, bos duotas 
d^Homas, valdžios pripažintas visoje Salije.

Instotl mokyklon gali moterį*, turinčios aensa 
liaus 90 metiĮ amžiaus ir mokančios bent skaityti 

. ir rąžyti. Už kursĮ mokas! 1100.oo.
Mokyklon Lietuves priima ,,The IntemaMooa 

College of Midwifery”.
DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas.

1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

AKUŠERKA j
Pabaigusi carienė* Marijos Teodoraitės 

A katerių Mokyklą. Peterburge y
ir ežregiatrnou Suvienytose Valstijoae. A

Pasekmingai atlieka savo darbą prie ■ 
gimdymo. Patarimus moterims visokiose I 
nedagalėse sateikiu dovanai. y
Ona Strolienė (Januškaite) i

319 Walnut Str., Newark, N. J.
T-l-— I 8052 Market. 
,ep 40J5 MarkrL •

A TrLrrwowK 27B2 GuBvronre

į Dr. A. M. BRANDSTEIN
S GYDO VISOKIAS LIGAS.

f 103 So. 2nd St
[ 1-2 P. M. Or. BERRY ST.
S 0-9 P. M. (S Blokai n no WIL
1 N matin aa 0-11 A.M. llamsbarro Tilto) 
f BROOKLYN. N.Y.

Moteris ir vaikai iki 16 metu kaipo ir vyrai virš 45 
metą, jau gali keliauti iš Lietuvos (ir Rusijos) į Ame- 
riką per Petrogradą ir paskui per Hango arba Hel
singforsą, Finliandijoj, i Angliją ir Amerikon.

Visi keleiviai turi turėti gubernatoriškus užrube- 
žinius pasportus. Šeimynoms reikia tik vieno pasporto, 
i kuri surašoma tėvai ir vaikai.

Iš Lietuvos (ir Rusijos ) keleiviai gali tiktai savo 
lėšomis (kaštais) ir atsakomybe keliauti per Petrogra
dą. Fihliandiją iki Christianijos, Norvegijoje nuo kur 
laivakortė iki New Yorko lėšuoja $49.25.

Nuo Stockholm, Švedijoj, laivakortė iki New Yor-

KELIONE nuo Petrogrado į Hango arba Helsing- 
forsą — $3.00.

LAIVAKORTĖS nuo Hango arba Helsingforso į 
Ameriką — $64.00.

Keleiviai savo rizikų ir kaštais turi atvvkti i Han
go arba Helsingforsą, apie kuriu tolesnę kelionę Ame
rikon jau pasirūpins laivą kompanijos.

' Scandinavian-American Line iš New Yorko tie
siog į Christiania be persėdimo, o paskui gelžkeliu per 
Karungi ir Tornea iki Petrogrado visa kelionė kaštuo
ja $60.50. Kelionė trunka apie 13 dieną.

Laivai Išplauks :
United States - 
Oscar II 18 Kovo

LineLAIVŲ LINIJOS American Line, Cunard
White Star Line jau veža keleivius į Liverpool!, o 

paskui per Christianią, Gothenbergą arba Bergen, Šve
dijoj, gelžkeliu tiesiog į Petrogradą — kelionė trunka 
13 dienu ir trečia klase iš New Yorko iki Petrogrado 
kaštuoja $60.00 ir augščiau, pagal skirtumą laivą.

Mes parūpiname konsuliariškus pasportus visiems 
keliaujantiems i Rusiją ir Lietuvą, pasitinkame savo 
keleivius ant stočių, aprūpiname bagažą 
ant laivo.

ir

ir nuvedame

VAI
Orduna - - ------ 20

IŠPLAUKS: 
Kovo

St. Louis - ------ 20 Kovo
Lapland - - ------ 24 Kovo
Lusitania ------ 27 Kovo
St. Paul - - ----- i 27 Kovo
Me'gantie <31 Kovo

Delei smulkesnią žinią kreipkitės žemiaus esančiu 
adresu ir pridėkite už 2 centus stempą atsakymui.

VISADA ADRESUOKITE:

J. J. PAUKSZTIS & CO
120 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėlius, šlubi- 
nius žiedus, šipkortes, daviernastis. 
siųst pinigus į Lietuva, puikią popie
rių gromatoms rašyti, knygą. Jau IS 
metą prie to užsiėmimo viską išpil 

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem veli j am eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington St., 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVI?
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių Iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu: '

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St, CHICAGO, ILL.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra'lietuviu katalikų: 

savaitinis laikraštis 

‘DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinitį iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
viu gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Basa cenzara “BRAUSI” į Ltetiną Inleidžla 
“DRAUGAS” atsieina pašei m. JlY 
Užsiealaose metalas S3, pase! metu $1.56

DRAUGAS PU B. CO.
^1800 W. 46th St., Chicago, IB.

Telephone Drover 6114

Sveikatos

10c.

10

-Jaukų žilimo.. 
Jeumatitmo.... 
lytiškų lirų • • • •

kirmėlių........... .

..............n
50c. ir 1.0® 
50c. ir 1.0« 

.50 

.50 

.50
100 
.25 
JO 

3 00 
.25 
.25 
.50 
.23

Nenykstanti Gefežine Zapalka. 
su nikeliniu kišeniniu 
ALA VELIU išrasta per 
lietuvį kovojantiems ka 
reiviams ir paprastiems 
žmonėms. — Dega kaip 
žvakė.—Negali susiga- 
dyti.—Laikys per visa 
gyvenimą.—Gvarantuo- 
ta—Jeigu po iri ją die
ną nepatiks, atsiųsk at
gal o gausi savo pinigus 
atgal. Prekė už vieną 
30c- Agentams pigiau.

A, LISS,
327 E. 14-th St.,

New York. N.Y.

Specijališki ant Velykų
GERIAUSI IMPORTUOTI IR VIETINIAI

ARIELKA IR KONIAKAI
už žemas kainas. Reikalaukit ypatiškai ar perlaišką pas

175-197 STAGG STREET
ARTI GRAHAM AVE., BROOKLYN,

JpIGIAI parduodu geriausias gatavas 
farmas su budinkais, sodais ir 

užsėtais javais. Turiu visokio didu
mo farmų; žemė — molis su juodžemiu 
ir molis su smiltžemiu maišytos. Der
lingiausia žemė pirmo sorto visokiems 
javams: daržovėms, šienui ir sodnams. 
Turiu daugybę farmų neišdirbtų, la
bai pigiai parduodu ant lengviausiu iš- 
mokesčių. žemė labai gera ir didžiau
sia Amerikoj lietuvių farmerių koloni
ja, kur aš esu pardavęs 320 farmų lie
tuviams apielinkėj miesto Scottville, 
Mason County, Michigan valstijoj, ku
ris yra turtingiausia farmerių miestas 
visoj Michigan valstijoj (state). Vi
duryje derlingiausių ir gražiausių, ly
gių laukų keliai žvyrium išpilti (plen
tai); upėse ir ežeruose yra daug 
žuvų.' Scottvillės miesto apielinkėj 
yra Jietuvių kolonijų centras ir 
randasi arti prie didžiojo Michigan 
Ludington. Turime geriausią, transpor- 
taciją vandeniu — laivais ir gelžkeliu, 
turime turgus javų, melnyčias, bankas, 
bažnyčias, geriausias mokslaines ir pro
duktų fabrikus: sūrių, sviesto ir i- 
tas visokias vigą d as, tik naudokis bro
li lietuvi. Neklausyk kompanijų ir jų 
agentų apgarsinimams, kurie vilioja 
žrąones, kad pirktų smiltynus ir pus- 
tynęs, ant korių visą amžj vargingai 
turėtumėt gyventi. Sakau, atvažiuok 
pas mane j Scottville, Mich., aš turiu 
geriausių Žemių su moliu, juodžemiu 
ir maišytų gerų žemių, kurios yra at
sakančios ūkininkavimui, geriausioj 
vietoj visoje Amerikoj, apgyventame 
krašte. Nusipirkęs nuo manęs farrną, 
pats ir tavo šeimyna džiaugsitės ir 
trumpu laiku tapsi bagotu farmerių. 
Norinti pirkti geras farmas, rašykite 
tuoj, o gausite žemlapj (mapą), Lietu
vių Kolonijų ir Farmų Katalogą.

Adresas:
ANTON KTEDIS.

Peoples State Bank Building, 
SCOTTVILLE, MICH.

BRANGIAUS,S zmogaus tuRTas!
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metn Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausė l JSTUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių. <

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos seNančios gyduolės: 
Kraujo Valytojas.. 
Gyvastie* Balsatnas. 
Nervų Stirrifato’as. 
Vaistas del Vidurių 
Kraujw Stiprintojas.
Nu' kosulio...................25c. ir
Nuo irerklžs skaudėjimo 25c. 
Skflvinės proikos......... 10c ir
Pigulkos del kepenų.................
Blakių naikintojas..................
Del išvarymo soliterio............
Anatarinas plovimui............ ....

Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti m ošti s............................

'Antiseptiikas muilas.................
Gumbo laiai................... 50c. ir

Specijališka Tikrai Lietuviika Tre j an L* Arba Trejos Devynieros 25c.
Taippat ii Lietuvos pargabentos visokios lietuviikos gydančios žolės, iaknjs ir t. t., kefcfca 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
•STReikalaukite p ri siunti m o katalogo su musų gyduolių apraiynwo*®® 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingu* patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu junta brangi yra Jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduoli k raiydaeai lala

Nao galvos «kaa<1ėjimo.1Oc ir
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. ir .25 
Nuo dantų gėlimo..........................>•
Nuo pergalimo.......................  -*5
Plaukų stiprintojas... ,25c. ir 
Unimcntas arba Expellcris... 
Nuo ri 
Nuo R 
Nao hrtiškų 
Nao dusulio 
Nuo 
Antiseptitka mnstis 
Nao viduriavimo,. 
Ks»«torija del vaikų 
Proikoa del dantų. 
Karpų naikintojas.

ir 
ir

VINCAS J. DAUNORA,
Avenaa e Y—s r North Mae gaMo

s

a v



Graži Dovana

centu štampą, o gausi

Du-kaf' nedėlinis laikraštis

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

Konkursinis

Atminkite
ŠITĄ PAKELĮ!

PAIN-EXPELLER

Jaunoji
Lietuva

wi-nmid 
[ •<«> H* acr I 
•**'* *1.cowot' 
Inunarwc.

101-103 Grand st, Brooklyn, N. Y 
Telephone 1470 Greenpoint.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu

Non mėšlungi© viduriuose naudokiteseną ir užtikrintą 
naminę gyduolę RichterHo Inkarinį Pain-Kxpeller pagal 
pamokinimą apsuktą aplinkai benkn te. 25 ir 50 centą 
gaunama apt lakate.

raapsivesti ir kaip ..........
Z yra paveikslais ilius-

Ji "reikalinga kaip sveikiems,

Užsisakyk tuojaus:

/‘jaunoji Lietuva” 
4-611 S, Paulina St. Chicago, III.

> PASARGA: Profesionališki Daktarai Kliniko pasekmingai greit viso 
kias ligas gydo.

Tel. 2320 Greenpoint — 

LUTKAUSI^AS

S. POCIŪNAS 
kampas Berry St, Brooklyn, N. Y

♦ Kietąją augamą neuas).
Trumpiausis kelia:. į Buffalo 

Tmuxj i Scrantona ir Anglių Sr

Apdovanota Dviem Medaliais 
ant Kosciuškos Parodos už rūpe

stingą ir artistišką Išdirbimą

' rAy KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
kokardų. rožėtų, 
bėrių, maršalkinių 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 1 
Gardi degtinė, šviežias alus, 1 
kvėpia cigarai, skanąs užkan- ( 

džiai ir nakvinė. <
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA. 1

visoje pasaulėje.
IŠEINA kas UTARNTNKĄ ir PČTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
A Ant viso meto $2.50
Cb. ill VI Iii v j Ant pusės mete $1.25

EURO- Ros i joj e ir Lietuvoje $3.50 
įo.r- Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
rUJt Prusnose 15 markią.

1 Tel. 2334 Greenpoint. * 5
^PUIKIAUSIA TIKTA LIETUVIAMS^

pas PETRĄ A DRAUGELE | 
> Stono s alus, gardi arielka, elius, ri-5 
Ąsotis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-^ 
kąs užkandžiai. Salė dėl mitingą ir/ 

[veseilią. Nepamirškit šios atsakau-^ 
[■ čiausios vietos, o busit užganėdinti. A 
į73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. J

Palei Wythe Ave. <

20-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

JONAS GIRDĖS,
103 Grand Street, Brooklyn, N.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ visokių mnzikališkų instrumen 
tą ir auksorišką daiktą. Taipgi gramafonai su visokioms

LIETUVIŠKOMS DAINELĖMS.
irtnA KATAL0GŲ DOVANAI! Prisiusi 
vlVJvJvr Katalogą greit.

DEL LABO VISUOMENES
Knyga sv'elkuto
mokslo iaradimai ir

Vienintelis savo rūšies 64 puslapių 
Iliustruotas mėnesinis Lietuviu laikraštis,

Jame dedama geriausi moks^ 
liula! straipsniai ir geriausios apysakos.

Kalba gryna, graži ir supran
tama. Jei nori smagiai ir naudingai lai
ką praleisti skaityk z Jauną ją Lietuvą.

Kaina metams $3.00; pusei 
metu $1.50; vienas numeris 25c,

C3F* Priek tam pilnai užsimokėję 
iktUtytojai kas metas gauna DOVANI 
pulką Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.

Skanus Alus,
Gardi Arielka, 

Visoki Vynai,
Kvepiantj

291 Wythe Avė.
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

^EpaBBKĮMĮ

taip ir sergantiems. Tik perskaičius tą knygą 
patirsi, ko čia negalima parašyti.

APART KITŲ SKYRIŲ sergantiems rodijame 
skaityti apie nervu, kraujo, inkstu, romatrzmo, 
odos, vidurių, nusilpnėjimo, brochitis ir limpan
čias ligas: tasp-pat apie moterų nesveikumus ir 
kitas visokias ligas, sėklos nu bėgimo ir t. t.

JEI SERGI, tai pirmiau ne kaip manai vartoti 
kokias nors lie k ars t as ar kreitis prie gydytojo, 
reikia būtinai perskaityti knygą "DAKTARAS” 
Daug žmonių išgijo nuo rodos 1 ‘DAKTARO”.

YPATINGAI serganti, nusilpėję, sukliurę, pa
sigadinę per jaunystės klaidas ir varginami viso
kiomis, kaip paprastomis šviežiomis, teip užsenė- 
jusiomis ligomis, šitoje knygoje atrasite tikrą ro
dą.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuomenės iš
duota, tai kiekvienas apturėsiu DOVANAI, ku
ris tik atsių 10 c. stampomis prisiuntimui.

REIKALAUK DAR ŠIANDIEN, iškerpant ši
tą apgarsinimą ir adresuok teip:

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A., Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visoki Vyuai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę Jš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN N. Y.o f f i s a į: 264 FRONT STR 
YORK.

Fel. 2 73 Greenpo int.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Musą firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbalza
muojame ir laido
jame mirusius ant 
visokią kapinių. 
Pagrabus paruo
šiant nuo papras-

Noforv Pllhlir Padarome ir paliudijame visokius REJENTALISKUS 
HUldiJ ruvill Kastus, lodei kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
am geriausią ir greičiausią Lai
vą, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigą kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt del apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečią pil
na, kiekvieną draugiškai Jr malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone'S—R)

daryti ap- 
išsigydyti, 

lygiai knygoj “Daktarus” parodo, 
kaip nuo visokių nelaimių bei HgU apbi- 
saugoti.

' ••Xw-' <vV
A-'.

Geografijos Vadovėlis
Kaina 5oc.

Apdaryta 75c.
120-124 Grand st, Brooklyn, N. Y.

Daktaras Ignotas Stankus
Lietuvis gydytojas užlaiko savo locna rezidencija su įrengta vieta 

del gydymo ant puikiausios gatves 1210 S. Broad St., Philadelphia 
Yra X-ray, Galvanic, Faradic ir High Frequency elektrikai. Gydo 

įvairiausias ligas vyru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. Lekarstas su
taiso pats savo laboratorijo del kiek vieno sergančio. Adrisas;

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
", .į;

Telephone 7S67 Main

GARŠVA
čia aslą iki pra
kilniausią. Par* 
samdome karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

(THE LACKAWANNA?
!
 Parankiausei geležinkelei Europe"' 4 
keliaujantiems. Linijos sueina prie n 
Tran^-A'dantiškąją laivą. Nebran- L 
g ta i perdavinėja bagažą ir perveža j 
pasaž;erius Z

The Road of Anthracite !

W\Mw Turiu už garbę apreikšti guodo- 
i % Afitw tiniems Kunigams ir guodotinoms

K Draugystėms, kad aš dirbu visus
' vįp augščiau paminėtus daigtus PI-

Į* H Y\ GUUS1AI, teisingiasiai ik
GERIAUSIAI, nes per daugelį 

. metą už&iimdama išdirbiniais įgi-
U . jau geriausią praktiką ir dėl to 

| į ® galiu viską padirbi pigiau ir ge-
* ^l3 riau negu kiti fabrikai.

T Su guodone
SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
tarankiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karą keturi i raukiniu: kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvanarią, kasdien.
Tarpe visą vietinių Punktą nuola
tinis ir paraukus susinėsimas.
Artymesnią informaciją apie kai
nas. traukimą bėgiojimą, etc., krei-

• pkitės pas savo vie-
iinNMHSEįMšį tinį agentą arba ra- 
IKi nlnllllnl lykite pas:

George A. Cullen,

Psssengtr Traffic Man 

90 West Street^ N. Y.

liiwHiiiiiSs

Lpo cto* —r — ufiilriul.
TOJE KNYGOJE “DAKTARAS” graž^ pa

mokina, kaip vyrus, taip ir moteris, kas būtinai 
reikalinga žinoti, visiems, kaip jauniems, taip ir 
seniems, ženotiems ir neženotiems,

KIEKVIENAS SKYRIUS šitos knygos yra la- 
bai žingeidus. Ta knyga kiekvienam yra labai 
naudinga ir reikalinga turėti, kuris tik nori būti 
sveikas ir laimingai gyventi.

ŠITA KNYGA “DAKTARAS” aprašo visokių 
tigų vardus, kaip jos prasideda, kaip apsireiškia, 
kaip išrodo ir kaip greičiau, geriau ir kur galima 
išardytu

Ta KNYGA labai plačiai aprašo apie vyrų pa
slaptybes bei ligas ir taip pat apie moteris telpa 
daug.

ŠIOJ KNYGOJ “DAKTARAS” dikčiai aprašo, 
atidengiant daug paslapčių apie geriausius sma
gumus ženybinio gyvenimo ir taip-pat kaip ir 
kada geriausia yi r_‘ -

KNYGA “DAKTARAS' .
tranota. parodo ir giliausias kūno dalis, išaiškr
aa paslaptybes.

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa

NORĖDAMAS GAUTI GERUS ------ E> |
CEVERYKUS !h/ [ |

eik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Č 
gausi CeveryKus gerą išd 
bysčią. kaip 
EMERSON ii 

kitą. Reikalai! 
damas užeik.

DOC TOR 
OOCTOK 
OOCTOR

no c to*

DOCTOR

itawanna
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